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noise pollution in one area of the state, may cause less or not cause any noise 
pollution in another area of the state, and it shall take into consideration in this 
connection such factors, including others which it may deem proper, as existing 
physical conditions, zoning classifications, topography, meteorological condi- 
tions and the fact that -a standard which may be proper in an essentially residen- 
tial area of the state, may not be proper as to a highly developed industrial area 
of the state. Such noise standards shall be premised upon scientific knowledge 
as well as effects based on technically substantiated criteria and commonly 
accepted practices. No local governing unit shall set standards describing the 
maximum levels of sound pressure which are more stringent than those set by 
the pollution control agency. 

The pollution control agency shall adopt standards for the identification of 
hazardous waste and for the management, identification, labeling, classification, 
storage, collection, transportation, processing, and disposal of hazardous waste, 
‘recognizing that due to variable factors, a single standard of hazardous waste 
control may not be applicable to all areas of the state. In adopting standards, 
the pollution control agency shall recognize that elements of control which may 
be reasonable and proper in densely populated areas of the state may be unrea- 
sonable and improper in sparsely populated or remote areas of the state. The 
agency shall -consider existing physical conditions, topography, soils, and geolo- 
gy, climate, transportation and land use. Standards of hazardous waste control 
shall be premised on technical knowledge, and commonly accepted practices. 
No local government unit shall set standards of hazardous waste control which 
are in conflict or inconsistent with those set by the pollution control agency. 

5 person w_hg generates lg E g)_Q kilograms o_f hazardous waste gfl‘ 
month i§ exempt fig E agency hazardous waste rules relating t_o transporta- 
tion, manifesting, storage, E labeling Q photographic fi_xe_:_r_ _ap<_:l X-ray negative 
wastes Q g_r;e_ hazardous solely because _9_1_“ silver content. Nothing i_n Llfi§ 
paragraph exempts fig generator from fig agency’s glg relating Q on-site 
accumulation gp outdoor storage. A political subdivision 9; other local git _9_t_‘ 
government ngy n_o‘t adopt management requirements fig’; E E3 restrictive 
than pip paragraph. 

Presented to the governor May 23, 1989 
Signed by the governor May 25, 1989, 6:12 p.m. 

CHAPTER 277-H.F.No. 266 
An act relating to taxation; making technical corrections, clarifications and administra- 

tive and enforcement changes to property taxes, premium taxes, cigarette taxes, sales taxes, 
motor vehicle excise taxes, gasoline and special fitel taxes, taxes on flight property, liquor 
taxes, marijuana and controlled substances taxes, lodging taxes, and the metropolitan solid 
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waste landfill fee; correcting dates relating to income maintenance aids; providing for unmarked 
vehicles for use by the department of revenue; providing for cancellation of sales tax permits; 
providing for sales of unstamped tobacco products and liquor to Indian tribes; repealing 
obsolete or unnecessary terms or provisions; changing terms; repealing certain gross earnings 
taxes; requiring notification of the commissioner prior to selling cigarettes at prices other 
than those presumed by law; changing cigarette distribution licensing requirements; convert- 
ing mill rate limitations to percentages of market value; changing assessor senior accredita- 
tion requirements; exempting certain property from property taxes; changing requirements 
for valuation and tax deferment for certain property; allowing homestead classification in 
certain cases; providing for subordinate service districts; authorizing the cities of Mankato 
and Hopkins to establish special service districts; increasing and imposing fees; imposing 
penalties; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1988, sections 3.983, subdivi- 
sion 3; 16B.54, subdivision 2; 18.022, subdivision 2; 18.111, subdivision 1; 38.27, subdivision 
1; 40.4.15, subdivision 2; 41A.09, subdivision 3; 69.011, subdivision 2; 69.54; 88.04, subdivi- 
sion 3; 93.55, subdivision 4; 110. 71, subdivision 2; 110B.20; 112.61, subdivisions 2, 3, and 8; 
124.155, subdivision 2; 124.2139; 138.053; 162.07, subdivisions 3 and 4; 162.081, subdivision 
4; 164.04. subdivision 3; 164.05, subdivision 1; 168.012, subdivision 1; 174.27; 193.145, 
subdivision 2; 237.35; 256.82, subdivision 1; 256.871, subdivision 6; 2568041, subdivision 5; 
270.06; 270.071, subdivision 6; 270.072, subdivisions 2 and 3; 270.075, subdivision 2; 270.12, 
subdivision 2; 270.485; 270.60; 272.01, subdivision 2; 272.02, subdivision 1; 273.01; 273.061, 
subdivisions 1 and 2; 273;1102, subdivision 3; 273.111, subdivision 3; 273.112, subdivision 3, 
and by adding a subdivision; 273.124, subdivisions 1, 8, 9, 12, 13, and by adding a subdivi- 
sion; 273.13, subdivisions 22 and 23; 273.135, subdivision 2; 273.1391, subdivision 2; 273.1393; 
273.1398, subdivisions 1, 4, 5, and 6; 275.011, subdivisions 1 and 2; 275.07, subdivision 3; 
275.077, subdivision 2; 275.28, subdivision 1; 275.56; 275.58 subdivision 1; 278.01, subdivi- 
sion 1; 278.03; 278.05, subdivisions 4 and 5; 279.01, subdivisions 1 and 3; 279.37, subdivision 
7; 290A.03, subdivision 12; 296.18, subdivision 1; 297.01, subdivision 13, and by adding a 
subdivision; 297.03, subdivision 6; 297.04, subdivisions 4, 5, and 6; 297.041, subdivisions 1, 
2, and 4; 297.08, subdivision 1; 297.31, by adding a subdivision; 297.33, subdivisions 4, 5, 6, 
7, and 8; 297A.06; 297A.17; 297A.20; 297A.21, subdivision 4; 297A.25, subdivisions 11 and 
16; 297B.01, subdivision 5; 297B. 02, subdivision 1; 297B. 025, subdivision 2; 297B. 03; 297C. 03, 
subdivision 1; 297C.09; 297D.13, by adding a subdivision; 298.28, subdivisions 3 and 4; 
298.282, subdivision 2; 325D.32, subdivision 10; 325D.37, by adding a subdivision; 366.27; 
373.40, subdivisions 4 and 6; 375.167, subdivision 1; 375.18, subdivision 3; 375.192, subdivi- 
sion 2; 375.555; 383A.03, subdivision 4; 383A.41I, subdivision 5; 383A.49, subdivision 2; 
383B.152,' 383B.245; 38313. 73, subdivisions 1 and 2; 383C.42, subdivision 1; 398/404, subdi- 
vision 8; 412.251; 412.531, subdivision 1; 414.035; 414.041, subdivision 7; 426.04; 447.10; 
449.06; 449.08; 449.09; 449.10; 450.19; 450.25; 458A.10; 458A.31, subdivision 1; 459.06, 
subdivision 1; 459.14, subdivision 2, and by adding a subdivision; 462.396, subdivision 2; 
469,012, by adding a subdivision; 469.033, subdivision 6; 469.040, subdivision 2; 469.053, 
subdivisions 4 and 6; 469.107, subdivision 1; 469.174, subdivision 8; 469.175, subdivision 7; 
469.176, subdivision 4c; 469.180, subdivision 2; 469.187; 469.188; 469.190, subdivision 1; 
471.191, subdivision 2; 471.1921; 471.571, subdivisions 1 and 2; 473.325, subdivision 2; 
473.446, subdivision 1; 473.661, subdivision 3; 473.667, subdivision 9; 473.671; 473.843, 
subdivision 1; 4 73.882, subdivision 3; 473.883, subdivision 6; 475.53, subdivision 4; 4 77A.01 1, 
subdivision 15; 477A.013, subdivision 1; 641.23; Laws 1988, chapter 719, articles 7, section 9,- 

8, section 37; and 12, section 29; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, 
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chapters 276; 297; 297A; 297C’; 297D; 325D; and 365B; repealing Minnesota Statutes 1988, 
sections 38.17; 38.27, subdivision 3; 38.28; 69.36; 275.57; 275.58, subdivision 4; 276.13; 
276.14; 295.01, subdivisions 4, 5, 6, 7, and 8; 295.15; 295.21; 295.23; 295.24; 295.25; 295.27; 
295.29,- 295.30; 295.31; 297.01, subdivision 15; 297.03, subdivision 12; 297.04, subdivision 
10; 297.33, subdivision 13; 297A.19; 297A.253; 297C.03, subdivisions 4 and 4a; 423.376; 
423.4 7; 423.807; 424.12; 424.13; 4 77A.018; and 47 7/1.019; Laws 1 988, chapter 719, article 8, 
section 35. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

ARTICLE 1 

DEPARTMENT SALES AND SPECIAL TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1988, section l6B.54, subdivision 2, is amended 

to read: 

Subd. 2; VEHICLES. (a) ACQUISITION FROM AGENCY; APPROPRI- 
ATION. The commissioner may direct an agency to make a transfer of a passen- 
ger motor vehicle or truck presently assigned to it. The transfer must be made 
to the commissioner for use in the central motor pool. The commissioner shall 
reimburse an agency whose motor vehicles have been paid for with funds dedi- 
cated by the constitution for a special purpose and which are assigned to the 
central motor pool. The amount of reimbursement for a motor vehicle is its 
average wholesale price as determined from the midwest edition of the national 
automobile dealers association oflicial used car guide. 

(b) PURCHASE. To the extent that funds are available for the purpose, the 
commissioner may purchase or otherwise acquire additional passenger motor 
vehicles and trucks necessary for the central motor pool. The title to all motor 
vehicles assigned to or purchased or acquired for the central motor pool is in the 
name of the department of administration. 

(c) TRANSFER AT AGENCY REQUEST. On the request of an agency, the 
commissioner may transfer to the central motor pool any passenger motor vehi- 
cle or truck for the purpose of disposing of it. The department or agency 
transferring the vehicle or truck shall be paid for it from the motor pool revolv- 
ing account established by this section in an amount equal to two-thirds of the 
average wholesale price of the vehicle or truck as determined from the midwest 
edition of the National Automobile Dealers Association oflicial used car guide. 

(d) VEHICLES; MARKING. The commissioner shall provide for the uni- 
form marking of all motor vehicles. Motor vehicle colors must be selected from 
the regular color chart provided by the manufacturer each year. The commis- 
sioner may further provide by rule for the use of motor vehicles without uni- 
form coloring or marking by the governor, the lieutenant governor, the division 
of criminal apprehension, arson investigators of the division of fire marshal in 
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the department of public safety, financial institutions division of the department 
of commerce, the department 91’ revenue, and the office of the attorney general. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 41A.09, subdivision 3, is amended 
to read: - 

Subd. 3. PAYMENTS FROM FUND. The commissioner of revenue shall 
make cash payments from the development fund to producers of ethanol or 
agricultural grade alcohol; for use as a meter fuel; located in the state. The 
amount of the payment for each producer’s annual production shall be as fol- 
lows:

~
~

~

~ 

(a) For each gallon of ethanol produced: 

(1) For the period beginning July 1, 1986, and ending June 30, 1987, 15 
cents per gallon; ‘ 

(2) For the period beginning July 1, 1987, and ending June 30, 2000, 20 
cents per gallon. 

(b) For each gallon produced of agricultural grade alcohol of a purity of at 
least 50 percent but not more than 90 percent and designed to be used in 
conjunction with diesel fuel in an engine’s internal combustion process, for the 
period beginning July 1, 1987, and ending June 30, 2000, 11 cents per gallon. ~~ 

The total payments from the fund to all producers may not exceed $200,000 
during the period beginning July 1, 1986, and ending June 30, 1987, and may not exceed $10,000,000 in any fiscal year during the period beginning July 1, 
1987, and ending June 30, 2000. Total payments to any producer from the fund 
in any fiscal year may not exceed"$3,000,000. 

~~~ 

~~

~ 
~~~~ 

~~~ 

~~~

~ 

~~~ 

~~~~ 

By the last day of October, January, April, and July, each producer shall file 
a claim for payment for production during the preceding three calendar months. The volume of production must be verified by a certified financial audit per- 
formed by an independent certified public accountant using generally accepted 
accounting procedures. 

Payments shall be made November 15, February 15, May 15, and August 
15. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 69.011, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. QUALIFICATION FOR FIRE OR POLICE STATE AID. (a) In order to qualify to receive fire state aid, on or before July -1- March l_5_, annually, in conjunction with the financial report required pursuant to section 69.051, the 
clerk of each municipality having a duly organized fire department as provided 
in subdivision 4, or the secretary of each independent nonprofit firefighting 
corporation having a subsidiary incorporated firefighters’ relief association which- 
ever is applicable, and the fire chief, shall jointly certify the existence of the 
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municipal fire department or of the independent nonprofit firefighting corpora- 
tion, whichever is applicable, which meets the minimum qualification requirements 
set forth in this subdivision, and the fire personnel and equipment of the munic- 
ipal fire department or the independent nonprofit firefighting corporation as of 
the preceding December 31. Certification shall be made to the commissioner on 
a form prescribed by the commissioner and shall include any other facts the 
commissioner may require. The certification shall be made to the commissioner 
in duplicate. Each copy of the certificate shall be duly executed and deemed an 
original. The commissioner shall forward one copy to the auditor of the county 
wherein the fire department is located and retain one copy. 

(b) On or before July -1- March l_5 annually the clerk of each municipality 
having a duly organized police department and having a duly incorporated relief 
association shall certify that fact to the county auditor of the county where the 
police department is located and to the commissioner on a form prescribed by 
the commissioner together with the other facts the commissioner or auditor may 
require. 

On or before July -1 March Q annually, the clerk of each municipality and 
the auditor of each county employing one or more peace officers as defined in 
subdivision 1, clause (h-), shall certify the number of such peace officers to the 
commissioner on forms prescribed by the commissioner. Credit for officers 
employed less than a full year shall be apportioned. Each full month of employ- 
ment of a qualifying officer during the calendar year shall entitle the employing 
municipality or county to credit for 1/12 of the payment for employment of a 
peace officer for the entire year. For purposes of sections 69.011 to 69.051, 
employment of a peace ofiicer shall commence when the peace officer is entered 
on the payroll of the respective municipal police department or county sheriffs 
department. No peace officer shall be included in the certification of the number 
of peace officers by more than one municipality or county for the same month. 

See. 4. Minnesota Statutes 1988, section 69.54, is amended to read: 

69.54 SURCHARGE ON PREMIUMS TO RESTORE DEFICIENCY IN 
SPECIAL FUND. 

The commissioner shall order and direct a surcharge to be collected of two 
percent of the fire, lightning, and sprinkler leakage gross premiums, less return 
premiums, on all direct business received by any licensed foreign or domestic 
fire insurance company on property in this city of the first class, or by its agents 
for it, in cash or otherwise. This surcharge shall be due and payable from these 
companies to the state treasurer on March 31, May 31, and November -39 
October 331 of each calendar year, and if not paid within 30 days after these 
dates, a penalty of ten percent shall accrue thereon and thereafter this sum and 
penalty shall draw interest at the rate of one percent per month until paid. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 168.012, subdivision 1, is amended- 
to read: 
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Subdivision 1. (a) The following vehicles are exempt from the provisions of 
this chapter requiring payment of tax and registration fees, except as provided in 
subdivision lo: 

(1) vehicles owned and used solely in the transaction of official business by 
representatives of foreign powers, by the federal government, the state, or any 
political subdivision; 

(2) vehicles owned and used exclusively by educational institutions and 
used solely in the transportation of pupils to and from such institutions; 

(3) vehicles owned by nonprofit charities and used exclusively to transport 
handicapped persons for educational purposes; 

(4) vehicles owned and used by honorary consul or consul general of foreign 
governments. 

(b) Vehicles owned by the federal government, municipal fire apparatus, 
police patrols and ambulances, the general appearance of which is unmistakable, 
shall not be required to register or display number plates. 

(c) Unmarked vehicles used in general police work, arson investigations, 
and passenger vehicles, station wagons, and buses owned or operated by the 
department of corrections shall be registered and shall display passenger vehicle 
classification license number plates which shall be furnished by the registrar at 
cost. Original and renewal applications for these passenger vehicle license plates 
authorized for use in general police work and for use by the department of 
corrections must be accompanied by a certification signed by the appropriate 
chief of police if issued to a police vehicle, the appropriate sheriff if issued to a 
sheriffs vehicle, the commissioner of corrections if issued to a department of 
corrections vehicle, or the appropriate officer in charge if issued to a vehicle of 
any other law enforcement agency. The certification must be on a form pre- 
scribed by the commissioner and state that the vehicle will be used exclusively 
for a purpose authorized by this section. 

((1) Unmarked vehicles u_S€_3Q py _t_l_1e_: department pf revenue i_n conducting 
seizures gr; criminal investigations must pg registered apg must display passen- 
g§_r_ vehicle classification license number plates which shall Q furnished gg pg 
py t_h_e registrar. Original _a_n_q renewal applications £o_r ghgg passenger vehicle 
license plates must _l;e_ accompanied lg p certification signed by _t_l§ commission- 
gg pf revenue. Ipg certification must pg 9_n 2_1 £933 prescribed by gl_1_e commis- 
sioner _2yr_1_d state that thp vehicles yfll lug used exclusively _f_'o_r t_l’_1p pupposes 
authorized _by gs section. 

(g) All other motor vehicles shall be registered and display tax exempt 
number plates which shall be furnished by the registrar at cost, except as provid- 
ed in subdivision lc. All vehicles required to display tax exempt number plates 
shall have the name of the state department or public subdivision on the vehicle 
plainly displayed on both sides thereof in letters not less than 2-1/2 inches high 
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and one-half inch wide; except that each state hospital and institution for the 
mentally ill and mentally retarded may have one vehicle without the required 
identification on the sides of the vehicle. Such identification shall be in a color 
giving contrast with that of the part of the vehicle on which it is placed and shall 
endure throughout the term of the registration. The identification must not be 
on a removable plate or placard and shall be kept clean and visible at all times; 
except that a removable plate or placard may be utilized on vehicles leased or 
loaned to a political subdivision. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 270.06, is amended to read: 

270.06 POWERS AND DUTIES. 
The commissioner of revenue -shall: 

(1) have and exercise general supervision over the administration of the 
assessment and taxation laws of the state, over assessors, town, county, and city 
boards of review and equalization, and-all other assessing oflicers in the per- 
formance of their duties, to the end that all assessments of property be made 
relatively just and equal in compliance with the laws of the state; 

(2) confer with, advise and give the necessary instructions and directions to 
local assessors and local boards of review throughout the state as to their duties 
under the laws of the state; ' 

(3) direct proceedings, actions, and prosecutions to be instituted to enforce 
the laws relating to the liability and punishment of public officers and oflicers 
and agents of corporations for failure or negligence to comply with the provi- 
sions of the laws of this state governing returns of assessment and taxation of 
property, and cause complaints to be made against local assessors, members of 
boards of equalization, members of boards of review, or any other assessing or 
taxing officer, to the proper authority, for their removal from oflice for miscon- 
duct or negligence of duty; 

(4) require county attorneys to assist in the commencement of prosecutions 
in actions or proceedings for removal, forfeiture and punishment for violation of 
the laws of this state in respect to the assessment and taxation of property in 
their respective districts or counties; 

(5) require town, city, county, and other public officers to report informa- 
tion as to the assessment of property, collection of taxes received from licenses 
and other sources, and such other information as may be needful in the work of 
the department of revenue, in such form and upon such blanks as the commis- 
sioner may prescribe; 

(6) require individuals, copartnerships, companies, associations, and corpo- 
rations to furnish information concerning their capital, funded or other debt, 
current assets and liabilities, earnings, operating expenses, taxes, as well as all 
other statements now required by law for taxation purposes; 
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(7) summon witnesses to appear and give testimony, and to produce books, 
records, papers and documents relating to any tax matter which the commission- 
er may have authority to investigate or determine. Provided, that any summons 
which does not identify the person or persons with respect to whose tax liability 
the summons is issued may be served only if (a) the summons relates to the 
investigation of a particular person or ascertainable group or class of persons, (b) 
there is a reasonable basis for believing that such person or group or class of 
persons may fail or may have failed to comply with any tax law administered by 
the commissioner, (c) the information sought to be obtained from the examina- 
tion of the records (and the identity of the person or persons with respect to 
whose liability the summons is issued) is not readily available from other sources, 
(d) the summons is clear and specific as to the information sought to be obtained, 
and (e) the information sought to be obtained is limited solely to the scope of 
the investigation. Provided further that the party served with a summons which 
does not identify the person or persons with respect to whose tax liability the 
summons is issued shall have the right, within 20 days after service of the 
summons, to petition the district court for the judicial district in which lies the 
county in which that party is located for a determination as to whether the 
commissioner of revenue has complied with all the requirements in (a) to (e), 
and thus, whether the summons is enforceable. If no such petition is made by 
the party served within the time prescribed, the summons shall have the force 
and effect of a court order; 

(8) To cause the deposition of witnesses residing within or without the state, 
or absent therefrom, to be taken, upon notice to the interested party, if any, in 
like manner that depositions of witnesses are taken in civil actions in the district 
court, in any matter which the commissioner may have authority to investigate 
or determine; 

(9) investigate the tax laws of other states and countries and to formulate 
and submit to the legislature such legislation as the commissioner may deem 
expedient to prevent evasions of assessment and taxing laws, and secure just and 
equal taxation and improvement in the system of assessment and taxation in 
this state; 

(10) consult and confer with the governor upon the subject of taxation, the 
administration of the laws in regard thereto, and the progress of the workof the 
department of revenue, and furnish the governor, from time to time, such 
assistance and information as the governor may require relating to tax matters; 

(1 1) transmit to the governor, on or before the third Monday in December 
of each even-numbered year, and to each member of the legislature, on or before 
November 15 of each even numbered year, the report of the department of 
revenue for the preceding years, showing all the taxable property in the state and 
the value of the same, in tabulated form; 

(12) inquire into the methods of assessment and taxation and ascertain 
whether the assessors faithfully discharge their duties, particularly as to their 
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compliance with the laws requiring the assessment of all property not exempt 
from taxation; 

(13) exercise and perform such further powers and duties as may be required 
or imposed upon the commissioner of revenue by law; 

(14) promulgate rules having the force and elfect‘ of law, for the administra- 
tion and enforcement of the property tax; 

(15) execute and administer any agreement with the secretary of the trea- 
sury of the United States regarding the exchange of information and administration 
of the tax laws of both the United States and the state of Minnesota; 

(16) administer and enforce the provisions of sections 326-64 te -3-26.46 
325D.3O t_o 325D.42, the Minnesota unfair cigarette sales actvg gn_cl 

$17) authorize tlr1_e use 9_f_' unmarked motor vehicles to conduct seizures _o_r 

criminal investigations pursuant to E commissioner’s authority. 
Sec. 7. Minnesota Statutes 1988, section 270.60, is amended to read: 
270.60 TAX REFUND AGREEMENTS WITH INDIANS. 
The commissioner of revenue is authorized to enter into a tax refund agree- 

ment with the governing body of any Sioux or Chippewa reservation in Minne- 
sota. The agreement may provide for a- mutually agreed upon amount as a 
refund to the governing body of any sales or excise tax paid by the Indian 
residents of a reservation into the state treasury, or for an amount which mea- 
sures the economic value of an agreement by the council to pay the equivalent of 
the state sales tax on items included in the sales tax base but exempt on the 
reservation, notwithstanding any other law which limits the refundment of taxes. 

IE commissioner _o_f revenue i_s als_o authorized Q egter _i_r;t_<_)_ a gag refund 
agreement @ _t_l_1_e governing _b_qdy o_f Q11 federally recognized Indian reserva- @ _i_n Minnesota, for refund o_f§ mutually agreed upon amount _qftl1_e_ cigarette 
taxes collected from sales gr; reservations gr trust lands o_f Q Indian tribe t_o _t_l_1_e 
established governing body o_f mg tribe having jurisdiction o_ve_r _t_l_1g reservation 
or trust land on which the sale is made. 

There is annually appropriated from the general fund to the commissioner 
of revenue the amounts necessary to make the refunds provided in this section. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 296.18, subdivision 1, is amended‘ 
to read: 

Subdivision 1. GASOLINE OR SPECIAL FUEL USED IN OTHER THAN MOTOR VEHICLES. Any person who shall buy and use gasoline for a qualify- 
ing purpose other than use in motor vehicles, snowmobiles, or motorboats, or 
special fuel for a qualifying purpose other than use in licensed motor vehicles, 
and who shall have paid the Minnesota excise tax directly or indirectly through 
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the amount of the tax being included in the price of the gasoline or special fuel, 
or otherwise, shall be reimbursed and repaid the amount of the tax paid upon 
filing with the commissioner a signed claim in writing in the form and contain- 
ing the information the commissioner shall require and accompanied by the 
original invoice thereof. By signing any such claim which is false or fraudulent, 
the applicant shall be subject to the penalties provided in this section for know- 
ingly making a false claim. The claim shall set forth the total amount of the 
gasoline so purchased and used by the applicant other than in motor vehicles, or 
special fuel so purchased and used by the applicant other than in licensed motor 
vehicles, and shall state when and for what purpose it was used. When a claim 
contains an error in computation or preparation, the commissioner is authorized 
to adjust the claim in accordance with the evidence shown on the claim or other 
information available to the commissioner. The commissioner, on being satisfied 
that the claimant is entitled to the payments, shall approve the claim and 
transmit it to the commissioner of finance. No repayment shall be made unless 
the claim and invoice shall be filed with the commissioner within one year from 
the date of the purchase. The postmark on the envelope in which the claim is 
mailed shall determine the date of filing. The words “gasoline” or “special fuel” 
as used in this subdivision do not include aviation gasoline or special fuel for 
aircraft. Gasoline or special fuel bought and used for a “qualifying purpose” 
means: 

(1) Gasoline or special fuel used in carrying on a trade or business, used on 
a farm situated in Minnesota, and used for a farming purpose. “Farm” and 
“farming purpose” have the meanings given them in section 6420(c)(2), (3), and 
(4) of the Internal Revenue Code of -1-954 136, as amended through December 
31, +98% _1_2_i_5_8_. 

(2) Gasoline or special fuel used for ofl‘-highway business use. “Off-highway 
business use” means any use by a person in that person’s trade, business, or 
activity for the production of income. “Off-highway business use” does not 
include use as a fuel in a motor vehicle which, at the time of use, is registered or 
is required to be registered for highway use under the laws of any state or 
foreign country. - 

(3) Gasoline or special fuel placed in the fuel tanks of new motor vehicles, 
manufactured in Minnesota, and shipped by interstate carrier to destinations in 
other states or foreign countries. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, section 297.041, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. WHOLESALERS. A-ny A wholesaler who furnishes a surety 
bond in a sum satisfactory to the commissioner shall be permitted to may set 
aside;wi+heuta-lfiaeingthestampsrequiredbythisehapteethatgrepan ofthe 
wholesaler’s stock necessary for the eenduet of business in making t_o make sales 
to the established governing body of any gm Indian tribe recognized by the 
United States Department of Interior without paying E tag reguired by th_i§ 
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chapter. The unstamped stock shall be kept separate and apart from stamped 
stock. Eyery wholesaler shall; at the time of When shipping or delivering any ef 
the unstamped stock to an Indian tribal organization, £l_1_e wholesaler §ha_ll make 
a true duplicate invoice whieh sh-all; 11$ invoice m1_1s_t show the complete 
details of the sale or delivery and shall transmit; _’l"l1_e wholesaler mist and the 
duplicate to the commissioner not later than the 18th day of the following 
calendar month. Failure If pg; wholesaler fa_m to comply with the requ-i-r-ements 
ef this section -aha-l-I eause, the commissioner to §p_a_l_l revoke the permission 
granted to the wholesaler to maintain kc-;e_p a stock of unstamped goods whieh 
may be u-asta-m-peel. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1988, section 297.041, subdivision 2, is. amended 
to read: 

Subd. 2. RETAILERS. Retailers who are Indian tribal organizations may 
maintain keep unstamped stock intended for sale to qualified purchasers. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1988, section 297.041, subdivision 4, is amended 
to read: 4 

Subd. 4. SALES TO NONQUALIFIED BUYERS. Amy _;A_ retailer who 
sells or otherwise disposes of any unstamped cigarettes other than to a qualified 
purchaser shall collect from the buyer or transferee the tax imposed by section 
297.02, subdivision 1, and remit the tax to the department of revenue at the 
same time and manner as required by section 297.07. -I-H the event I_fthe retailer 
fails to collect the tax from the buyer or transferee, or fails to remit the tax, the 
retailer shall be i_s personally responsible for the tax and the commissioner may 
seize any cigarettes destined to be delivered to the retailer. The cigarettes so 
seized shall be considered contraband and be subject to the procedures outlined 
in section 297.08, subdivision 3. The proceeds of the sale of any web 115 
cigarettes may; after éeéuet-i-ng all eests and expenses; be applied to any tax 
liability owed by the retailer after deducting a_ll costs app expenses. 

The preyisiens of This section shall does not relieve the buyer or possessor 
of unstamped cigarettes from personal liability for the tax. 

Sec. 12. [297.335] SALES TO INDIAN TRIBES. 
Subdivision _1_. WHOLESALERS. A wholesaler fly gt file tl1_e at _c_>_f 

tfi wholesaler’s stock necessary tp make sales _tp th_e established governing body 
o_f _§I_1 Indian recognized _lgy gig United States Department o_f't11_e Interior 
without paying E ‘ta_x reguired py th_$ chapter. When shipping g delivering 
untaxed _tp a_n Indian tribal gggnization, gig wholesaler §l_1al_l r_n_a_l_<c_3 _a ti 
duplicate invoice. Lire invoice must glgpw flip complete details o_f the §_§_l_e_ 95 
delivery. 1h_e wholesaler must send Q9 duplicate Q th_e commissioner pg; lyatfi mg :t_h_e _l§_;l3 d_ay o_f th_e following calendar month. I_f gig wholesaler @l_s t_q 
comply _vyit_h iis section, th_e commissioner shall revoke gig permission granted 
jg _t_l1_€_: wholesaler t_o keep Q stock 9_f untaxed goods. 
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Subd. A RETAILERS. Retailers who egg 1&1} max 
keep untaxed stock intended _i_‘_9_r_ sag Q gualified purchasers. 

Subd. ; QUALIFIED PURCHASERS. A qualified purchaser pf untaxed 
tobacco mean_s. ___xon1 an ;c_I;_r_<fl_<2§ 9.6% o_f th_e Q22 9_.f.f2r.ize Q19. t_<2l2Lo 
£9; sale. 

Subd. SALES TO NONQUALIFIED BUYERS. A ygq gillg 9_r 
otherwise disposes o_f untaxed tobacco other mg 19 g1_ p;1_r9h_§_Sg fill 
_co___._l1ect £r2_n_1. 31.6. 122251 93 _:_transferee 1112 E i_rr_1I29.§;e2 12x mis 9h_ap_te_r ml. rat 
the tax to the department 9_f revenue a_t tl1_e same time £1 manner _2§ required 
Emir? <?iaFe _r. Lt:.t.h_e __retai1er an :9. .conect ms: t_a2<_ £5111. t_h_e 111232: g :1;ans_fgr_- 
e_e1 95 f_a_il§ tp ge_rpit me t_a)p pip retailer _i§ personally responsible Q t_h_e_ tap: gpg 
_t_l_1p commissioner my seize gmy tobacco destined 19 pg delivered 3; tl1_e retailer. 
_T_hp procedures Q seized contraband outlined i_n section 297.08, subdivision §_, 
apply tp t;h_e seized tobacco. T_l1_<_: proceeds o_f tfi §a_lg o_f gig tobacco may Q 
applied _t_c_)_ fly _t21_x liability gw_eg py gig retailer after deducting pg costs apt} 
expenses. 

This section does n_o_t relieve t_h_e buyer g possessor p_f untaxed tobacco 
from personal liability Q tlrl_e gap 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1988, section 297A.06, is amended to read: 
297A.06 PERMIT. 
After compliance with sections 297A.04 and 297A.28, when security is 

required, the commissioner shall issue to each applicant a separate permit for 
each place of business within Minnesota. A permit shall be valid until canceled 
_g_1; revoked but shall not be assignable and shall be valid only for the person in 
whose name it is issued and for the transaction of business at the place desig- 
nated therein. It shall at all times be conspicuously displayed at the place for 
which issued. 

Sec. 14. [297A.065] CANCELLATION OF PERMITS. 
The commissioner may cancel g permit when one o_f pig following condi- 

tions occurs: 

(_l_) fie permit holder gag pg; filed g sales 9_r 1_1s_e ta return fpr E: yearg more; 

Q) ;l_1p permit holder _13_a_s ppt reported E sales p_r_ u_s§ t21_x liability gm 11-5 permit holder’s returns Q _t_\v_o _o_1_' more years; Q 
Q) _t__l1§_ permit holder reguests cancellation _c_>_f t_hp permit. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1988, section 297A.17, is amended to read: 
297A.17 TAX TO BE COLLECTED; STATUS AS DEBT. 
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The use tax required to be collected by the retailer constitutes a debt owed 
by the retailer to Minnesota and shallbe a debt from the purchaser to the 
retailer recoverable at law in the same manner as other debts. A retailer who 
does not maintain a place of business within this state, a_s defined in section 
297A.21, subdivision 1, shall not be indebted to Minnesota for amounts of use 
tax which it was required to collect but did not collect unless the retailer knew 
or had been advised by the commissioner of its obligation to collect the use tax. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 297A.20, is amended to read: 
297A.2O VIOLATIONS. 
Any person violating seet-ions section 297A.l6; g 297A.l8 ; er 2-9-7-A7I'9 

shall be guilty of a misdemeanor. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1988, section 297A.21, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. REQUIRED REGISTRATION BY OUT-OF-STATE RETAIL- 
ER NOT MAINTAINING PLACE OF BUSINESS IN MINNESOTA. (a) A 
retailer making retail sales from outside this state to a destination within this 
state and not maintaining a place of business in this state shall file an applica- 
tion for a permit pursuant to section 297A.O4 and shall collect and remit the use 
tax as provided in section 297A.l6 if the retailer engages in the regular or 
systematic soliciting of sales from potential customers in this state by: 

(1) the distribution, by mail or otherwise, without regard ‘to the state from 
which such distribution originated or in which the materials were prepared, of 
catalogs, periodicals, advertising flyers, or other written solicitations of business 
to customers in this state; 

(2) display of advertisements on billboards or other outdoor advertising, in 
this state; 

(3) advertisements in newspapers published in this state; 

(4) advertisements in trade journals or other periodicals the circulation of 
which is primarily within this state; 

(5) advertisements in a Minnesota edition of a national or regional publica- 
tion or a limited regional edition in which this state is included of a broader 
regional or national publication which are not placed in other geographically 
defined editions of the same issue of the same publication; 

(6) advertisements in regional or national publications in an edition which 
is not by its contents geographically targeted to Minnesota but which is sold 
over the counter in Minnesota or by subscription to Minnesota residents; 

(7) advertisements broadcast on a radio or television station located in 
Minnesota; or 
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(8) any other solicitation by telegraphy, telephone, computer data base, 
cable, optic, microwave, or other communication system. 

(b) The location within or without this state of vendors independent of the 
retailer which provide products or services to the retailer in connection with its 
solicitation of customers within this state, including suchproducts and services 
‘as creation of copy, printing, distribution, and recording, is not to be taken into 
account in the determination of whether the retailer is required to collect use 
tax. Paragraph (a) shall be construed without regard to the state from which 
distribution of the materials originated or in which they were prepared. 

(c) A retailer not maintaining a place of business in this state shall be 
presumed, subject to rebuttal, to be engaged in regular solicitation within this 
state if it (_l_) engages in any of the activities in paragraph (a) and makes 100 or 
more retail sales from outside this state to destinations within this state during 
a period of 12 consecutive months=, 9; Q) makes t_ep 9_r mjorg gggjl §a_le_s tgflg 
more _t1i_a_1_I_; $100,000 from outside th_m state t_o destinations within gig state 
during Q period pf _l__2_ consecutive months. 

((1) A retailer not maintaining a place of business in this state shall not be 
required to collect use tax imposed by any local governmental unit or subdivi- 
sion of this state and this section does not subject such a retailer to any regula- 
tion of any local unit of government or subdivision of this state. 

See. 18. Minnesota Statutes 1988, section 297A.25, subdivision 11, is 
amended to read: 

Subd. ll. SALES T0 GOVERNMENT. The gross receipts from all sales, 
including sales in which title is retained by a seller or a vendor or is assigned to 
a third party under an installment sale or lease purchase agreement under sec- 
tion 465.71, of tangible personal property to, and all storage, use or consump- 
tion of such property by, the United States and its agencies and instrumentalities, 
the University of Minnesota, state universities, community colleges, technical 
institutes, state academics, and political subdivisions of the state are exempt. 
Sales exempted by this subdivision include sales under section 297A.0l, subdivi- 
sion 3, clause (0. This exemption shall not apply to building, construction or 
reconstruction materials purchased by a contractor or a subcontractor as a part 
of a lump-sum contract or similar type of contract with a guaranteed maximum 
price covering both labor and materials for use in the construction, alteration or 
repair of a building or facility. This exemption does not apply to construction 
materials purchased by tax exempt entities or their contractors to be used in 
constructing buildings or facilities which will not be used principally by the tax 
exempt entities. T_hi__s_ exemption does p_gt_; apply tp _t_l;§ leasing o_f a motor vehicle Q defined _i_n_ section 297B.0l, subdivision 54 except f_og leases entered 1% py 
the United States Q i_t§ agencies 9_i_‘ instrumentalities. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1988, section 297A.25, subdivision 16, is 
amended to read: 
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Subd. 16. SALES TO NONPROFIT GROUPS. The gross receipts from 
the sale of tangible personal property to, and the storage, use or other consump- 
tion of such property by, any corporation, society, association, foundation, or 
institution organized and operated exclusively for charitable, religious or educa- 
tional purposes if the property purchased is to be used in the performance of 
charitable, religious or educational functions, or any senior citizen group or 
association of groups that in general limits membership to persons age 55 or 
older and is organized and operated exclusively for pleasure, recreation and 
other nonprofit purposes, no part of the net earnings of which inures to the 
benefit of any private shareholders, ‘are exempt. Sales exempted by this subdivi- 
sion include sales pursuant to section 297A.0l, subdivision 3, clauses (d) and (f). 
This exemption shall not apply to building, construction or reconstruction mate- 
rials purchased by a contractor or a subcontractor as a part of a lump-sum 
contract or similar type of contract with a guaranteed maximum price covering 
both labor and materials for use in the construction, alteration or repair of a 
building or facility. This exemption does not apply to construction materials 
purchased by tax exempt entities or their contractors to be used inconstructing 
buildings or facilities which will not be used principally by the tax exempt 
entities. _"lE§ exemption _dpe_s n_ot apply t_o tl1_e leasing o_f £_1 motor vehicle _a_1_s_ 

defined Q section 297B.01, subdivision _; 
Sec. 20. Minnesota Statutes 1988, section 297B.Q1, subdivision 5, is amended 

to read: - — 

Subd. 5. “Motor vehicle” means any self-propelled vehicle not operated 
exclusively upon railroad tracks and any vehicle propelled or drawn by a self- 
propelled vehicle and fpr which registration i_s required py chapter _1_§_§._ Motor 
vehicle includes vehicles known as tracldess trolleys which are propelled by 
electric power obtained from overhead trolley wires but not operated upon rails; 

inelueli-ng pig motor vehicles fl1_a_t LB purchased Q Indian reservations where E tribal council E entered i_rfl a motor vehicle excise ta_x refund agreement @ tl1_e state pf Minnesota. Motor vehicle pg; include snowmobiles, 
house trailers, or manufactured homes. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1988, section 297B.02, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. RATE. There is imposed an excise tax at the rate provided 
in chapter 297A on the purchase price of any motor vehicle purchased or 
acquired, either in or outside of the state of Minnesota, which is required to be 
registered under the laws of this state. 

The excise tax i_s also imposed _o_1_1 th_e purchase price o_f motor vehicles 
purchased o_r acquired pp Indian reservations when fl’_l_t_3 tribal council E entered 
into p motor vehicle excise E refund agreement with fie state pf Minnesota. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1988, section 297B.O25, subdivision 2, is 
amended to read: 

\
. 
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Subd. 2. COLLECTOR VEHICLES. A passenger automobile that is eur- 
rently registered under section 168.10, subdivision la, lb, 1c, and 
1d, or _l_h, shall be taxed under section 297B.02, subdivision 3, and the registrar 
shallhot designate as an above-market automobile a passenger automobile regis- 
tered under those subdivisions; if @ vehicle i_s subsequently registered i_n 
another n_o_t_ under section 168.10, subdivision _1_g lb; _1_9_,._l_cL 9_1_‘ _1_h_, 
9_ryg y_e_a_|_r_‘ 91” tli_e giitg pf registration under those subdivision; _11 _s_1;al_l pg §11_l_J_]§§1 
tp the _fp_ll excise Q imposed under _s_pbd_iyi§i_o_p _l_. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1988, section 297B.03, is amended to read: 
297B.O3 EXEMPTIONS.

~ There is specifically exempted from the provisions of this chapter and from 
computation of the amount of tax imposed by it the following:~ 

~~ 

~~ 

~
~ 
~ ~ 
~ ~ 
~
~ 
~ 
~
~
~ 
~~~ 

~~~~ 

~~ 

~~ 

~~~

~ 

(1) Purchase or use, including use under a lease purchase agreement or 
installment sales contract made pursuant to section 465.71, of any motor vehicle 
by the United States and its agencies and instrumentalities and by any person 
described in and subject to the conditions provided in section 297A.25, subdivi- 
sion 18. 

(2) Purchase or use of any motor vehicle by any person who was a resident 
of another state at the time of the purchase and who subsequently becomes a 
resident of Minnesota, provided the purchase occurred more than 60 days prior 
to the date such person began residing in the state of Minnesota. 

(3) Purchase or use of any motor vehicle by any person making a valid 
election to be taxed under the provisions of section 297A.2l 1. 

(4) Purchase or use of any motor vehicle previously registered in the state of 
Minnesota by any corporation or partnership when such transfer constitutes a 
transfer within the meaning of section 351 or 721 of the Internal Revenue Code 
of -1-964 1986, as amended through December 31, -1-9-7-4 l_9_§§. 

(5) Purchase or use of any vehicle owned by a resident of another state and 
leased to a Minnesota based private or for hire carrier for regular use in the 
transportation of persons or property in interstate commerce provided the vehi- 
cle is titled in the state of the owner or secured party, and that state does not 
impose a sales or motor vehicle excise tax on motor vehicles used in interstate 
commerce. 

(6) Purchase or use of a motor vehicle by a private nonprofit or public 
educational institution for use as an instructional aid in automotive training 
programs operated by the institution. 

Sec. 24. [297C.045] SALES TO INDIAN TRIBES. 

gig wholesaler’s stock necessagy 19 make sales t_o_ tl1_e establisfied governing body 
9_f_' Q Indian tribe recognized py tl1_e United States Department o_fjtl1§ Interior, 
without paying Lhg m_x reguired Q tfls chapter. When shipping g delivering 

Subdivision 1. WHOLESALERS. 5 wholesaler may set aside ‘ch_e pa_rt o_f 
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untaxed stock Q Q Indian tribal organization, tl1_e wholesaler §_ha_l_l make aE 
duplicate invoice. _'I‘_lQ invoice must show t_h_e complete details pf tl1_e @ pg 
delivery. 1 wholesaler must send E duplicate Q Q9 commissioner n_ot lgtg 

th_e E Qy o_f jghp following calendar month. I_f Q wholesaler 31$ Q 
comply @ E reguirements o_f Qg section, Qg commissioner shall revoke _t_l_1_e_ 

permission granted Q _t11_§ wholesaler Q keep a stock o_f untaxed goods. 
Subd. ; RETAILERS. Retailers who a_1‘e Indian tribal organizations may 

keep untaxed stock intended Q‘ s_al§ Q gualiiied purchasers. 
Subd. ; QUALIFIED PURCHASERS. A qualified purchaser pf untaxed 

liguor means only _a_r__1 enrolled member pf th_e Indian tribe E i_s offering _th_e 
liguor Q‘ sale.‘ 

Subd. 5 SALES TO NONQUALIFIED BUYERS. A retailer L110 §e_ll§ _c_>_§ 

otherwise disposes pf untaxed liquor other til Q g gualified purchaser 
collect from tfi buyer g transferee Qg jag imposed py,t_l1i§ chapter gig remit E Q; Q t_h_e_ department o_f revenue a_t th_e same time a_rQi manner Q reguired 
py gis chapter. If @ retailer faig Q collect th_e ta_x from the buyer gr transfer- 
pg g E Q remit _t_l_1p jg, fl1_e retailer is personally responsible Q th_e tt21_xg Q commissioner E seize a_ny liquor destined Q pp delivered Q _t_lQ retailer. 
Lhe procedures outlined‘ i_n section 297C.l2 apply Q gig seized liguor. Ihp 
proceeds o_fQp ile o_ftfl Iiguor may _bQ applied Q fly ta_x liability owed py _t_he_ 
retailer after deducting all costs _an_cl expenses. 

This section does _rQt relieve t_h_e_ buyer g possessor _o_f untaxed liquor from 
personal liability Q" E tQ(_._ 

Sec. 25. [297D.085] CREDIT FOR PREVIOUSLY PAID TAXES. 
If another st_atp 9; _lp_c_a_l git o_f government _l_1_a§ previously assessed pp 

excise t_a§ Q E mariiuana _o_r controlled substances, E taxpayer must gm tl1_e 
difference between Q t:¢1_x d_ue under section 297D.O8 E tl_1g t_apt_ previously 
paici I_f tl1_e E previously pg Q tl'1_e other §tpQ g £1 git o_f government 
_v_s/gs egual Q o_r greater grip flip ta_x Q under section 297D.O8,p_c_i ’ta_x i_s dl. 
_1‘_lQ burden § _o_n th_e taxpayer Q Q23; Q excise jg pp Q marijuana g 
controlled substances E gag pa_id Q another o_r 1()_c:z1l uiit pf government. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1988, section 297D.l3, is amended by adding 
a subdivision to read: . 

Subd. 5: POSSESSION OF STAMPS. A stamp denoting payment _o_f _t_h_§ 
ta_x imposed‘ under Qip chapter must g)_t pp used aeainstiytpp taxpayer i_r_1_ g 
criminal proceeding, except E th_e stamp fly pg u_sgd against the taxpayer Q 
connection E LIQ administration pg _giy_i_l_ (_)_1_‘ criminal enforcement o_f Q m_x 
imposed under t_l_1_i§ chapter o_r Q similar Q imposed py another state Q‘ local 
unit o_f government. ’ 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1988, section 325D.32, subdivision 10, is 
amended to read: 
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Subd. 10. (a) “Cost to wholesaler” means the basic cost of the cigarettes, 
prior to deducting manufacturer’s timely payment and stamping discounts and 
any other discounts or rebates, plus the cost of doing business by the wholesaler, 
as defined in sections 325D.30 to 325D.42. 

(b) The cost of doing business by the wholesaler is presumed to be four 
percent of the basic cost of the cigarettes, plus cartage to the retail outlet, if 
furnished or paid for by the wholesaler, in the absence of proof of a lesser or 
higher cost. Such cartage cost is presumed to be one-half of one percent of the 
basic cost of the cigarettes in the absence of proof of a lesser or higher cost. 

(9) A wholesaler electing tg _s_e_ll cigarettes gt a_t p_r_igg Llieg _thgr_1 _tha_t p_r_§_—_ 

sumed l_Jy law mpg; submit 39 me commissioner documentation substantiating 
the actual g9_s_t hf gt; cigarettes before selling a_t actual cost. _F_o_r_ purposes pf t_h_i§ 
paragraph “actual cost” means basic §9_s_t _a_s defined ip subdivision 2 phgs fig 
wholesaler’s gs‘: o_f doing business. [hp commissioner shall review ’th_e docu- 
ments submitted ahch h‘ necessary, request additional documentation t_o verify 
_t_l_i_e accuracy o_f Q g9s_t computations. Lt; within l_5_ glhxhs 91‘ Submission o_f 
pig documentation, jtfi commissioner ha_s Qt notified t_h_e wholesaler o_fE 
deficiencies i_n_ thg c_ost computations, php wholesaler rhay begin selling a_t actual 
gpsh _”l‘_h_g ppgt computations §.r_e effective :91 a_ period hf hp; my thap _l_2 months beginning _1§ days after submission o_f the documentation. Fifteen gyg 
before expiration o_f _t_l__1p 12-month period, _t_l'_l_§ wholesaler must submit p_e_vs_/ gt documentation _fpr review hy thg commissioner 19 continue selling at 1e_s§ high Q pi;i_c§ presumed hy lhyt/_. New _C_()S_§ documentation must @ Q submitted 19 fig commissioner pp h1_e_ @ _cl_ay pf g month Q which me high c_o_§t o_f c_ig§; 
rettes increases. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1988, section 325D.37, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 5 Before selling cigarettes a_t Q price Let i_n gflcl fa_it_:h t_o m_ee_t competition, g wholesaler shall contact me commissioner t_o verify phat 3 com- 
petitor hgs _I1_'l_§I ’th_e reguirements hf section 325D.32 subdivision Q, 95 jg _a competitor hag contacted _the_ commissioner under _th_is subdivision i_n response 
tp a_t wholesaler who has hip; thp reguirements 91‘ section 325D.32, subdivision 
L9;

~ 
Sec. 29. [325D.4lS] CIGARETTE DISTRIBUTOR FEES. 
A 9_ig_arette distributor g1_s defined i_n_ section 297.01, subdivision L shall pay 

jtp t_h_e commissioner gp annual hep ah follows: 

Q) g @ pf $2,500 jg d_ue from those distributors whose annual cigarette thy collections exceed $2,000,000; hrfl 
Q) Q fig 9_f $1,200 i_s fig from those distributors whose annual c_ig_arette t_a)g 

collections §_r§ $2,000,000 Q less._ 
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The annual fig must Q paid by December Q o_f each year. _I_f’tl1_e @ i_s pp; 
paid when due, th_e commissioner shall revoke g refuse t_o issue 9; renew gig 
license under chapter 297. _'l_"_hg annual @ must _l_)§ deposited into the general 
fund. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1988, section 469.190, subdivision 1, is amended 
to read:

' 

Subdivision 1. AUTHORIZATION. Notwithstanding section 477A.016 or 
any other law, a statutory or home rule charter city may by ordinance, and a 
town may by E aflirrnative vote pf 1113 electors at its th_e annual town meeting, 
9; a_t a special town meeting, impose a tax of up to three percent on the gross 
receipts from the furnishing for consideration of lodging at a hotel, motel, 
rooming house, tourist court, or resort, other than the renting or leasing of it for 
a continuous period of 30 days or more. A statutory or home rule charter city 
may by ordinance impose the tax authorized under this subdivision on the 
camping site receipts of a municipal campground. , 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1988, section 473.843, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. AMOUNT OF FEE; APPLICATION. The operator of a 
mixed municipal solid waste disposal facility in the metropolitan area shall pay 
a fee on solid waste accepted‘ and disposed at the facility as follows: 

(a) A facility that weighs the waste that it accepts must pay a fee of 50 cents 
per cubic. yard based on equivalent cubic yards of waste accepted at the entrance 
of the facility. 

(b) A facility that does not weigh the waste but that measures the volume of 
the waste that it accepts must pay a fee. of 50 cents per cubic yard of waste 
accepted at the entrance of the facility. lis @ $1 mg tipping E 1a 3 
calculated on the same basis. 

(C) Waste residue from energy and resource recovery facilities at which solid 
waste is processed for the purpose of extracting, reducing, converting to energy, 
or otherwise separating and preparing solid waste for reuse is exempt from 
one-half of the amount of fee imposed by this subdivision if there is at least an 
85 percent volume reduction in the solid waste processed. To qualify for 
exemption under this clause, waste residue must be brought to a disposal facility 
separately. The commissioner of revenue, with the advice and assistance of the 
agency, shall prescribe procedures for determining the amount of waste residue 
qualifying for exemption. 

Sec. 32. CONTINUATION or EFFECT.’ 
I11_e repeal pf Minnesota Statutes, sections 477A.Ol8 Q51 477A.O19, _i_r_1 Lis 

a_ct §l_1a_ll Q deemed ’[_0_ pp a pit o_f2_1 repeal apd reenactment under Laws 1987, 
chapter 1, with th_e effect provided i_n Minnesota Statutes, section 645.37. A 
statutory 9; home E charter ggy, county, o_r town ordinance, resolution, g 
_\Lte Q impose Q E under Minnesota Statutes 1988, section ‘477A.Ol8, ggy 
continue Q effect under tfi terms o_f Minnesota Statutes, section 469.190. 
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Sec. 33. COMPLEMENT INCREASE. 
’_l"__l;§ special taxes division of th_e department o_f revenue is given a comple- 

ment _c_>_i_‘ tgvg positions _fo_r tfi enforcement o_f sections 325D.30 t_o 325D.42. 
Sec. 34. APPROPRIATION. 
$91,500 is appropriated from gig general fund t_o ’th_e c_c>r_n_r_n__i§s_i<)n§1‘ o_f 

revenue Q Q fiscal year ending June 3;), 1990, _an_d $91,500 Q fiscal 3&1‘ 
ending June 1), 1991, f9_1_' the enforcement of sections 325D.30 jug 325D.42. 

Sec. 35. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1988, sections 295.01, subdivisions fl_,_ _5, Q, 1, a_ nd 8' 

295.15; 295.21; 295.23; 295.24; 295.25; 295.27; 295.29; 295.30; 295.31; 297A.l9: 
297A.253; 477A.018; and 477A.Ol9, a_1e repealed. 

Sec. 36. EFFECTIVE DATE. 

______Se<=ti0I1S_1_..2..&I.<2§.§1I.<2L‘L1_6._1_L@t_0QZZIQQAIAQ§.§fl___6fT€0tiVe @ 1, 1989. Section 3 i_s effective fig reports fled i_n l9_9_0_ a_n<_i thereafter. 
Section 1 i_s retroactively effective J_uly 1, 1988. Section l_5 _i§ retroactively 
effective June _1_, 1988. Sections _l__8_ E 1_9 are effective for all sales made after 
_.TLng §9, 1989, _l.‘_)_l,1_l§ gig nit apply tg sales 9_f tangible personal property made 
pursuant t_q bona fig written contracts th_at_ were enforceable before Q11 
_1_, 1989, a_ng_ delivery i_s made o_n 9_r_ before December Q, 1989. Section 2_6_ i_s_ 

retroactively effective August 1, 1986. Section 3_2 i_s_ retroactively effective August 
1 1987 ...2. .j.._'. 

ARTICLE 2 

PROPERTY TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1988, section 38.27, subdivision 1, is amended 

to read: 

Subdivision 1. TAX LEVY; POWERS. In All counties; in addition ta all 
etherpewefinewerhemafierbyhweenfefiedupeneeuntybearémwtherny 
hereby is given _rn_ay annually to levy a tax upon all property subject to taxation 
and; from time to time; te appropriate and pay over the proceeds of this tax; 
when eelleeted; to any county agricultural society of its county which is a 
member of the state agricultural society, to assist the society in paying its 
financial obligations new er hereafter ineasred; and for the construction, recon- 
struction, alteration, repairs and improvements of necessary buildings. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 93.55, subdivision 4, is amended 
to read: 
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Subd. 4. After the mineral interest has forfeited to the state pursuant to 
this section, a person claiming an ownership interest before the forfeiture may 
recover the fair market value of the interest, either: (1) as an alternative claim 
raised in the hearing on the order to show cause why the mineral interest should 
not forfeit absolutely, with fair market value to be determined and paid as 
provided in this subdivision, or (2) in a separate action brought as follows. An 
action may be commenced within six years after the forfeiture e_n’t_g of judgment 
under this section to determine the ownership and the fair market value of the 
mineral interests in the property both at the time of forfeiture and at the time of 
bringing the action. The action shall be brought in the manner provided in 
chapter 559, for an action to determine adverse claims, to the extent applicable. 
The person bringing the action shall serve notice of the action on the commis- 
sioner of natural resources in the same manner as is provided for service of 
notice of the action on a defendant. The commissioner may appear and contest 
the allegations of ownership and value in the same manner as a defendant in 
such actions. Persons determined by the court to be owners of the interests at 
the time of forfeiture to the state under this section may present to the commis- 
sioner of finance a verified claim for refund of the fair market value of the 
interest. A copy of the court’s decree shall be attached to the claim. Thereupon 
the commissioner of finance shall refund to the claimant the fair market value at 
the time of forfeiture, which _i_s tl1_e expiration o_f th_e meriod within which _tg_)g 
forfeiture would n_ot have been possible Ll th_e mineral interest been properly £1 timely f_o§ record under section 93.52, or at the time of bringing the 
action, whichever is lesser, less any taxes, penalties, costs, and interest which 
could have been collected during the period following the forfeiture under this 
section, had the interest in minerals been valued and assessed for tax purposes 
at the time of forfeiture under this section. There is appropriated from the 
general fund to the persons entitled to a refund an amount suflicient to pay the 
refund. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 124.155, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. ADJUSTMENT TO AIDS. The amount specified in subdivision 
1 shall be used to adjust the following state aids and credits in the order listed: 

(a) general education aid authorized in section l24A.23; 

(b) secondary vocational aid authorized in section 124.573; 

(c) special education aid authorized in section 124.32; 

((1) secondary vocational aid for handicapped children authorized in section 
124.574; — 

(e) aid for pupils of limited English proficiency authorized in section 124.273; 

(0 transportation aid authorized in section 124.225; 
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(g) community education programs aid authorized in section 124.271; 

(h) adult education aid authorized in section 124.26; 

(i) early childhood family education aid authorized in section 124.2711; 

0) capital expenditure aid authorized in sections 124.244 and 124.245; 

(k) homestead credit under section 273.13 for taxes payable in 1989 and 
additional homestead and agricultural credit guarantee under section 273.1398, 
subdivision 5, for taxes payable in 1990 and thereafter; 

(1) agricultural credit under section 273.132 for taxes payable in 1989 and 
additional homestead a_n_d agricultural credit guarantee under section 273.1398, 
subdivision 5, for taxes payable in 1990 and thereafter; and 

(in) transition homestead gn_<_1 agricultural credit aid and disparity reduction 
aid authorized in section 273.1398, subdivision 2; 

(n) attached machinery aid authorized in section 273.138, subdivision 3. 

The commissioner of education shall schedule the timing of the adjustments 
to state aids and credits specified in subdivision 1, as close to the end of the 
fiscal year as possible. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1988, section 124.2139, is amended to read: 
124.2139 REDUCTION OF PAYMENTS TO SCHOOL DISTRICTS. 
The commissioner of revenue shall reduce the homestead credit payments 

under section 273.13 for fiscal year 1990, a_ng the sum of the additional home- 
stead a_11_<1 agricultural credit guarantee, and transit-ien homestead gig agricultur- 
a_l credit aid, and disparity reduction aid payments under section 273.1398 for 
fiscal years 1991 and thereafter made to school districts by the product of: 

(1) the district’s fiscal year 1984 payroll for coordinated plan members of 
the public employees retirement association, times 

(2) the difference between the employer contribution rate in efi‘ect prior to 
July 1, 1984, and the total employer contribution rate in effect after June 30, 
1984. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 256.82, subdivision 1, is amended 
‘to read: 

Subdivision 1. MONTHLY PAYMENTS. For the period from January 1 
to June 30, based upon estimates submitted by the county agency to the state 
agency, which shall state the estimated required expenditures for the succeeding 
month, upon the direction of the state agency payment shall be made monthly in 
advance by the state to the counties of all federal funds available for that 
purpose for such succeeding month, together with an amount of state funds 
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equal to 85 percent of the difference between the total estimated cost and the 
federal funds so available for payments made except as provided for in section 
256.017. Adjustment of any overestimate or underestimate made by any county 
shall be made upon the direction of the state agency in any succeeding month. 
Subsequent to July 1 of each year, the state agency shall reimburse the county 
agency for the funds expended during the January 1 to June 30 period except as 
provided for in section 256.017. For the period from July 1 to December 31 
based upon the estimates submitted by the county agency to the state agency, 
which shall state the estimated required expenditures for the succeeding month, 
upon the direction of the state agency, payment shall be made monthly in 
advance by the state to the counties of all state and federal funds available for 
that purpose for the succeeding month except as provided for in section 256.017. 
Payment shall be made on the basis of federal and state participation rates 
described in this subdivision. Adjustment of any overestimate or underestimate 
made by any county shall be made upon the direction of the state agency in any 
succeeding month. Effective January 1, 4-989 l@_Q, the state rate of participa- 
tion shall be determined as a percentage that equals the difference between 100 
percent and the percentage rate of federal financial participation. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 256.871, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. ESTIMATED EXPENDITURES; PAYMENTS. The county agency 
shall submit to the state agency an estimate of expenditures for each succeeding 
month in such form as required by the state agency. For the period from 
January 1 to June 30, payment shall be made monthly in advance by the state 
agency to the counties, of federal funds available for that purpose for each 
succeeding month, together with an amount of state funds equal to ten percent 
of the difference between the total estimated cost and the federal funds so 
available, except as provided for in section 256.017. Subsequent to July 1 of 
each year the state agency shall reimburse the county agency for the funds 
expended during the January 1 to June 30 period, except as provided for in 
section 256.017. For the period from July 1 to December 31, payment shall be 
made monthly in advance by the state agency to the counties, of all state and 
federal funds available for that purpose for the succeeding month, except as 
provided for in section 256.017. Payment shall be made on the basis of federal 
and state participation rates described in this subdivision. Effective January 1, 
-1-989 E, the state rate of participation shall be determined as a percentage 
that equals the difference between 100 percent and the percentage rate of federal 
financial participation. Adjustment of any overestimate or underestimate made 
by any county shall be made upon the direction of the state agency in any’ 
succeeding month. 

See. 7. Minnesota Statutes 1988, section 256B.04l, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. PAYMENT BY COUNTY TO STATE TREASURER. If required 
by federal law or rules promulgated thereunder, or by authorized rule of the 
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state agency, each county shall pay to the state treasurer theportion of medical 
assistance paid by the state for which it IS responsible. Effective January 1, +989 
1990, the state rate of participation shall be determined as a percentage that 
equals the dilference between 100 percent and the percentage rate of federal 
financial participation. 

For the period from January 1 to June 30, the county shall advance ten 
percent of that portion of medical assistance costs not met by federal funds, 
based upon estimates submitted by the state agency to the county agency, stating 
the estimated expenditures for the succeeding month. Upon the direction of the 
county agency, payment shall be made monthly by the county to the state for the 
estimated expenditures for each month. Adjustment of any overestimate or 
underestimate based on actual expenditures shall be made by the state agency by 
adjusting the estimate for any succeeding month. Subsequent to July 1 of each 
year, the state agency shall reimburse the county agency for the funds expended 
during the January 1 to June 30 period, except as provided for in section 
256.017. For the period from July 1 to December 31, payments will be made by 
the state agency, except as provided for in section 256.017, and the county 
agency will be advised of the amounts paid monthly. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 270.071, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. (a) “Air commerce” means the transportation by aircraft of per- 
sons or property for hire in interstate, intrastate, or international transportation on regularly scheduled flights or on intermittent or irregularly timed flights by 
airline companies operating under authorization from the United States Gi-vi} 
Aeronautics Beard Department gf Transportation. 

(b) “Air commerce” also includes but is not limited to an intermittent or 
irregularly timed flight, a flight arranged at the convenience of an airline and the person contracting for the transportation, or a charter flight. Q includes an airline company making three o_r more flights _i_r_; Q1: .out _o_f Minnesota during 3 calendar year.~ 

(c) “Air commerce” does not include casual transportation for hire by air- 
craft commonly owned and used for private airflight purposes if the person 
furnishing the transportation does not hold out to be engaged regularly in trans- 
portation for hire. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, section 270.072, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. ASSESSMENT OF FLIGHT PROPERTY. The flight property of 
all air carriers operating in Minnesota under a certificate of public convenience and necessity or under authorization from the United States Givi-l Aeronautics Beard Department 91‘ Transportation shall be assessed annually by the commis- sioner in the manner prescribed by sections 270.071 to 270.079. Aircraft with a 
gross weight of less than 30,000 pounds and used on intermittent or irregularly timed flights shall be excluded from the provisions of sections 270.071 to 270.079. 
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See. 10. Minnesota Statutes 1988, section 270.072, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. _3. REPORT BY AIRLINE COMPANY. Every airline company 
engaged in air commerce in this state shall file with the commissioner on or 
before the time fixed by the commissioner a report under oath setting forth 
specifically the information prescribed by the commissioner to enable the com- 
missioner to make the assessment required in sections 270.071 to 270.079, 
unless the commissioner determines that the airline company or person should 
be excluded from filing because its activities do not constitute air commerce as 
defined herein. A penalty o_f E percent o_f1l_1p Q being assessed i_s imposedQ 
31 latg flpg o_f gig annual report. I_f tl1_e report i§ pg; _lj_l_e_d_ within Q gm pp 
additional penalty o_f E percent pf _t_l_i_§ assessed E g imposed Q each addi- 
tional _§_Q gays pg fraction o_f Q fig until jg return ig filed. ll}; penalty 
imposed under Q13 section must E exceed flip lesser o_f $25,000 93 Q percent 
_o_f th_e_ assessed t§_)_(_. 

Sec.- ll. Minnesota Statutes 1988, section 270.075, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. As soon as practicable and not later than December 1 next 
following the levy of the tax, the commissioner shall give actual notice to the 
airline company of the gross tax capacity and of the tax. The taxes imposed 
under sections 270.071 to 270.079 shall become due and payable on January 1 

following the levy thereof. If any tax is not paid on the due date or, if an appeal 
is made pursuant to section 270.076, within 60 days after notice of an increased 
tax, a late payment penalty of ten pg percent of the unpaid tax shall be 
assessed. _I_f t_l1_e Q remains unpaid f9; _rr_1_q_r_§ E Q d_ayp, pp additional penalty 
o_f _f_'1_y_e percent o_f flip unpaid Q; i_s imposed Q E additional Q fig g 
fraction 9_f_‘_ZiQ QLS E ‘th_e E remains unpaid. Il_1_e penalty imposed under Lis 
section must n_ot exceed _t_l'§ lesser pf $25,000 gr _2_5_ percent _9_ft_l1p unpaidQ 
The unpaid tax and penalty shall bear interest at the rate specified in section 
270.75 from the time such tax should have been paid until paid. All interest 
and penalties shall be added to the tax and collected as a part thereof. 

Sec. 12,- Minnesota Statutes 1988, section 270.12, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. The board shall meet annually between July 15 and October 1 at 
the office of the commissioner of revenue and examine and compare the returns 
of the assessment of the property in the several counties, and equalize the same 
so that all the taxable property in the state shall be assessed at its market value, 
subject to the following rules: 

(1) The board shall add to the aggregate valuation of the real property of 
every county, which the board believes to be valued below its market value in 
money, such percent as will bring the same to its market value in money; 

(2) The board shall deduct from the aggregate valuation of the real property 
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of every county, which the board believes to be valued above its market value in 
money, such percent as will reduce the same to its market value in money; 

(3) If the board believes the valuation Q a gl_a_s_§ g classes of the real 
property of any town or district in any county, or the valuation for a c_l2fi Q: 
classes of the real property of any county not in towns or cities, should be raised 
or reduced, without raising or reducing the other real property of such county, 
or without raising or reducing it in the same ratio, the board may add to, or take 
from, the valuation of a_ gag g gages _i_n any one or more of such towns or 
cities, or of the property not in towns or cities, such percent as the board 
believes will raise or reduce the same to its market value in money; 

(4) The board shall add to the aggregate valuation of any class of personal 
property of any county, town, or city, which the board believes to be valued 
below the market value thereof, such percent as will raise the same to its market 
value in money; 

(5) The board shall take from the aggregate valuation of any class of person- 
al property in any county, town or city, which the board believes to be valued 
above the market value thereof, such percent as will reduce the same to its 
market value in money;

~ 

~~~ 

~~ 

~~~ 

~~ 

~~~~ 

~ 

~~~~ 

~~~ 

~~ 

(6) The board shall not reduce the aggregate valuation of all the property of 
the state, as returned by the several county auditors, more than one percent on 
the whole valuation thereof; 

(7) When it would be of assistance in equalizing values the board may 
require any county auditor to furnish statements showing assessments of real 
and personal property of any individuals, firms, or corporations within the 
county. The board shall consider and equalize such assessments and may increase 
the assessment of individuals, firms, or corporations above the amount returned 
by the county board of equalization when it shall appear to be undervalued, first 
giving notice to such persons of the intention of the board so to do, which notice 
shall fix a time and place of hearing. The board shall not decrease any such 
assessment below the valuation placed by the county board of equalization; and 

(8) In equalizing values pursuant to this section, the board shall utilize a 
12-month assessment/sales ratio study conducted by the department of revenue 
containing only sales that occurred between October 1 of the year immediately 
preceding the previous year to September 30 of the previous year. The sales 
prices used in the study must be discounted for terms of financing. The board 
shall use the median ratio as the statistical measure of the level of assessment for 
any particular category of property. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1988, section 270.485, is amended to read: 
‘ 270.485 SENIOR ACCREDITATION. 
The legislature finds that the property tax system would be enhanced by 
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requiring that every eeunt-y assesser and senior appraiser in the department of 
revenue’s local government services division obtain senior accreditation from 
the state board of assessors. Every senior appraiser, including ’th_e department’s 
regional representatives, by January 1, 1990, er in the ease et‘ e E1 eveg 
county assessor within one year ’t\wv_o of the first appointment under section 
273.061, 9_r by January 1, 1992, whichever is later, every eeunty assesses and 
sen-ier appraiser; inelading t-he depertmentlsregienal representatives; must obtain 
senior accreditation from the state board of assessors. The board shall provide 
the necessary courses or training. If a department senior appraiser or regional 
representative fails to obtain senior accreditation by January 1, 1990, the failure 
shall be grounds for dismissal, disciplinary action, or corrective action. Except 
as provided in section 273.061, subdivision 2, paragraph (c), after December 30, 
4-989 Q21, the commissioner must not approve the appointment of a county 
assessor who is not senior accredited by the state board of assessors. No 
employee hired by the commissioner as a senior appraiser or regional represent- 
ative after June 30, 1987, shall attain permanent status until the employee 
obtains senior accreditation. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1988, section 272.01, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. (a) When any real or personal property which for any reason is 
exempt from ad valorem taxes, and taxes in lieu thereof, is leased, loaned, or 
otherwise made available and used by a private individual, association, or cor- 
poration in connection with a business conducted for profit, there shall be 
imposed a tax, for the privilege of so using or possessing such real or personal 
property, in the same amount and to the same extent as though the lessee or user 
was the owner of such property. 

(b) The tax imposed by this subdivision shall not apply to (1) property 
leased or used by way of a concession in or relative to the use in whole or part 
of a public park, market, fairgrounds, port authority, economic development 
authority established under chapter 458C, municipalauditorium, municipal a_u’tg 
mobile parking facility, airport owned by a city, town, county, or group thereof 
but not the airports owned or operated by the metropolitan airports commission 
or a city of over 50,000 population or an airport authority therein, municipal 
museum or municipal stadium or (2) property constituting or used as a public 
pedestrian ramp or concourse in connection with a public airport or (3) property 
constituting or used as a passenger check—in area or ticket sale counter, boarding 
area‘, or luggage claim area in connection with a public airport but not the 
airports owned or operated by the metropolitan airports commission or cities of 
over 50,000 population or an airport authority therein. Real estate owned by a 
municipality in connection with the operation of a public airport and leased or 
used for agricultural purposes shall not be exempt. 

(c) Taxes imposed by this subdivision shall bedue and payable as in the 
case of personal property taxes and such taxes shall be assessed to such lessees or 
users of real or personal property in the same manner as taxes assessed to 
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owners of real or personal property, except that such taxes shall not become a 
lien against the property. When due, the taxes shall constitute a debt ‘due from 
the lessee or user to the state, township, city, county and school district for 
which the taxes were assessed and shall be collected in the same manner as 
personal property taxes. If property subject to the tax imposed by this subdivi- 
sion is leased or used jointly by two or more persons, each lessee or user shall be 
jointly and severally liable for payment of the tax. 

(si)_T.1_1§m2r1L<2£124>__tr0 ert 9_f11E%0_rfl\_I9_fi1§.291_i@S_\1l1ii1'i§.i0£ _@ § leased by 9 private individual, association, or corporation £1 becomes 
taxable under this subdivision 9_r other provision 91" l_a_w must l_3_e_ assessed all 
collected _a_§ _a personal property assessment. _@ taxes do not become a 1311; 
against the Q1 property. 

See. 15. Minnesota Statutes 1988, section 272.02, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. All property described in this section to the extent herein 
limited shall be exempt from taxation: 

~~ 

~~ 

~ 

~~~~ 

~~~~~~ 

~~~ 

~~~~

~ 

(1) all public burying grounds; 

(2) all public schoolhouses; 

(3) all public hospitals; 

(4) all academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning; 
(5) all churches,‘church property, and houses of worship; 

(6) institutions of purely public charity except parcels of property containing 
structures and the structures described in section 273.13, subdivision 25, para- 
graph (c), elapse clauses (1) er, (2), and Q), or paragraph (d); elause (-2-); ~ ~ 

(7) all public property exclusively used for any public purpose; 
(8) except for the taxable personal property enumerated below, all personal 

property and the property described in section 272.03, subdivision 1, paragraphs 
(c) and ((1), shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 
(a) personal property which is part of an electric generating, transmission, or 

distribution system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, crude oil, or petroleum products or mains and pipes used in the distribution of 
steam or hot or chilled water for heating or cooling buildings and structures; 

(b) railroad docks. and wharves which are part of the operating property of 
a railroad company as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 
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(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant 
to section 272.01, subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, subdivision 
1; or any other law providing the property is taxable as if the lessee or user were 
the fee owner; 

(e) manufactured homes and sectional structures; and 

(f) flight property as defined in section 270.071. 

(9) _Real and personal property used primarily for the abatement and control 
of air, water, or land pollution to the extent that it is so used, other than real 
property used primarily as a solid waste disposal site. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any equipment or 
device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of air or 
water pollution shall file an application with the commissioner of revenue. The 
equipment or device shall meet standards, rules, or criteria prescribed by the 
Minnesota pollution control agency, and must be installed or operated in accord- 
ance with a permit or order issued by that agency. The Minnesota pollution 
control agency shall upon request of the commissioner furnish information or 
advice to the commissioner. On determining that property qualifies for exemp- 
tion, the commissioner shall issue an order exempting the property from taxa- 
tion. The equipment or device shall continue to be exempt from taxation as 
long as the permit issued by the Minnesota pollution control agency remains in 
effect. 

(10) Wetlands. "For purposes of this subdivision, “wetlands” means (1) land 
described in section 105.37, subdivision 15, or (2) land which is mostly under 
water, produces little if any income, and has no use except for wildlife or water 
conservation purposes, provided it is preserved in its natural condition and 

. drainage of it would be legal, feasible, and economically practical for the produc- 
tion of livestock, dairy animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grains, 
except wild rice. “Wetlands” shall include adjacent land which is not suitable 
for agricultural purposes due to the presence of the wetlands. “Wetlands" shall 
not include woody swamps containing shrubs or trees, wet meadows, meandered 
water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. Exemption of wetlands 
from taxation pursuant to this section shall not grant the public any additional 
or greater right of access to the wetlands or diminish any right of ownership to 
the wetlands. 

(1 1) Native prairie. The commissioner of the department of natural resources 
shall determine lands in the state which are native prairie and shall notify the 
county assessor of each county in which the lands are located. Pasture land used 
for livestock grazing purposes shall not be considered native prairie for the 
purposes of this clause and section 2-7-3:-l-1-6. Upon receipt of an application for 
the exemption and credit provided in this clause and section 2-7-3.—1-1-6 for lands 
for which the assessor has no determination from the commissioner of natural 
resources, the assessor shall refer the application to the commissioner of natural 
resources who shall determine within 30 days whether the land is native prairie 
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and notify the county assessor of the decision. Exemption of native prairie 
pursuant to this clause shall not grant the public any additional or greater right 
of access to the native prairie or diminish any right of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter 
for victims of domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors 
the shelter is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) 
of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, 
notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives funding under 
section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, property not exceeding one acre which is owned and oper- 
ated by any senior citizen group or association of groups that in general limits 
membership to persons age 55 or older and is organized and operated exclusive- 
ly for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of the net 
earnings of which inures to the benefit of any private shareholders; provided the 
property is used primarily as a clubhouse, meeting facility, or recreational facili- 
ty by the group or association and the property is not used for residential 
purposes on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property 
used or to be used primarily for the production of hydroelectric or hydrome- 
chanical power on a site owned by the state or a local governmental unit which 
is developed and operated pursuant to the provisions of section 105.482, subdi- 
visions l, 8, and 9. 

(15) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a “direct satellite broadcasting facility” operated by a corporation licensed 
by the federal communications commission to provide direct satellite broadcast- 
ing services using direct broadcast satellites operating in the l2—ghz. band; and 

(b) a “fixed satellite regional or national program service facility” operated 
by a corporation licensed by the federal communications commission to provide fixed satellite~transmitted regularly scheduled broadcasting services using satel- 
lites operating in the 6-ghz. band. 

An exemption provided by paragraph (15) shall apply for a period not to exceed five years. When the facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on the assessment rolls as provided in subdivision 4. Before approving a tax exemption pursuant to this paragraph, the governing body of the municipality 
shall provide an opportunity to the members of the county board of commis- 
sioners of the county in which the facility is proposed to be located and the members of the school board of the school district in which the facility is proposed to be located to meet with the governing body. The governing body 
shall present to the members of those boards its estimate of the fiscal impact of 
the proposed property tax exemption. The tax exemption shall not be approved 
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by the governing body until the county board of commissioners has presented its 
written comment on the proposal to the governing body, or 30 days has passed 
from the date of ‘the transmittal by the governing body to the board of the 
information on the fiscal impact, whichever occurs first. 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit 
corporation exempt from federal income taxation pursuant to United States 
Code, title 26, section 501(c)(3), primarily used in the generation and distribu- 
tion of hot water for heating buildings and structures. 

(17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the 
department of natural resources under section 92.46. 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurte- 
nances, that are used primarily for supplying electricity to farmers at retail. 

(19) Transitional housing facilities. “Transitional housing facility” means a 
facility that meets the following requirements. (i) It provides temporary housing 
to parents and children who are receiving AFDC or parents of children who are 
temporarily in foster care. (ii) It has the purpose of reuniting families and 
enabling parents to obtain self-sufliciency, advance their education, get job train- 
ing, or become employed in jobs that provide a living wage. (iii) It provides 
support services such as child care, work readiness training, and career develop- 
ment counseling; and a self-sufficiency program with periodic monitoring of each 
resident’s progress in completing the program’s goals. (iv) It provides services to 
a resident of the facility for at least six months but no longer than one year mi 
311, except residents enrolled in an educational or vocational institution or job 
training program. These residents may receive services during the time they are 
enrolled but in no event longer than four years. (V) It is sponsored by an 
organization that has received a grant under either section 256.7365 for the 
biennium ending June 30, 1989, 9_r section 462A.07, subdivision 1;, f_o; t_l_1_e_ 

biennium ending June Q, 1991, for the purposes of providing the services in 
items (i) to (iv). (vi) It is sponsored by an organization that is exempt from 
federal income tax under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1987. This exemption applies not- 
withstanding the fact that the sponsoring organization receives financing by a 
direct federal loan or federally insured loan or a loan made by the Minnesota 
housing finance agency under the provisions of either Title II of the National 
Housing Act or the Minnesota housing finance agency law of 1971 or rules 
promulgated by the agency pursuant to it, and notwithstanding the fact that the 
sponsoring organization receives funding under Section 8 of the United States 
Housing Act of 1937, as amended. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 273.01, is amended to read: 

273.01 LISTING AND ASSESSMENT, TIME. 
All real property subject to taxation shall be listed and at least one-fourth of 

the parcels listed shall be appraised each year with reference to their value on 
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January 2 preceding the assessment so that each parcel shall be reappraised at 
maximum intervals of four years. All real property becoming taxable in any 
year shall be listed with reference to its value on January 2 of that year. Except 
as provided in section 274.01, subdivision 1, all real property assessments shall 
be completed two weeks prior to the date scheduled for the local board of review 
or equalization and ne valuations entered thereafter shall be efany teree and 
ei¥eet- A_r1x_g_chan es__madehrt_h_eas_s1ss>_ra£t.e_r_Mti_n£n1_11_s_tl£mxdw 
mented and main__tained in 2 £1.19. in tbs 9% an_d_ $111 D2 fifléfildsE 
review l_;-y—g-my person. A copy 21‘ a_ny changes QLE dLri_ng @ 291194 shill b_e 
§n_t t_9_ t_h_e_ county board. In the event a valuation and classification is not 
placed on any real property by the dates scheduled for the local board of review 
or equalization the valuation and classification determined in the preceding 
assessment shall be continued in effect and the provisions of section 273.13 
shall, in such case, not be applicable, except with respect to real estate which has 
been constructed since the previous assessment. Real property containing iron 
ore, the fee to which is owned by the state of Minnesota, shall, if leased by the 
state after January 2 in any year, be subject to assessment for that year on the 
value of any iron ore removed under said lease prior to January 2 of the 
following year. Personal property subject to taxation shall be listed and assessed 
annually with reference to its value on January 2; and, if acquired on that day, 
shall be listed by or for the person acquiring it. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1988, section 273.061, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. OFFICE CREATED; APPOINTMENT, QUALIFICA- TIONS. Every county in this state shall have a county assessor. The county 
assessor shall be appointed by the board of county commissioners and shall be a 
resident of this state. The assessor shall be selected and appointed because of knowledge and training in the field of property taxation and appointment shall be approved by the commissioner of revenue before the same shall become 
effective. Upon receipt by the county commissioners of the commissioner of revenue’s refusal to approve an appointment, the term of the appointee shall 
terminate at the end of that day. Notwithstanding any law to the contrary, a county assessor must have senior accreditation from the state board of assessors by January 1, -1-990 1992, or within eae year t_w__g years of the assessor’s first appointment under this section, whichever is later. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1988, section 273.061, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. TERM; VACANCY. (a) The terms of county assessors appointed under this section shall be four years. A new term shall begin on January I of 
every fourth year after 1973. When any vacancy in the office occurs, the board of county commissioners, within 30 days thereafter, shall fill the same by appoint- ment for the remainder of the term, following the procedure prescribed in 
subdivision 1. The term of the county assessor may be terminated by the board of county commissioners at any time, on charges of inefficiency or neglect of 
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duty by the commissioner of revenue. If the board of county commissioners 
does not intend to reappoint a county assessor who has been certified by the 
state board of assessors, the board shall present written notice to the county 
assessor not later than 90 days prior to the termination of the assessor’s term, 
that it does not intend to reappoint the assessor. If written notice is not timely 
made, the county assessor will automatically be reappointed by the board of 
county commissioners. 

The commissioner of revenue may recommend to the state board of asses- 
sors the nonrenewal, suspension, or revocation of an assessor’s license as provid- 
ed in sections 270.41 to 270.53. 

(b) In the event of a vacancy in the oflice of county assessor, through death, 
resignation or other reasons, the deputy (or chief deputy, if more than one) shall 
perform the functions of the oflice. If there is no deputy, the county auditor 
shall designate a person to perform the duties of the office until an appointment 
is made as provided in clause (a). Such person shall perform the duties of the 
oflice for a period not exceeding 30 days during which the county board must 
appoint a county assessor. Such 30-day period may, however, be extended by 
written approval of the commissioner of revenue. 

(c) In the case of the first appointment under paragraph (a) of a county 
assessor who is accredited but who does not have senior accreditation, an approv- 
al of the appointment by the commissioner shall be for a term of ease year: 
provisional, provided E a county assessor appointed to a one-year provisional 
term under this paragraph must reapply to the commissioner at the end of the 
ene-year provisional term. A provisional perm may n_ot exceed ‘tw_o years. The 
commissioner shall not approve the appointment for the remainder of the four- 
year term unless the assessor has obtained senior accreditation. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1988, section 273.111, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. (Q) Real estate consisting of ten acres or more g gnursegy _o_r_ 

greenhouse qualifying fpr classification Q class lb, 23, 9; Q under section 
273.13, subdivision _2_§, paragraph (dz shall be entitled to valuation and tax 
deferment under this section only if it is actively and exclusively devoted to 
agricultural use as defined in subdivision 6 and either; 

(I) is the homestead of the owner, or of a surviving spouse, child, or sibling 
of the owner or is real estate which is farmed with the real estate which contains 
the homestead property;_; or 

(2) has been in possession of the applicant, the applicant’s spouse, parent, or 
sibling, or any combination thereof, for a period of at least seven years prior to 
application for benefits under the provisions of Jzaws -l-969; ehapter 4-039;@ 
section, g i_s gel] estate which i_s farmed E tl1_e 5911 estate which gualifies 
under _t_lli_s clause gig § within gv_v9_ townships g cities _o_r_ combination thereof 
from Q qualifying gag estate; or 
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(3) is the homestead of a shareholder in a family farm corporation as 
defined in section 500.24, notwithstanding the fact that legal title to the real 
estate may be held in the name of the family farm corporationag o_r~

~ Q) is ir_1 t_l_1;e_ possession _o_f a_ nursery <_)_r_ greenhouse __o_r ap flit}; 9_y_v_ne_d 1;! g 
proprietor, partnership, g corporation which .g1s‘»_o owns Q1_e_ nursery _o_r green- 
house operations gm th_e parcel _o_r parcels. 

(p) Valuation of real estate under this section is limited to parcels the 
ownership of which is in noncorporate entities except for; 

~~~

~ §_l_) family farm corporations organized pursuant to section 500.24;@
~ Q) corporations that derive §(_) percent pg more pf their gross receipts from 

t_lpe_ wholesale 9_1_* retail sale _o_f horticultural g nursegy stock. 
~~ Corporate entities who previously qualified for tax deferment pursuant to 

this section and who continue to otherwise qualify under subdivisions 3 and 6~ for a period of at least three years following the efi"ective date of this section will 
not be required to make payment of the previously deferred taxes, notwithstand- 
ing the provisions of subdivision 9. Sale of the land prior to the expiration of 
the three-year period shall result in payment of deferred taxes as follows: sale 
within‘ the first year requires payment of payable 1980, 1981, and 1982 deferred 
taxes; sale during the second year requires payment of payable 1981 and 1982 
taxes deferred; and sale at any time during the third year will require payment of 
payable 1983 taxes deferred. Deferred taxes shall be paid even if the land 
qualifies pursuant to subdivision lla. Special assessments are payable at the 
end of the three-year period or at time of sale, whichever comes first. 

~~~

~
~
~
~
~
~ 
~ 
~~~ 

~~~ 

~~~ 

~~~ 

~~~ 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1988, section 273.112, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax deferment under 
this section only if it is: 

(a) actively and exclusively devoted to golf, skiing or archery or firearms 
range recreational use or uses and other recreational uses carried on at the 
establishment; 

(b) five acres in size or more, except in the case of an archery or firearms 
range; 

(c)(l) operated by private individuals and open to the public; or 
(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or guests; 

or 

(3) operated by private clubs having a membership of 50 or more, provided 
that the club does not discriminate in membership requirements or selection on 
the basis of sex; and 
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((1) made available, in the case of real estate devoted to golf, for use without 
discrimination on the basis of sex during the time when the facility is open to 
use by the public or by members, except that use for golf may be restricted on 
the basis of sex no more frequently than one, or part of one, weekend each 
calendar month for each sex and no more than two, or part of two, weekdays 
each week for each sex. 

If a golf club membership allows use of golf course facilities by more than 
one adult per membership, the use must be equally available to all adults enti- 
tled to use of the golf course under the membership, except that use may be 
restricted on the basis of sex as permitted in this section. Memberships that 
permit play during restricted times may be allowed only if the restricted times 
apply to all adults using the membership. A go_lf clib _rpQy p(_)_t_ 9%‘ Q member- 
flip _c_)_r golfing privileges t_o Q spouse o_f Q member _t_hQt provides greater g l_e_Q§ 
access 19 gig go_lf course jug i_s_ provided t_o Q person’s spouse under th_e same g Q separate membership Q ;l_1Qt pig, exce t E th_e terms pf Q membership 
Ell E E‘? _P___5 

W53 E 1% Q 38$ 39 E§§ £119. 3_t E! 
ti_m<_: while _t_l_1_§ 9_’tl1_eg spouse m_ay either limited 9; unlimited access _t_c_> the 
go_lf course. 

A golf club may have or create an individual membership category which 
entitles a member for a reduced rate to play during restricted hours as estab- 
lished by the club. The club must have on record a written request by the 
member for such membership. 

For purposes of this subdivision and subdivision 7a, discrimination means 
a pattern or course of conduct and not linked to an isolated incident. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1988, section 273.112, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. Q 'Lm commissioner o_f revenue shall develop E issue guidelines Q qualification py private gpfi clubs under t_h_i§_ section covering Q; access _t_o_ 

$1 E o_f‘tl1_e go_lf course py members E other adults Q QQ t_o pg consistent E E pugposes Qrfi terms o_f Lis section. 1 guidelines shall pp mailed t_o 
th_e county attorney Qn<_1 assessor o_f fl county pgt l_a_t_e_1_' them Q Qyg following 
’th_e @ o_f enactment pf g1_i_§_ §._QL Within g Qy_s pf receipt o_f t_l1e_ guidelines 
from E commissioner, @ assessor shall _rpQi_l Q copy o_f gt; guidelines t_o@ 
go_lf E i_n th_e county. @ guidelines issued under E subdivision Qrp Q91 
subiect t_o th_e administrative procedure Q under chapterg 

Sec. 22., Minnesota Statutes 1988, section 273.124, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. GENERAL RULE. Residential real estate that is occupied 
and used for the purposes of a homestead by its owner, who must be a Minneso- 
ta resident, is a residential homestead. 

Agricultural land, § defined i_n section 273.13, subdivision _2_3, gl_1_Qt_ i_s_ occu- 
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pied and used as a homestead by i_t§ owner, who must _lg_e_ a Minnesota resident, 
_i_§ an agricultural homestead.

~ 

Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided 
to particular types of property are as provided in this section.

~

~ 
The assessor shall require proof, by affidavit or otherwise, of the facts ‘upon 

which classification as a homestead may be determined.~ 
For purposes of this section, homestead property shall include property 

which is used for purposes of the homestead but is separated from the home- 
stead by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening property. The 
term “used for purposes of the homestead” shall include but not be limited to 
uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a 
homestead, but shall not include vacant land held primarily for future develop- 
ment. In order to receive homestead treatment for the noncontiguous property, 
the owner shall apply for it to the assessor by July 1 of the year when the 
treatment is initially sought. After initial qualification for the homestead treat- 
ment, additional applications for subsequent years are not required. 

~~~

~
~
~
~
~
~
~

~ 
In the case of property owned by a married couple in joint tenancy or 

tenancy in common, the assessor must not deny homestead treatment in whole 
or in part if only one of the spouses is occupying the property and the other 
spouse is absent due to divorce or separation, or is a resident of a nursing home 
or a boarding care facility. 

~ 

~~~ 

~~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~~ 

~~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~~~ 

If an individual is purchasing property with the intent of claiming it as a 
homestead, and is required by the terms of the financing agreement to have one 
or both parents shown on the deed as coowners, the assessor shall allow a full 
homestead classification and extend full homestead credit. This provision only 
applies to first time purchasers, whether married or single, or to a person who had previously been married and is purchasing as a single individual for the first 
time. The application for homestead benefits must be on a form prescribed by 
the commissioner and must contain the data necessary for the assessor to deter- mine if full homestead benefits are warranted. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1988, section 273.124, subdivision 8, is amended 
to read: 

Subd. 8. HOMESTEAD OWNED BY FAMILY FARM CORPORATION OR PARTNERSHIP. (a) Each family farm corporation and each partnership 
operating a family farm is entitled to class lb under section 273.13, subdivision 
22, paragraph (b), or class 2a assessment for one homestead occupied by a 
shareholder or partner thereof who is residing on the land and actively engaged 
in farming of the land owned by the corporation or partnership. Homestead 
treatment applies even if legal title to the property is in the name of the corpora- 
tion or partnership and not in the name of the person residing on it. “Family - 

farm corporation” and “family farm” have the meanings given in section 500.24, 
except that th_e number _o_f allowable shareholders o_r partners under g1_i§ subdivi- sion shall not exceed _l_2. ' 
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(b) In addition to property specified in paragraph (a), any other residences 
owned by corporations or partnerships described in paragraph (a) which are 
located on agricultural land and occupied as homesteads by shareholders or 
partners who are actively engaged in farming on behalf of the corporation or 
partnership must also be assessed as class 2a property or as class lb property 
under section 273.13, subdivision 22, paragraph (b), but the property eligible is 
limited to the residence itself and as much of the land surrounding the home- 
stead, not exceeding one acre, as is reasonably necessary for the use of the 
dwelling as a home, and does not include any other structures that may be 
located on it. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1988, section 273.124, subdivision 9, is amended 
to read: 

Subd. 9. HOMESTEAD ESTABLISHED AFTER ASSESSMENT DATE. 
Any property that was not used for the purpose of a homestead on the assess- 
ment date, but which was used for the purpose of a homestead on by June 1 of 
a year, constitutes class 1 or class 2a te the extent of ene-half of the «retention 
thatweuldhwvebeenineluelebleineless-1»er=e¥ass2-a. 

Any taxpayer meeting the requirements of this subdivision must notify the 
county assessor, or the assessor who has the powers of the county assessor 
pursuant to section 273.063, in writing, prior to June 15 of the year of occupan- 
cy in order to qualify under this subdivision. 

The county assessor and the county auditor may make the necessary changes 
on their assessment and tax records to provide for proper homestead classification 
as provided in this subdivision. 

The owner of any property qualifying under this subdivision, which has not 
been accorded the benefits of this subdivision, regardless of whether or not the 
notification has been timely filed, may be entitled to receive homestead classification 
by proper application as provided in section 270.07 or 375.192. 

The county assessor shall publish in a newspaper of general circulation 
within the county no later than June 1 of each year a notice informing the public 
of the requirement to file an application for homestead prior to June 15. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1988, section 273.124, subdivision 12, is 

amended to read: 
Subd. 12. HOMESTEAD OF MEMBER OF UNITED STATES ARMED 

FORCES; PEACE CORPS; VISTA. Real estate actually occupied and used for 
the purpose of a homestead by a member of the armed ferees of the United 
States person, or by a member of that person’s immediate family shall; notwith- 
stendtngtheabseneeefthepemen;m4ai4eenaetfieéutywiththeetmeéferees 
efthe«U1+iteéStateserthe£emil-yundersueheenditiensgbe classifiedasa 
homesteadprevidedthatabseneeeftheewnerissetelybyreasenefsenéeein 
the atmed ferees; and that even though 33 person g family is absent if Q) the 
person Q‘ th_e person’s family is absent solely because tfi person i_s Q active 
duty with the armed forces o_f ’th_e United States, g i_s_ sewing Q a volunteer 
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under the VISTA or Peace Corps program; Q) the Owner intends 10 return as 
soon as—discharge(i_or relieved from service; and Q) 1139 owner claims it as a 
homestead. Every A person who; fer the pa-rpese ef or a-id-i-ng another 
in ebtafrn-i-ng any benefit under this shall knowingly make makes or 
submit submits to any an assessor any gr affidavit or other statement whieh that 
is false in any material matter be to obtain _o_r gig another m obtaining a 
benefit under gig subdivision i_s guilty of a felony. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1988, section 273.124, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. SOCIAL SECURITY NUMBER REQUIRED FOR HOME- STEAD APPLICATION. Every property owner applying for homestead 
classification must furnish to the county assessor that owner’s social security er 
ta-iepayer number. If the social security er tax-payer 
number is not provided, the county assessor shall classify the property as non- 
homestead. The social security numbers of the property owners are private data 
on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but, notwithstanding 
that section, the private data may be disclosed to the commissioner of revenue. 

At the request of the commissioner, each county must give the commission- 
er a list that includes the name and social security er tax-payer 
number of each property owner applying for homestead classification. 

If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds 
that a property owner is claiming more than one homestead, the commissioner 
shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the notification, the 
county assessor shall investigate to determine if the homestead classification was 
properly claimed. If the property owner does not qualify, the county assessor 
shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, “homestead benefits” means the tax reduction resulting from the classification as 
a homestead under section 273.13, the homestead credit under section 273.13 
for taxes payable in 1989 and under section 273.1398 for taxes payable in 1990 and thereafter, the taconite homestead credit, and the supplemental homestead 
credit, and the tax reduction resulting from the agricultural credit under section 
273.132 for taxes payable in 1989 and under section 273.1398 for taxes payable 
in 1990 and thereafter. The county auditor shall send a notice to the owners of 
the affected property, demanding reimbursement of the homestead benefits plus 
a penalty equal to 25 percent of the homestead benefits. The property owners may appeal the county’s determination by filing a notice of appeal with the 
Minnesota tax court within 60 days of the date of the notice from the county. 

If the amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no appeal has been filed, the county auditor shall certify the amount to 
the succeeding year's tax list to be collected as part of the property taxes. 

Any amount of homestead benefits recovered from the property owner must be transmitted to the commissioner by the end of each calendar quarter. Any 
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amount recovered attributable to taconite homestead credit shall be transmitted 
to the St. Louis county auditor to be deposited in the taconite property tax relief 
account. The amount of penalty ‘collected must be deposited in the county 
general fund. 

The commissioner will provide suggested homestead applications to each 
county. If a property owner has applied for more than one homestead and the 
county assessors cannot determine which property should be classified as home- 
stead, the county assessors will refer the information to the commissioner. The 
commissioner shall make the determination and notify the counties within 60 
days. 

In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the 
counties to furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1988, section 273.124, is amended by adding 
a subdivision to read: . 

Subd. 1_cL AGRICULTURAL HOMESTEADS; SPECIAL PROVISIONS. 
_(_a) Real estate o_f l_e§s than Q acres that i_s tl'1_e homestead _(_)_f i_t§ owner must pg 
classified a_s class 2_a under section 273.13, subdivision 2_3, paragraph (gt), 

(_l_) _t_l_1_e parcel E which th_e house is located Q contiguous t_o agricultural 
land Q _a_t least two sides; 

Q) i_t_§ owner also owns Q ‘noncontiguous parcel o_f agricultural land that i_s g_t_ 
east Q acres; _. 

Q) ’th_e noncontiguous land i_s located ;1_9_t farther than two townships pg 
cities, g a combination 9_f townships Q‘ cities from t_h_§ homestead; and 

(3) th_e agricultural pgg value o_f E noncontiguous land and farm buildings 
i_s egual Q Q least §(_) percent o_f t_lie_ market value o_f th_e house, garage andg 
gig 9_f land. 

Homesteads initially classified as class 2_a under pile provisions gm subdi- 
vision shall remain classified § class _2_a, irrespective o_f subsequent changes 
flip y__s__e_ pf adjoining properties, gs lo_ng § th_e homestead remains under th_e 
same ownership, gig owner owns a noncontiguous parcel _o_f agricultural 
§l3a_t i_s_ gt _l_e_a§t Q9 acres, E fl1_§ agricultural u_sp value qualifies under clause (5); 

Q) Noncontiguous l_ar_i_c_l Jul Q‘ included a_s p_agt_ o_f a homestead under 
section 273.13, subdivision Q, paragraph fig), o_nly i1_°tl1_e homestead § classified 
ag _c_l_z1s_s Q all % detached l2_1_n_c_i_ § located Q E _s_a_n_Le_ township g c_i’t};, g Qt 
farther than LVQ townships 9:; cities 9; combination thereof from E homestead. 

(_(_:) Agricultural 1 used fp; purposes o_f g homestead gplg actively farmed 
py Q person holding g vested remainder interest i_n i_t must _b_e classified Q g 
homestead under section 273.13, subdivision Q, paragraph _(_aL _I_f agricultural 

i_s classified plag Q, a_11y dwellings 9p tl_1g l_an_d Egg fol pupposes pf 2_1 
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homestead by persons holding vested remainder interests who ag actively engaged 
in farming the pro12e_rt_x. a_n;1 112 t_o 212 2952 21? me Lug E 
home_st_e__ad a_n<_1 ___:xreasonab1 mgr E an m o_f th_e s1_vx91_1i_ns as a kw. .I!1_\1S_t_ 
also be assessed class 2a. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1988, section 273.13, subdivision 22, is amended 
to read: 

Subd. 22. CLASS 1. (a) Except as provided in subdivision 23, real estate 
which is residential and used for homestead purposes is class 1. The market 
value of class la property must be determined based upon the value of the 
house, garage, and land. 

The first $68,000 of market value of class la property has a net tax capacity 
of one percent of its market value and a gross tax capacity of 2.17 percent of its 
market value. The market value of class la property that exceeds $68,000 but 
does not exceed $100,000 has a tax capacity of 2.5 percent of its market value. 
The market value of class la property that exceeds $100,000 has a tax capacity 
of 3.3 percent of its market value. 

(b) Class lb property includes real estate or manufactured homes used for 
the purposes of a homestead by 

(1) any blind person, if the blind person is the owner thereof or if the blind 
person and the blind perscn’s spouse are the sole owners thereof; or 

(2) any person, hereinafter referred to as “veteran,” who: 

(i) served in the active military or naval service of the United States; and 

(ii) is entitled to compensation under the laws and regulations of the United 
States for permanent and total service-connected disability due to the loss, or 
loss of use, by reason of amputation, ankylosis, progressive muscular dystro- 
phies, or paralysis, of both lower extremities, such as to preclude motion without 
the aid of braces, crutches, canes, or a wheelchair; and 

(iii) with assistance by the administration of veterans affairs has acquired a 
special housing unit with special fixtures or movable facilities made necessary by 
the nature of the veteran’s disability, or the surviving spouse of the deceased 
veteran for as long as the surviving spouse retains the special housing unit as a 
homestead; or 

(3) any person who: 

(i) is permanently and totally disabled and 

(ii) receives 90 percent or more of total income from 
(A) aid from any state as a result of that disability; or 

(B) supplemental security income for the disabled; or 
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(C) workers’ compensation based on a finding of total and permanent dis- 
ability; or 

(D) social security disability, including the amount of a disability insurance 
benefit which is converted to an old age insurance benefit and any subsequent 
cost of living increases; or ' 

(E) aid under the Federal Railroad Retirement Act of 1937, United States 
Code Annotated, title 45, section 228b(a)5; or 

(F) a pension from any local government retirement fund located in the 
state of Minnesota as a result of that disability; or 

(iii) whose household income as defined in section 290A.O3, subdivision 5, 
is 150 percent or less of the federal poverty level. 

Property is classified and assessed pursuant to clause (1) only if the commis- 
sioner of jobs and training certifies to the assessor that the owner of the property 
satisfies the requirements of this subdivision. The eem-m-iss-iener of jobs and 
traiaifigshaflpmwédeaeepyeftheeefiifieatientetheeemmissienerefrewnue 

Permanently and totally disabled for the purpose of this subdivision means 
a condition which is permanent in nature and totally incapacitates the person 
from working at an occupation which brings the person an income. The first 
$32,000 market value of class lb property has a net tax capacity of .4 percent of 
its market value and a gross tax capacity of .87 percent of its market value. The 
remaining market value of class lb property has a gross or net tax capacity using 
the rates for class 1 or class 2a property, whichever is appropriate, of similar 
market value. 

(c) Class 1c property is commercial use real property that abuts a lakeshore 
line and is devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recrea- 
tional purposes but not devoted to commercial purposes for more than 200 days 
in the year preceding the year of assessment, and that includes a portion used as 
a homestead by the owner. Class lc property has a tax capacity of .9 percent of 
market value with the following limitation: the area of the property must not 
exceed 100 feet of lakeshore footage for each cabin or campsite located on the 
property up to a total of 800 feet and 500 feet in depth, measured away from the 
lakeshore. 

(d) For taxes levied in 1988, payable in 1989 only, the tax to be paid on 
class 1a or class lb property shall be reduced by 54 percent of the tax imposed 
on the first $68,000 of market value. The amount of the reduction shall not 
exceed $725. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1988, section 273.13, subdivision 23, is amended 
to read: 

Subd. 23. CLASS 2. (a) Class 2a property is agricultural land including any 
improvements that is homesteaded. The market value of the house and garage 
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and immediately surrounding one acre of land that does not exceed $65,000 has 
a net tax capacity of .805 percent of market value and a gross tax capacity of 
1.75 percent of market value. The excess market value over $65,000 has a tax 
capacity of 2.2 percent. If the market value of the house, garage, and surround- 
ing one acre of land is less than $65,000, the value of the remaining land 
including improvements equal to the difference between $65,000 and the market 
value of the house, garage, and surrounding one acre of land has a net tax 
capacity of 1.12 percent of market value and a gross tax capacity of 1.75 percent 
of market value for the first 320 acres of land and the remaining value over 320 
acres has a net tax capacity of 1.295 percent of market value and a gross tax 
capacity of 1.75 percent of market value. The remaining value of class 2a 
property over the $65,000 market value that does not exceed 320 acres has a net 
tax capacity of 1.44 percent of market value and a gross tax capacity of 2.25 
percent of market value. The remaining property over the $65,000 market value 
in excess of 320 acres has a net tax capacity of 1.665 percent of market value 
and a gross tax capacity of 2.25 percent of market value. 

aselassaeendthedeteehedlanéisleeatedinthesametewnshipereityernet 
fafiherthanwmwwnshipsereitiesereembinafienthereefiremthehemestead: 

Agrieulturallandusedferpurpesesefahemesteaéandeetivelg-£&finedby 
&persenheldinga¥estedremainderinterestinitmustbeelassifiedelass%m if 

perpesesefahemesteadbypemensheldingvestedremainderintemstswheare 
aetivelyengageéinfermingtheprepertygandupteeiieaereefthelandsufi 
wundingeeehhemesteaéendreasenablynemssawfertheuseefthedawflingas 
aheme;mustal9ebeassessedela9s%aandisentifledtethehemesteaderedi& 

Fertaxeslevieéin+988;payablein+989enly§thetaaetebepaidenelass 

gmph(b);usedferagrieulturalpurpesesshaHberedueedby54pereentefthe 
tax: fllheameuateft-hereduetieashallneteaeeeeé$—72—5: 

(b) Class 2b property is (1) real estate, rural in character and used exclusive- 
1y for growing trees for timber, lumber, and wood and wood products; and (2) 
real estate that is nonhomestead agricultural land. Class 2b property has a net 
tax capacity of 1.665 percent of market value and a gross tax capacity of 2.25 
percent of market value. 

(9) Agricultural land as used in this section means contiguous acreage of ten 
acres or more, primarily used during the preceding year for agricultural pur- 
poses. Agricultural use may include pasture, timber, waste, unusable wild land, 
and land included in federal farm programs. 

(51) Real estate of less than ten acres used principally for raising poultry, 
livestock, fruit, vegetables or other agricultural products, including the breeding 
of fish for sale and consumption provided that it is leeated _i_f gt; @ breeding occurs on land zoned for agricultural use, shall be considered as agricultural 
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land, if it is not used primarily for residential purposes. 1 “agricultural 
products” _a§ used i_n’tl1_e preceding sentence means £131 pfgip products identified g section 273.111, subdivision Q, clause Q)_. “Agricultural purposes” g used Q E section means ghp raising g cultivation o_f agricultural products. 

(9) If g parcel used f_0; agricultural purposes _i§ also used Q commercial g 
industrial pugposes, including b_ut n_ot limitedQ 

Q) processing o_f Ev agricultural products g other goods‘, 
Q) warehousing Q‘ storagp o_f processed goods; and 

(3) oflice facilities fpr th_e support pftfi activities enumerated i_n clauses Q), 
(.2); E (EL 
th_e assessor §_hJ classify t_l1e_ Lar_t pf t_l§ parcel £1 E‘ agricultural pu1_*poses gs 

Q, _2_§, g _2__l3, whichever i§ appropriate, £1 th_e remainder i_n th_e gp 
appropriate t_o i;s_ p_s_e_. Llie grading, sorting, gp<_1_ packaging o_f payv agricultural 
products Q‘ @ file i_s_ considered a_n agricultural purpose. A greenhouse g 
other building where horticultural Q1 nursery products fig grown Q i_§ _als_(_)_ 

}_1_s_e_g _f_o_r 113 conduct o_f retail sales must 3 classified g§ agricultural if it _is_ 

primarily _u§e_c_l fi)_r tl1_e growing pf horticultural Q nursery products from 
seed, cuttings 9_r_ roots £1 occasionally g g showroom Q tl1_e ge_tgfl % o_f 
those products. fie pf 2_1 greenhouse o_r building pn_ly Q; _t_l_1_e display o_f already 
grown horticultural g nursery products does pg} qualify Q a_n agricultural pg 
QOSC. 

The assessor shall determine and list separately on the records the market 
value of the homestead dwelling and the one acre of land on which that dwelling 
is located. If any farm buildings or structures are located on this homesteaded 
acre of land, their market value shall not be included in this separate determina- 
tion. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1988, section 273.135, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. For taxes payable in 1989 only, the amount of the reduction 
authorized by subdivision 1 shall be: 

(a) In the case of property located within the boundaries of a municipality 
which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 66 percent of the 
net tax up to the taconite breakpoint plus a percentage equal to the homestead 
credit equivalency percentage of the net tax in excess of the taconite breakpoint, 
provided that the reduction shall not exceed the maximum amounts specified in 
clause (0), and shall not exceed an amount sufficient to reduce the effective tax 
rate on each parcel of property to 95 percent of the base year effective tax rate. 
In no case will the reduction @ homestead resulting from this credit be 
less than $10. 
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(b) In the case of property located within the boundaries of a school district 
which qualifies as a tax relief area but which is outside the boundaries of a 
municipality which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 57 
percent of the net tax up to the taconite breakpoint plus a percentage equal to 
the homestead credit equivalency percentage of the net tax in excess of the 
taconite breakpoint, provided that the reduction shall not exceed the maximum 
amounts specified in clause (c), and shall not exceed an amount sufficient to 
reduce the effective tax rate on each parcel of property to 95 percent of the base 
year effective tax rate. In no case will the reduction jg each homestead result- 
ing from this credit be less than $10. 

(c)(1) The maximum reduction of the net tax up to the taconite breakpoint 
is $225.40 on property described in clause (a) and $200.10 on property described 
in clause (b), for taxes payable in 1985. These maximum amounts shall increase 
by $15 times the quantity one minus the homestead credit equivalency percent- 
age per year for taxes payable in 1986 and subsequent years. 

(2) The total maximum reduction of the net tax on property described in 
clause (a) is $490 for taxes payable in 1985. The total maximum reduction for 
the net tax on property described in clause (b) is $435 for taxes payable in 1985. 
These maximum amounts shall increase by $15 per year for taxes payable in 
1986 and thereafter. 

For the purposes of this subdivision, “net tax” means the tax on the proper- 
ty after deduction of any credit under section 273.13, subdivision 22 or 23, 
“taconite breakpoint” means the lowest possible net tax for a homestead qualify- 
ing for the maximum reduction pursuant to section 273.13, subdivision 22, rounded to the nearest whole dollar, “homestead credit equivalency percentage” 
means a percentage equal to the percentage reduction authorized in section 
273.13, subdivision 22, “effective tax rate” means tax divided by the market 
value of the property, and the “base year effective tax rate” means the tax on the 
property after the application of the credits payable under section 273.13, subdi- 
visions 22 and 23, and this section for taxes payable in 1988, divided by the market value of the property. A new parcel of property or a parcel with a 
current year classification that is different from its base year classification has 
the same base year effective tax rate as an equivalent homesteaded parcel. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1988, section 273.1391, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. For taxes payable in 1989 only, the amount of the reduction 

authorized by subdivision 1 shall be: 

(a) In the case of property located within a school district which does not meet the qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is 
located in a county with a population of less than 100,000 in which taconite is mined or quarried and wherein a school district is located which does meet the 
qualifications of a tax relief area, and provided that at least 90 percent of the 
area of the school district which does not meet the qualifications of section 
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273.134 lies within such county, 57 percent of the net tax up to the taconite 
breakpoint plus a percentage equal to the homestead credit equivalency percent- 
age of the net tax in excess of the taconite breakpoint on qualified property 
located in the school district that does not meet the qualifications of section 
273.134, provided that the amount of said reduction shall not exceed the maxi- 
mum amounts specified in clause (c), and shall not exceed an amount sufiicient 
to reduce the effective tax rate on each parcel of property to» 95 percent of the 
base year effective tax rate. In no case will the reduction _@ @ homestead 
resulting from this credit be less than $10. The reduction provided by this 
clause shall only be applicable to property located within the boundaries of the 
county described therein. 

(b) In the case of property located within a school district which does not 
meet the qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is 
located in a school district in a county containing a city of the first class and a 
qualifying municipality, but not in a school district containing a city of the first 
class or adjacent to a school district containing a city of the first class unless the 
school district so adjacent contains a qualifying municipality, 57 percent of the 
net tax up to the taconite breakpoint plus a percentage equal to the homestead 
credit equivalency percentage of the net tax in excess of the taconite breakpoint, 
but not to exceed the maximums specified in clause (c), and shall not exceed an 
amount suflicient to reduce the effective tax rate on each parcel of property to 95 
percent of the base year effective tax rate. In no case will the reduction fig 
homestead resulting from this credit be less than $10. 

(c_)(1') The maximum reduction of the net tax up to the taconite breakpoint 
is $200.10 for taxes payable in 1985. This maximum amount shall increase by 
$15 multiplied by the quantity one minus the homestead credit equivalency 
percentage per year for taxes payable in 1986 and subsequent years. 

(2) The total maximum reduction of the net tax is $435 for taxes payable in 
1985. This total maximum amount shall increase by $15 per year for taxes 
payable in 1986 and thereafter. 

For the purposes of this subdivision, “net tax” means the tax on the proper- 
ty after deduction of any credit under section 273.13, subdivision 22 or 23, 
“taconite breakpoint” means the lowest possible net tax for a homestead qualify- 
ing for the maximum reduction pursuant to section 273.13, subdivision 22, 
rounded to the nearest whole dollar, “homestead credit equivalency percentage" 
means a percentage equal to the percentage reduction authorized in section 
273.13, subdivision 22, and “effective tax rate” means tax divided by the market 
value of the property, and the “base year effective tax rate” means the tax on the 
property after application of the credits payable under section 273.13, subdivi- 
sions 22 and 23, and this section for taxes payable in 1988, divided by the 
market value of the property. A new parcel with a current year classification 
that is different from its base year classification has the same base year effective 
tax rate as an equivalent homesteaded parcel. 
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Sec. 32. Minnesota Statutes 1988, section 273.1393, is amended to read: 

273.1393 COMPUTATION OF NET PROPERTY TAXES. 
Notwithstanding any other provisions to the contrary, “net” property taxes 

are determined by subtracting the credits in the order listed from the gross tax: 

(1) disaster credit as provided in section 273.123; 

(2) powerline credit as provided in section 273.42; 

(3) agricultural preserves credit as provided in section 47 3H.10; 

(4) enterprise zone credit as provided in section 469.171; 

tumaeclit; 

(6) state paid homestead conservation ;a_>_c_ credit as provided in section 
2—7—3—.—l—3 273.119; 

(7) taconite homestead credit as provided in section 273.135; gig 

(8) supplemental homestead credit as provided in section 273.1391. 

The combination of all property tax credits must not exceed the gross tax 
amount. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1988, section 273.1398, subdivision 1, is 
amended to read: - 

Subdivision 1. DEFINITIONS. (a) In this section, the terms defined in this 
subdivision have the meanings given them. 

(b) “Unique taxing jurisdiction” means the geographic area subject to the 
same set of tax capacity rates. 

(c) “Gross tax capacity” means the product of the appropriate percentages 
of market value listed as gross tax capacities in section 273.13 and equalized 
market values. “Total gross tax capacity” means the gross tax capacities for all 
property within the unique taxing jurisdiction. The total gross tax capacity used 
shall be reduced by the sum of (1) the unique taxing jurisdiction’s gross tax 
capacity of commercial industrial property as defined in section 473F.02, subdi- 
vision 3, multiplied by the ratio determined pursuant to section 473F.O8, subdi- 
vision 6, for the municipality, as defined in section 473F.02, subdivision 8, in 
which the unique taxing jurisdiction is located and (2) the gross tax capacity of 
the captured value of tax increment financing districts as defined in section 
469.177, subdivision 2. For purposes of determining the gross tax capacity of 
property referred to in clauses (l) and (2) for disparity reduction aid payable in 
1989, the gross tax capacity before equalization shall equal the property’s 1987 
assessed value multiplied by 12 percent. Gross tax capacity cannot be less than 
zero. 
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((1) “Net tax capacity” means the product of the appropriate percentages of 
market value listed as net tax capacities in section 273.13 and equalized market 
values. “Total net tax capacity” means the net tax capacities for all property 
within the unique taxing jurisdiction. The total net tax capacity used shall be 
reduced by the sum of (1) the unique taxing jurisdiction’s net tax capacity of 
commercial industrial property as defined in section 473F.02, subdivision 3, 
multiplied by the ratio determined pursuant to section 473F.08, subdivision 6, 
for the municipality, as defined in section 473F.02, subdivision 8, in which the 
unique taxing jurisdiction is located and (2) the net tax capacity of the captured 
value of tax increment financing districts as defined in section 469.177, subdivi- 
sion 2. For purposes of determining the net tax capacity of property referred to 
in clauses (1) and (2), the net tax capacity before equalization shall equal the 
property’s 1987 assessed value multiplied by 12 percent. Net tax capacity 
cannot be less than zero. 

(e) “Equalized market values” are market values that have been equalized 
by dividing the assessor’s estimated‘ market value for the second year prior to 
that in which the aid is payable by the assessment sales ratios determined by 
class in the assessment sales ratio study conducted by the department of revenue 
pursuant to section 124.2131 in the second year prior to that in which the aid is 
payable. For computation of aids payable in 1989 only, if the aggregate assess- 
ment sales ratio is less than or equal to 92 percent, the assessment sales ratios by 
class shall be adjusted proportionally so that the aggregate ratio of the unequa- 
lized market values to the equalized market values equals 92 percent; otherwise 
the equalized market values shall equal the unequalized market values divided 
by the assessment sales ratio. 

(f) “Homestead effective rate” means the product of (i) 46 percent; (ii) 2.17 
percent; and (iii) the total tax capacity rate for taxes payable in 1989 within a 
unique taxing jurisdiction multiplied by the 1988 aggregate assessment sales 
ratio. A sales ratio of .92 is used if the actual sales ratio is less than .92. 

(g) For purposes of calculating the transition homestead and agricultural 
credit aid authorized pursuant to subdivision 2, the “subtraction factor” is the 
product of (i) a unique taxing jurisdiction’s homestead effective rate; (ii) its net 
tax capacity; and (iii) 103. 

(h) For purposes of calculating and allocating transit-ion homestead gill 
agricultural credit aid authorized pursuant to subdivision 2 and the disparity 
reduction aid authorized in subdivision 3, “gross taxes levied on all properties” 
or “gross taxes” means the total gross taxes levied on all properties except that 
levied on the captured value of tax increment districts as defined in section 
469.177, subdivision 2, and that levied on the portion of commercial industrial 
properties’ assessed value or gross tax capacity, as defined in section 473F.02, 
subdivision 3, subject to the areawide tax as provided in section 473F.08, subdi- 
vision 6, in a unique taxing jurisdiction before reduction by any credits for taxes 
payable in the year prior to that in which the aids are payable. For purposes of 
disparity reduction aid only, total gross taxes shall be reduced by the taxes 
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levied for any school district referendum levies authorized pursuant to section 
124A.03, subdivision 2, and any school district debt levies authorized pursuant 
to section 475.61. Gross taxes levied cannot be less than zero. 

(i) “Income maintenance aids” means: 

(1) medical assistance under sections 256B.041, subdivision 5, and 256B. 19, 
subdivision 1; 

(2) preadmission screening and alternative care grants under section 256B.09 1, 
subdivision 8; 

(3) general assistance, and work readiness under section 256D.03, subdivi- 
sion 2; 

(4) general assistance medical care under section 256D.03, subdivision 6; 

(5) aid to families with dependent children under section 256.82, subdivi- 
sion 1, including emergency assistance under section 256.871, subdivision 6; 
and funeral expense payments under section 256.935, subdivision 1; and 

(6) supplemental aid under section 2S6D.36, subdivision 1. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1988, section 273.1398, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. DISPARITY REDUCTION CREDIT. (a) Beginning with taxes 
payable in 1989, class 4a, class 3a, and class 3b property gualifies Q a disparity 
reduction credit (_1_) mg property is located in a border city that has gap 
enterprise zone designated pursuant to section 469.168, subdivision 4;; Q) gap 
property § located in eit-ies _a E with a population greater than 2,500 and less 
than 35,000 according to the 1980 decennial census which are; Q) tfi ggy _i§ adjacent to eities Q <_:i_t_y in another state or immediately adjacent to a city 
adjacent to a city in another state qualify for disparity reeluetien credits; if; g_n_d 
(1) the adjacent city in the other state has a population of greater than 5,000 and 
less than 75,000. 

(kg) The credit is an amount sufficient to reduce (i) the taxes levied on class 
4a property to three percent of the property’s market value and (ii) the tax on 
class 3a and class 3b property to 3.3 percent of market value. 

(la) (9) The county auditor shall annually certify the costs of the credits to 
the department of revenue. The department shall reimburse local governments 
for the property taxes foregone as the result of the credits in proportion to their 
total levies. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1988, section 273.1398, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. ADDITIONAL HOMESTEAD AND AGRICULTURAL CREDIT 
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GUARANTEE. Beginning with taxes payable in 1990, each unique taxing juris- 
diction may receive additional homestead and agricultural credit guarantee 
payments. 

(1) Each year, the commissioner shall certify to the county auditor the total 
education aids paid under chapters 124 and 124A, tr-an-sit-ion homesteadE 
agricultural credit aid and disparity reduction aid paid under section 273.1398, 
local government aid to cities, counties, and towns paid under chapter 477A, 
and income maintenance aid paid to counties for each taxing jurisdiction. The 
county auditor shall apportion each local government’s aids to the unique taxing 
jurisdiction based upon the proportion that the unique taxing jurisdiction’s tax 
capacity bears to the total tax capacity of the local government. 

(2) Each year, the county auditor will compute a gross tax capacity rate for 
each taxing jurisdiction equal to its total levy divided by its gross tax capacity. 
For each unique taxing jurisdiction, a total gross tax capacity rate will be deter- 
mined. This total gross tax capacity rate will be applied against the gross tax 
capacity of each property that would have been eligible for the homestead credit 
or the agricultural credit for taxes payable in 1989. A credit amount will be 
determined for each parcel based upon the credit rate structure in eifect for 
taxes payable in 1989. The resulting credit amounts will be summed for all 
parcels in the unique taxing jurisdiction. 

If the amount determined in clause (2) is greater than the amount deter- 
mined in clause (1), the difference will be additional homestead and agricultural 
credit guarantee payments for the unique taxing jurisdiction. The additional 
credit amount shall proportionately reduce the tax capacity rates of all local 
governments levying taxes within the unique taxing jurisdiction. The county 
auditor shall certify the amounts of all additional credits determined under this 
section subdivision in a form prescribed by the commissioner. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1988, section 273.1398, subdivision 6, is 
amended to read: ' 

Subd. 6. PAYMENT. The commissioner shall certify the aids provided in 
subdivisions 2 and 3 before September 30 of the year preceding the distribution 
year to the county auditor of the affected local government and pay them and 
the credit reimbursements to local governments other than school districts at the 
times provided in section 477A.0l5 for payment of local government aid to 
taxing jurisdictions. Aids and credit reimbursements to school districts must be 
certified to the commissioner of education and paid under section 273.1392. 
Payment shall not be made to any taxing jurisdiction that has ceased to levy a 
property tax nor shall transition homestead E agricultural credit aid be pay- 
able on the part of a levy to which transit-ion homestead @ agricultural credit 
aid was separately allocated’ under subdivision 2, paragraph (b), clause (2), 
which is no longer levied. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1988, section 275.07, subdivision 3, is amended 
to read: 
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Subd. 3. The county auditor shall adjust each local government’s levy 
certified under subdivision 1» by the amount of transition homestead a_rLd_ agricul- 
tural credit aid certified by section 273.1398, subdivision 2. If a local govern- 

homestead @ agricultural credit aid was further allocated 
between portions of its levy pursuant to section 273.1398, subdivision 2, para- 
graph (b)(2), the levy or fund to which the transition and §_g_r_i_<_>l;1111L§1 
credit aid was allocated is the levy or fund which must be adjusted. 

Sec. 38. [276.131] DISTRIBUTION OF PENALTIES, INTEREST, AND 
COSTS. 

The penalties, interest, and costs collected pp §p§§_i§_l gsfi§I_n_q;1_t__s_ §n_d fiafl 
and personal property taxes must Q distributed gg follows: 

g_1_) gt penalties and interest collected pp special assessments against real _o_r; 

personal property must Q distributed 39 tl_1_e m_xipg jLis(_1_igti_oI; fl_1_a1’§ l§yi_eC_1 
t_h_e_ assessment 

Q) 5_Q percent o_f gl_l_ penalties app interest collected pp {gal a_n_d pe_r_sgal 
property taxes must l_)p distributed tp jg county i_n which E property is located, 
_a_rg t_lp3_ other 5_()_ percent must pg distributed 19 gig school district i_n which thp 
property i_s located. [lg distribution Q ‘th_e school district must pg ip accord- 
_an_ce_ yfli th_e provisions _o_t_‘ section 124.10; gig 

Q) all costs collected py tli_e county pp special assessments gig Q delin- guent _r_g1_1_ _2m_d personal property taxes must ‘pp distributed _t_g fig county ir_1 which E property i_s located. 
Sec. 39. Minnesota Statutes 1988, section 278.01, subdivision 1, is amended 

to read: 

Subdivision 1. DETERMINATION OF VALIDITY. Any person having 
any estate, right, title, or interest in or lien upon any parcel of land, who claims 
that such property has been partially, unfairly, or unequally assessed in compari- 
son with other property in the (1) city, or Q) county, _o_r Q) Q flip c_a_sp o_f 3 county containing a _c_itJ o_f'_‘tli_<a_ IE class, t_h_§ portion o_fQe_ county excluding tpe 
_fi_r_g _gl_as_§ c_ity, or that the parcel has been assessed at a valuation greater than its 
real or actual value, or that the tax levied against the same is illegal, in whole or 
in part, or has been paid, or that the property is exempt from the tax so levied, may have the validity of the claim, defense, or objection determined by the 
district court of the county in which the tax is levied or by the tax court by 
serving two copies of a petition for such determination upon the county auditor and one copy each on the county treasurer and the county attorney and filing the 
same, with proof of service, in the oflice of the court administrator of the district 
court before the 16th day of May of the year in which the tax becomes payable. The county auditor shall immediately forward one copy of the petition to the 
appropriate governmental authority in a home rule charter or statutory city or town in which the property is located if that city or town employs its own 
certified assessor. A copy of the petition shall also be sent to the school board of 
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the school district in which the property is located. A petition for determination 
under this section may be transferred by the district court‘ to the tax court. An 
appeal may also be taken to the tax court under chapter 271 at any time 
following receipt of the valuation notice required by section 273.121 but prior to 
May 16 of the year in which the taxes are payable. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1988, section 278:03, is amended to read: 
278.03 PAYMENT OF TAX. 
If the proceedings instituted by the filing of the petition have not been 

completed before the 16th day of May next following the filing, the petitioner 
shall pay to the county treasurer 50 percent of the tax levied for such year 
against the property involved, unless permission to continue prosecution of the 
petition without such payment is obtained as herein provided. If the proceed- 
ings instituted by the filing of the petition have not been completed by the next 
October 16, or, in the case of class lb agricultural homestead, class 2a agricultur- 
al homestead, and class 2e QQ) agricultural nonhomestead property, November 
16, the petitioner shall pay to the county treasurer 50 percent of the unpaid 
balance of the taxes levied for the year against the property involved if the 
unpaid balance is $2,000 or less and 80 percent of the unpaid balance if the 
unpaid balance is over $2,000, unless permission to continue prosecution of the 
petition without payment is obtained as herein provided. The petitioner, upon 
ten days notice to the county attorney and to the county auditor, given at least 
ten days prior to the 16th day of May or the 16th day of October, or, in the case 
of class lb agricultural homestead, class 2a agricultural homestead, and class 26 
mg) agricultural nonhomestead property, the 16th day of November, may apply 
to the court for permission to continue prosecution of the petition without 
payment; and, if it is made to appear 

(1) That the proposed review is to be taken in good faith; 

(2) That there is probable cause to believe that the property may be held 
exempt from the tax levied or that the tax may be determined to be less than 50 
percent of the amount levied; and 

(3) That it would work a hardship upon petitioner to pay the taxes due, 

the court may permit the petitioner to continue prosecution of the petition 
without payment, or may fix a lesser amount to be paid as a condition of 
continuing the prosecution of the petition. 

Failure to make payment of the amount required when due shall operate 
automatically to dismiss the petition and all proceedings thereunder unless the 
payment is waived by an order of the court permitting the petitioner to continue 
prosecution of the petition without payment. The county treasurer shall, upon 
request of the petitioner, issue duplicate receipts for the tax payment, one of 
which shall be filed by the petitioner in the proceeding. 
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Sec. 41. Minnesota Statutes 1988, section 278.05, subdivision 4, is amended 
to read:

~ 

~~~

~
~
~
~
~
~~
~~~
~
~~
~ 

Subd. 4. SALES RATIO STUDIES AS EVIDENCE. The sales ratio studies 
published by the department of revenue, or any part of the studies, or any copy 
of the studies or records accumulated to prepare the studies which is prepared 
by the commissioner of revenue for use in determining seheel education aids 
shall be admissible in evidence as a public record without the laying of a 
foundation if the sales prices used in the study are adjusted for the terms of the 
sale to reflect market value and are adjusted to reflect the difference in the date 
of sale compared to the assessment date. [he department pf revenue sales ratio 
study shall lg prima facie evidence o_f th_e level o_f assessment. Additional 
evidence relevant to the sales ratio study is also admissible. No sales ratio study 
received into evidence shall be conclusive or binding on the court and evidence 
of its reliability or unreliability may be introduced by any party including, but 
not limited to, evidence of inadequate adjustment of sale prices for terms of 
financing, inadequate adjustment of sales prices to reflect the difference in the 
date of sale compared to the assessment date, and inadequate sample size. 

No reduction in value on the grounds of discrimination shall be granted on 
the basis of a sales ratio study published by the department of revenue unless 

(a) the sales prices are adjusted for the terms of the sale to reflect market 
value,

~
~ 
~~~ 

~~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

(b) the sales prices are adjusted to reflect the dilference in the date of sale 
compared to the assessment date, and~ 

(c) there is an adequate sample size, _a_r_1g 

(Q) 13 _n§gi_a_11_ ratio o_f tfi same classification pf property E thi same 042% c_ity, o_r tc)_wr_1 as t_lie_ subject property i_s lower than 29 percent, except mat in the gem _o_f a 29229; 9g1_tah1_iIig 2 sin 9f £19. __first _._zc1ass th_e __med_ian ratio Q _t_l_1_e_ Q1in_ty _sl;a_ll be the ratio excluding sales from ’th_e first class 
gig within t_l'lc:_ county. 

_I_f§ §c_;i__1Lti(>g i_n_ fll_u_e Q _t_}_l§ grounds pf discrimination i_s_ granted based 9_I_1 
i‘.h_e above criteria, L119 reduction shall equal th_e dilference between 2_(_)_ percent and tl_ip median ratio determined py the court. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1988, section 278.05, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. Any time after the filing of the petition and before the trial of the 
issues raised thereby, when the defense or claim presented is that the property 
has been partially, unfairly, or unequally assessed, or that the parcel has been 
assessed at a valuation greater than its real or actual value, or that a parcel 
which is classified as homestead under the provisions of section 273.13, subdivi- 
sion 22 or 23, has been assessed at a valuation which exceeds by ten percent or 
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more the valuation which the parcel would have if it were valued’ at the average 
assessment/sales ratio for real property in the same class in that portion of the 
county in which the parcel is located, for which the commissioner is able to 
establish and publish a sales ratio study, the attorney representing the state, 
county, city or town in the proceedings may serve on the petitioner, or the 
petitioner’s attorney, and file with the court administrator of the district court, 
an offer to reduce the valuation of any tract or tracts to a valuation set forth in 
the offer. If, within ten days thereafter, the petitioner,‘ or the attorney, gives 
notice in writing to the county attorney, or the attorney for the city or town, that 
the olfer is accepted, the oflicial notified may file the offer with proof of notice, 
and the court administrator shall enter judgment accordingly. Otherwise, the 
ofler shall be deemed withdrawn and evidence thereof shall not be given; and, 
unless a lower valuation than specified in the offer is found by the court, no 
costs or disbursements shall be allowed to the petitioner, but the costs and 
disbursements of the state, county, city or town, including interest at six percent 
on the tax based on the amount of the offer from and after the 16th day of 
October, or, in the case of class lb agricultural homestead, class 2a agricultural 
homestead, and class -2e 2_b(g) agricultural nonhomestead property, the 16th day 
of November, of the year the taxes are payable, shall be taxed in its favor and 
included in the judgment and when collected shall be credited to the county 
revenue fund, unless the taxes were paid in full before the 16th day of October, 
or, in the case of class lb agricultural homestead, class 2a agricultural home- 
stead, and class 2e 2b§2[ agricultural nonhomestead property, the 16th day of 
November, of the year in which the taxes were payable, in which event interest 
shall not be taxable. 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1988, section 279.01, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 3, on May 16, of each 
year, with respect to property actually occupied and used as a homestead by the 
owner of the property, a penalty of three percent shall accrue and thereafter be 
charged upon all unpaid taxes on real estate on the current lists in the hands of 
the county treasurer, and a penalty of seven percent on nonhomestead property, 
except that this penalty shall not accrue until June 1 of each year on commercial 
use real property used for seasonal residential recreational purposes and classified 
as class 4d _l_c or 4c, and‘ on other commercial use real property classified as class 
3a, provided that over 60 percent of the gross income earned by the enterprise 
on the class 3a property is earned during the months of May, June, July, and 
August. Any property owner of such class 3a property who pays the first half of 
the tax due on the property after May 15 and before June 1 shall attach an 
affidavit to the payment attesting to compliance with the income provision of 
this subdivision. Thereafter, for both homestead and nonhomestead property, 
on the first day of each month, up to and including October 1 following, an 
additional penalty of one percent for each month shall accrue and be charged on 
all such unpaid taxes. When the taxes against any tract or lot exceed $50, 
one-half thereof may be paid prior to May 16; and, if so paid, no penalty shall 
attach; the remaining one-half shall be paid at any time prior to October 16 
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following without penalty; but, if not so paid, then a penalty of four percent 
shall accrue thereon for homestead property and a penalty of four percent on 
nonhomestead property. Thereafter, for homestead property, on the first day of 
November and December following, an additional penalty of two percent for 
each month shall accrue and be charged on all such unpaid taxes. Thereafter, for 
nonhomestead property, on the first day of November and December following, 
an additional penalty of four percent for each month shall accrue and be charged 
on all such unpaid taxes. If one~half of such taxes shall not be paid prior to May 
16, the same may be paid at any time prior to October 16, with accrued 
penalties to the date of payment added, and thereupon no penalty shall attach to 
the remaining one-half until October 16 following. 

A county may provide by resolution that in the case of ‘a property owner 
that has multiple tracts or parcels with aggregate taxes exceeding $50, payments 
may be made in installments as provided in this subdivision. 

The county treasurer may accept payments of more or less than the exact 
amount of a tax installment due. If the accepted payment is less than the 
amount due, payments must be applied first to the penalty accrued for the year 
the payment is made. Acceptance of partial payment of tax does not constitute 
a waiver of the minimum payment required as a condition for filing an appeal 
under section 278.03 or any other law, nor does it affect the order of payment of 
delinquent taxes under section 280.39. 

Sec. 44. Minnesota Statutes 1988, section 279.01, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. In the case of class lb agricultural homestead, class 2a agricultural 
homestead property, and class 29 2bg2g agricultural nonhomestead property, no 
penalties shall attach to the second one-half property tax payment as provided in 
this section if paid by November 15. Thereafter for class lb agricultural home- 
stead and class 2a homestead property, on November 16 following, a penalty of 
six percent shall accrue and be charged on all such unpaid taxes and on Decem- 
ber l following, an additional two percent shall be charged on all such unpaid 
taxes. Thereafter for class 26 2b§2} agricultural nonhomestead property, on November 16 following, a penalty of eight percent shall accrue and be charged on all such unpaid taxes and on December 1 following, an additional four 
percent shall be charged on all such unpaid taxes. 

If the owner of class lb agricultural homestead, class 2a, or class 2e 2b§2} 
agricultural property receives a consolidated property tax statement that shows 
only an aggregate of the taxes and special assessments due on that property and 
on other property not classified as class lb agricultural homestead, class 2a, or 
class 29 2b§2[ agricultural property, the aggregate tax and special assessments shown due on the property by the consolidated statement will be due on Novem- 
ber 15 provided that at least 50 percent of the property’s market value is 
classified class lb agricultural, class 2a, or class 2e 2b§.21 agricultural. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1988, section 279.37, subdivision 7, is amended 
to read: 
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Subd. 7. The county auditor’s statement and county treasurer’s receipt 
issued for payment of a deferred installment, as herein provided for, shall not 
read for any specific year’s taxes, but shall read for partial or full release of 
judgment, as the case may be, and shall show the year that such judgment was 
entered. In distributing the taxes collected in this manner, the county auditor 
shall apply the same in the inverse order to that in which such taxes were levied. 
All penalties and interest collected under the provisions of this section shall be 
apportioned by the county auditor in accordance with Minnesota Statutes -1-94-1-, 
seetiens -2-7-6.—1-3 and 2-76.44 section 276.131. A duplicate treasurer’s receipt for 
payment of a deferred installment, as hereinafter provided, shall be delivered to 
the court administrator of the district court, and the court administrator of the 
district court shall credit the amount so paid upon the judgment entered. 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1988, section 29OA.03, subdivision 12, is 

amended to read: 
Subd. 12. GROSS RENT. “Gross rent” means rental paid for the right of 

occupancy, at arms-length, of a homestead, exclusive of charges for any medical 
services furnished by the landlord as a part of the rental agreement, whether 
expressly set out in the rental agreement or not. If the landlord and tenant have 
not dealt with each other at arms-length and the commissioner determines that 
the gross rent charged was excessive, the commissioner may adjust the gross rent 
to a reasonable amount for purposes of this chapter. 

Any amount paid by a claimant residing in property assessed pursuant to 
section 2—7—3.—1-3 273.124, subdivision 3, 4, 5, or 6 for occupancy in that property 
shall be excluded from gross rent for purposes of this chapter. However, proper- 
ty taxes imputed to the homestead of the claimant or the dwelling unit occupied 
by the claimant that qualifies for homestead treatment pursuant to section 24-3.—l-3 
273.124, subdivision 3, 4, 5, or 6 shall be included within the term “property 
taxes payable” as defined in subdivision 13, notwithstanding the fact that owner- 
ship is not in the name of the claimant. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1988, section 298.28, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. CITIES; TOWNS. (a) 12.5 cents per taxable ton, less any amount 
distributed under subdivision 8, and paragraph (b), must be allocated to the 
taconite municipal aid account to be distributed as provided in section 298.282. 

(b) An amount must be allocated to towns or cities that is annually certified 
by the county auditor of a county containing a taconite tax relief area within 
which there is (1) an organized township if, as of January 2, 1982, more than 75 
percent of the assessed valuation of the township consists of iron ore or (2) a 
city if, as of January 2, 1980, more than 75 percent of the assessed valuation of 
the city consists of iron ore. 

(c) The amount allocated under paragraph (b) will be the portion of a 
township’s or city’s certified levy equal to the proportion of (1) the difference 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeut.

Copyright © 1989 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1041 LAWS of MINNESOTA for 1989 Ch. 277, Art. 2 

between 50 percent of January 2, 1982, assessed value in the case of a township 
and 50 percent of the January 2, 1980, assessed value in the case of a city and its 
current assessed value to (2) the sum of its current assessed value plus the 
difference determined in (1), provided that the amount distributed shall not 
exceed $55 per capita in the case of a township or $75 per capita in the case of 
a city. For purposes of this limitation, population will be determined according 
to the 1980 decennial census conducted by the United States Bureau of the 
Census. ifieeeuntyeuéitershafleaetendthetewnshiplsereitybalewagainetthe 
wmef+hetevmship%erefiy1seurmntessessed¥&lueplusthedi§emneebaween 
§9pewentefitsJanumy2;+982;assessed¥alue&nditseurmntassessed¥alue 
intheeaseefetewnshipaaél9etween§Opereente£its=I&nuaFy2;+98G; 
assesseelvalueanditseurrentassessedvelueintheeaseefaeityr Ifthe current 
assessed value of the township exceeds 50 percent of the township’s January 2, 
1982, assessed value, or if the current assessed value of the city exceeds 50 
percent of the city’s January 2, 1980, assessed value, this paragraph shall not 
apply. ljpg purposes pf gig paragraph, “assessed value,” when used i_n_ reference 
t_o years other E 1980 9_r 1982, means, ftp distributions Q production yeg 
1989, production taxes payable Q 1990, tip appropriate gross E capacities 
multiplied py Q gpg {o_r distributions Q production yg 1990 ad thereafter, 
production taxes payable i_r_1 1991 gig thereafter, ‘th_e appropriate rfl ppg capaci- 
pipg multiplied py 19;; 

Sec. 48. [365A.01] TOWNS; SUBORDINATE SERVICE DISTRICTS; PURPOSE.
, 

e_1 unit pf general local government can effectively provide and finance various 
governmental services fig; it_s residents. 

Sec. 49. [365A.02] DEFINITION. 

Q is pig puppose of sections 48 to 57 to provide p means py which 2_1 town a_s 

“Subordinate service district” means g defined area within mg town i_n which one _o_r more governmental services g additions _tp townwide services a_r_g provided py pile town specially f_og the area and financed from revenues from gh_e 
area. The boundaries pf Q single subordinate service district may not embrace Q entire town. 

Sec. 50. [365A.03] ESTABLISHMENT OF SERVICE DISTRICT. 
Notwithstanding gny ppovision o_f livy requiring uniform p_roperty gig rates 

pp gpgfl Q: personal property within fig town, Q town ygy establish subordinate 
service districts tp provide ppg finance p governmental service 9; function jg; 
it i_s_ otherwise authorized Q undertake. A function g‘ service t_o pp provided may include 2_1 function o_r service gay t_h_<_: town ordinarily provides throughout 
tpp town only tp t_h_e extent that there i_s _a_u_1 increase i_p t_h_e level _o_f _t_l_1p function 
9; service provided i_n t_l;g service district over that provided throughout tfi town. 

Sec. 51. [365A.04] CREATION BY PETITION. 

New language is indicated by underline, deletions by at-r-ileeeut.

Copyright © 1989 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 277, Art. 2 LAWS of MINNESOTA for 1989 1042 

Subdivision L PETITION. A petition signed py at l_eg§_t_ §Q percent pf jtl1_e_ 
property owners _ip tfi _r)21_r't o_f tl1_e tpw_p proposed £9; _t11_e subordinate service 
district r_n_ay 3 submitted t_o E board reguesting _§1_e establishment o_f _a 
subordinate service district t_o provide a service g1_a_t ghg g)_vyp _i§ otherwise 
authorized l_)y @ t_o provide. 1 petition p1_y_s_t include Elle territorial bounda- @ o_f Q proposed district E specify t_h_e_ kinds 

gg‘ services tp _t_)__e_ provided 
within th_e district. 

Subd. _2_. PUBLIC HEARING. Upon receipt o_t"tl1_e petition, $1‘ E verificat- 
io_n o_f E signatures py _t_l_1p town clerk, t_1_1p town board shall within Q gy_s 
following verification, l_'lQl(1 a public hearing _O_I1 th_e guestion o_f whether pg pot 
tl_1_e requested district shall 3 established. ' 

Subd. ; APPROVAL; DISAPPROVAL. Within Q fig th_e public 
hearing: th_e ti board py resolution spafl approve g disapprove ’th_e establish- 
ment o_f_t11_e_ requested district. A resolution approving tpp establishment o_f1l§ 
district fly contain amendments Q modifications o_t‘tl1_e district’s boundaries 9; 
functions Q s_¢et forth i_n tl1_e petition. 

Sec. 52. [365A.05] PUBLICATION AND EFFECTIVE DATE. 
Within _2_(_)_ _c_l_a§ after passage o_f a resolution authorizing _t__l;_e_ establishment 

o_f a subordinate service district, tl1_e town board shall have E resolution pub- 
lished once i_n E_1_ qualified newspaper o_f general circulation within t1_1p town. I_l_1p 
resolution must include a general description o_f E territogy _tp E included 
within E district, fl_1§ kind pf service £9 3 provided, £1 a statement pfQ 
t_h_e_ service _vy_il_l lg financed. A notice must ali Q mailed 19 pg owner pf 
parcel within _tll§ E proposed t_o lg included i_n_ ;h_e_ district. Line notice sfi Q gap; tp _t_l_1_e_ gfl address Q. Q E property ta_x statement. _'I;l_1_e district shall 
begin _§_Q gy_s publication g at a l_a_t_eg _d_gt_e_ specified Q th_e resolution. 

Sec. 53. [365A.06] REVERSE REFERENDUM. 
Subdivision A PETITION. Upon receipt o_f g petition signed py g lpzfi _2_§ 

percent o_f gig property owners within th_e territory pf tfi proposed district, 
before th_e efiective gag pf _it_s establishment Q specified i_n section _5_2, tl1_e 

establishment shall pp _i_1_1_ abeyance pending referendum 3% within th_e bounda- 
ri_e§ o_i'tl1_e proposed district. 

Subd. A ELECTION. Ipg ti board @ 1 g special election within 
th_e boundaries o_f Q3 proposed district n_ot lta_ss_ E 19 _np_r_' more gig; fl gays 

receipt o_f th_e petition. Ihp question submitted £1 voted upon py ‘th_e 
property owners within 113 territory o_f th_e proposed district must I5 phrased 
substantially ap follows: 

“Shall a subordinate service district Q established _t_p provide (service g 
services t_o 3 provided) financed py (revenue sources)?” 

I_f a_ majority 9_f those voting Q flip guestion favor creation o_f"tI1_e district, @ district shall begin upon certification pf gig vote py E town clerk. The 
town clerk shall administer th_e election. 
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Sec. 54. [365A.07] EXPANSION OF BOUNDARIES OF A DISTRICT. 
The town board, upon petition, m__ay enlarge Qpy existing subordinate serv- 

ic_e district under ’_tl1_e_: procedures specified m sections Q t_o 5_3. Qm pp9_m3_1‘_L\[ 
owners residing in territogy 39 pg added t_o_ E _(_1_i§_t§_i9_t §1gi1_1 E e_l1g@ I2 
2a__2___rtici atei_r1;=1n@It.L@at.1&t§%t._<>_i_‘tl1_t2m&tx.<@§ 
residing in the existing district petition tp participate, i_n which pap a_11 }’._)_I1)_Q€fl 
owners resid_i_ng E t11_e I3__I3__1‘0 0-Sed slilaxgfl §iS_tLi££ §m1_1 92 new 

Sec. 55. [365A.08] FINANCING. 
Upon adoption pf tl1_e r_1§;r_t_: annual budget following thg creation pf Q subor- 

dinate service district pl_1_e board gall include i_n t_lye_ budget Qm‘pLria_t_e 
provisions fp; tpp operation o_f tfi district including either Q property _t_a_)g levied 
9_r_1_ly pp property _0_f_[1_1_C_ users pf1l_1Q service within tlip boundaries pf th_e district 
9_I_‘ Q lpyy _o_t_‘ Q service charge against th_e users p_ft_l1<:_ service within mg district, o_r 
Q combination _o_f Q property tQ>g Qpd Q service charge pp mg pf mg spvipg 

A 3Q; pg service charge o_r Q combination _o_f them may b_e imposed tp finance Q function 9; service i_n tpp district that t_l1_e town ordinarily provides 
throughout t_h_e town only _t_9_ th_e extent that there _i_§ Qp increase Q fl1_e_ level pf 
th_e function g service provided i_n t_h_e_ service district over that provided through- ‘ 

gpt tl_1_e town. I_n that case, i_n addition t_o_ t_l_1p townwide tQx_ levy, Q amount 
necessagy _I_(_)_ pay §9_r t_h_e_ increase i_n ;l_1_g level pf t_h_e function o_r service may _b_e_ imposed i_n pip district. 

Sec. 56. [365A.09] WITHDRAWAL; ELECTION. 
Upon receipt 9_f Q petition signed by Qt _1§§S_t_ §_Q percent o_f _t_l§ property owners ip 1;l1_e_ territory pf 11_1p subordinate service district requesting tpg removal 

pf thp district, _t_hp tpw_p board _s_l_1a_ll _l_1_<fl Q special election within Q; service 
district ma; le_ss E _3_>_Q p_(_)_r_‘ £1133 g_l1Q_r_1 _9_()_ g1y_s Q_i;tQ1_' th_e resolution 93 receipt pf 
_t_h_e petition. IE guestion 19 Q submitted Qpg voted y_;m_n bl tl1_e property owners Q the district shall be phrased substantially Q_s follows: 

“Shall 
_t_l_1_§ subordinate service district presently established 3 removed Qpd flip service 9; services pf _t_l_1Q town Q provided _fpr fig service district 3 discon- tinued?” 

If Q majority pf those voting pp §h_e question favor pip removal Qpc_1 discon- 
tinuance 9_f gig services, tfi service district _spQfl _l§ removed _a_r_1g ply services 
§_l_1_Ql_l pp discontinued upon certification p_f tfi _@_e py mp t_o_vyp clerk. 1‘_h_e t_oyv_p E _s_l1a_ll administer tlgp election.~ 

Sec. 57. [365A.l0] COORDINATION OF DISTRICTS. 
_I_f_i_1_ county establishes Q subordinate service district i_n pQ_r_t 9_f Q under 

enabling lat_vv_ 1'95 counties, Q 1% E pp; establish Q subordinate service district 
12.I>_r_0_"i_<i§Lh§§=!_n1§___SerVi0emfll_§2=2Lt9.ffl12&w_I1___SerVed1fl£1£_._‘Lc0unt-Ea 
town establishes Q subordinate service district i_n_ p_ar_1 pf _t_hc_: ;<_>w_n under tl_1§ 
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chapter 9; other law, a county may n_o_t establish p subordinate service district tp 
provide E same service ip fie part pf jtpp town served py thp town. 

Sec. 58. Minnesota Statutes 1988, section 375.192, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. Notwithstanding section 270.07, upon written application by the 
owner of the property, if the application seeks a reduction in estimated market 
value not in excess of $2;990 $10,000, the county board may grant the reduction 
or abatement of estimated market valuation or taxes and of any costs, penalties 
or interest on them as the board deems just and equitable and order the refund 
in whole or part of any taxes, costs, penalties or interest which have been 
erroneously or unjustly paid. The application must be approved by the county 
assessor, or, if the property is located in a city of the first or second class having 
a city assessor, by the city assessor, and by the county auditor before considera- 
tion by the county board. The methods of obtaining a reduction or abatement 
of ad valorem values contained in subdivisions 1 and 2 are in addition to the 
method provided in section 270.07. 

Sec. 59. Minnesota Statutes 1988, section 459.14, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. g PROPERTY EXEMPT FROM TAXATION. Apy ge_al g personal 
property owned, leased, maintained, pg operated g Q municipal parking facility 
under t_l_1_j_s_ section § owned, leased, maintained, g operated £o_r essential public 11 governmental pugposes, app i_s exempt from gl_l pg valorem taxes levied py @ Q a political subdivision o_f tl1_e fittp, 

Sec. 60. Minnesota Statutes 1988, section 469.012, is amended by adding 
a subdivision to read: ‘ 

Subd. _l_2_, PARKING FACILITIES. Apr authority may operate grid main- Q public parking facilities i_n connection with fly o_f Q projects. 
Sec. 61. Minnesota Statutes 1988, section 469.040, subdivision 2, is amended 

to read: 

Subd. 2. LEASED PROPERTY, EXCEPTION. Notwithstanding the pro- 
visions of subdivision 1, any property other ‘(ll property t_o 1:5 operated _a_§ g 
parking facility that the authority leases to private individuals or corporations 
for development in connection with a redevelopment project shall have the same 
tax status as if the leased property were owned by the private individuals or 
corporations. 

Sec. 62. Minnesota Statutes 1988, section 469.174, subdivision 8, is amended 
to read: 

Subd. 8. PROJECT. “Project” means a project as described in section 
469.142; an industrial development district as described in section 469.058, 
subdivision 1; an economic development district as described in section 469.101, 
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subdivision 1; a project as defined in section 469.002, subdivision 12-, a develop- 
ment district as defined in section 469.125, subdivision 8 _9_, or any special law; 
or a project as defined in section 469.153, subdivision 2, paragraph (a), (b), or 
(0)- 

Sec. 63. Minnesota Statutes 1988, section 469.175, subdivision 7, is amended 
to read: 

Subd. 7. CREATION OF HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICT; 
RESPONSE ACTIONS. (a) A municipality or authority which is creating or has 
created a tax increment financing district may establish within the district a 
hazardous substance subdistrict upon the notice and after the discussion, public 
hearing, and findings required for approval of the original plan. The geographic 
area of the subdistrict is made up of any parcels in the district designated for 
inclusion by the municipality or authority that are designated hazardous sub- 
stance sites, and any additional parcels in the district designated for inclusion 
that are contiguous _t9_ _t_l_1_e_: hazardous substances gitg except for the interposition 
of a right-of-way. Before or at the time of approval of the tax increment 
financing plan, the municipality must make the findings under paragraphs (b) to 
(d), and set forth in writing the reasons and supporting facts for each. 

(h) Development or redevelopment of the site, in the opinion of the munici- 
pality, would not reasonably be expected to occur solely through private invest- 
ment and tax increment otherwise available, and therefore the hazardous substance 
district is deemed necessary. 

(c) Other parcels that are not designated hazardous substance sites are 
expected to be developed together with a designated hazardous substance site. 

((1) The subdistrict is not larger than, and the period of time during which 
increments are elected to be received is not longer than, that which is necessary 
in the opinion of the municipality to provide for the additional costs due to the 
designated hazardous substance site. 

(e) Upon request by a municipality or authority that has incurred expenses 
for removal or remedial actions to implement a development response action 
plan, the attorney general may: 

(1) bring a civil action on behalf of the municipality or authority to recover 
the expenses, including administrative costs and litigation expenses, under sec- 
tion l15B.04 or other law; or 

(2) assist the municipality or agency in bringing an action as described in 
clause (1), by providing legal and technical advice, intervening in the action, or 
other appropriate assistance. 

The decision to participate in any action to recover expenses is at the discretion 
of the attorney general. 

/(f) If the attorney general brings an action as provided in paragraph (e), 
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clause (1), the municipality or authority shall certify its reasonable and necessary 
expenses incurred to implement the development response action plan and shall 
cooperate with the attorney general as required to effectively pursue the action. 

' 

The certification by the municipality or authority is prima facie evidence that 
the expenses are reasonable and necessary. The attorney general may deduct 
litigation expenses incurred by the attorney general from any amounts recovered 
in an action brought under paragraph (e), clause (1). The municipality or 
authority shall reimburse the attorney general for litigation expenses not recov- 
ered in an action under paragraph (e), clause (1), and for litigation expenses 
incurred to assist in bringing an action under paragraph (e), clause (-l-) Q). All 
money recovered or paid to the attorney general for litigation expenses under 
this paragraph shall be paid to the general fund of the state for deposit to the 
account of the attorney general. For the purposes of this section, “litigation 
expenses” means attorney fees and costs of discovery and other preparation for 
litigation. 

(g) The municipality or authority shall reimburse the pollution control agency 
for its administrative expenses incurred to review and approve a development 
action response plan and associated activities, and for expenses incurred for any 
services rendered to the attorney general to support the attorney general in 
actions brought or assistance provided under paragraph (e). All money paid to 
the pollution control agency under this paragraph shall be deposited in the 
environmental response, compensation and compliance fund. 

(h) Actions taken by a municipality or authority consistent with a develop- 
ment response action plan are deemed to be authorized response actions for the 
purpose of section 1l5B.17, subdivision 12. A municipality or agency that takes 
actions consistent with a development response action plan qualifies for the 
defenses available under sections 1l5B.04, subdivision 11, and ll5B.05, subdi- 
vision 9. 

(i) All money recovered by a municipality or authority in an action brought 
under paragraph (e) in excess of the amounts paid to the attorney general and 
the pollution control agency must be treated as excess increments and be distrib- 
uted as provided in section 469.176, subdivision 2, clause (4), to the extent the 
removal and remedial actions were initially financed with increment revenues. 

Sec. 64. Minnesota Statutes 1988, section 469.176, subdivision 4c, is 

amended to read: 

Subd. 4c. ECONOMIC DEVELOPMENT DISTRICTS. Revenue derived 
from tax increment from an economic development district may not be used to 
provide improvements, loans, subsidies, grants, interest rate subsidies, or assist- 
ance in ‘any form to developments consisting of buildings and ancillary facilities, 
if a_t 25 percent of the buildings and facilities (determined on the basis of 
square footage) are used for the purposes listed in section 144(a)(8) of the 
Internal Revenue Code of 1986 (determined without regard to‘ the 25 percent 
restriction in subparagraph (A)). The restrictions under this paragraph apply 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1989 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1047 LAWS of MINNESOTA for 1989 Ch. 277, Art. 2 

only to districts located in development regions, as defined in section 462.384, 
with populations in excess of 1,000,000. Population must be determined under 
the provisions of section 477A.01 1.

' 

Sec. 65. Minnesota Statutes 1988, section 475.53, subdivision 4, is amended 
to read: 1 

Subd. 4. SCHOOL DISTRICTS. Except as otherwise provided by law, no 
school district shall be subject to a net debt in excess of ten percent of the actual 
market value of all taxable property situated within its corporate limits, as 
computed in accordance with this subdivision. The county auditor of each 
county containing taxable real or personal property situated within any school 
district shall certify to the district upon request the market value of all such 
property. Theeemmissienerefrevenueshefleertifytethedistfietupenrequest 
themaflwtvalueefraflreaéprepertywithinthedistfietasmostreeenflydetee 
in-‘med under seetien 2-79:8-7-. Whenever the commissioner of revenue, in accord- 
ance with section 124.2131, subdivision 1, has determined that the gross tax 
capacity of any district furnished by county auditors is not based upon the 
market value of taxable property in the district, the commissioner of revenue 
shall certify tothe district upon request the ratio most recently ascertained to 
exist between such value and the actual market value of property within the 
district. The actual market value of property within a district, on which its debt 
limit under this subdivision is based, is (a) the value certified by the county 
auditorsendywhereappheablmbytheeemmiwienerefwwnueunderwefien 
3-70:8-7, or (b) this value divided by the ratio certified by the commissioner of 
revenue, whichever results in a higher value. 

See. 66. Minnesota Statutes 1988, section 477A.01l, subdivision 15, is 
amended to read: 

Subd. 15. CITY REVENUE. “City revenue” equals the sum of (i) the city's 
aid payable under section 477A.Ol3, in the year prior to that for which aids are 
being calculated, and (ii) its levy for taxes payable in the year prior to that for 
which aids are being calculated; and fer aids payable in -1-99+ and subse- 

sienéhint-heyeerpriertethatferwhieheidsarebeingealeulateé. 

Sec. 67. Minnesota Statutes 1988, section 477A.Ol3, subdivision 1, is 
amended to read: — 

Subdivision 1. TOWNS. In calendar year 1988, each town which had 
levied for taxes payable in the previous year at least one mill on the dollar of the 
assessed value of the town shall receive a distribution equal to the greater of: (a) 60 percent of the amount received in 1983 pursuant to Minnesota Statutes 1982, 
sections 273.138, 273.139, and 477A.0ll to 477A.03; or (b) the amount certified 
in 1987 pursuant to sections 477A.0l1 to 477A.03. In calendar year 1989, each 
town that had levied for taxes payable in 1988 at least one mill on the dollar of 
the assessed value of the town shall receive a distribution equal to 106 percent 
of the distribution received under Minnesota Statutes 1987 Supplement, section 
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477A.0l3, subdivision 1, in 1988. In calendar year 1990 and subsequent years, 
each town that had levied for taxes payable in the prior year a tax capacity rate 
of at least =9-14-5 ._()()_8 shall receive a distribution equal to the amount received in 
1989 under this subdivision. 

Sec. 68. Laws 1988, chapter 719, article 8, section 37, is amended to read: 

Sec. 37. EFFECTIVE DATE. 
The part of section 31 that strikes a part of paragraph (c) is effective June 1, 

1990. Section 32 is, arg tl1_e at _o_f section 16 @ provides approval o_fQ 
additional positions _ip t_h_§ department 9_f human services Q Qog stamp guality 
control, Q effective June 1, 1989. Except as provided in section 34, the rest of 
this article is eifective January 1, 1990. 

Sec. 69. Laws 1988, chapter 719, article 12, section 29, is amended to read: 

Sec. 29. TRANSITION RULES. 
(a) The provisions of sections 3, 6, 10, and -1-4 l_6 do not apply to proposed 

tax increment financing districts for which, the authority called for a public 
hearing in a resolution dated March 23, 1987, and for which a public hearing 
was held on April 28, 1987. The provisions of Minnesota Statutes 1987 Supple- 
ment, sections 469.174, subdivision 10, and 469.176, subdivision 4, apply to 
such districts. . 

(b) The provisions of sections 3, 6, 10, and -14 l_6 do not apply to candidate 
sites in the old highway 8 eeffidef tax increment project area; identified in the 
old highway 8 corridor plan as approved by an authority on October 14, 1986, if 
the requests for certification of the districts are filed with the county before 
January 1, 1998. The provisions of Minnesota Statutes 1987 Supplement, sec- 
tions 469.174, subdivision 10, and 469.176, subdivision 4, apply to such dis- 
tricts. 

(c) The provisions of section -1-4 l_6, subdivision 4c, do not apply to an 
economic development district located in a development district approved on 
November 9, 1987, provided the request for certification of the tax increment 
district is submitted to the county by September 30, 1988. 

Sec. 70. SPECIAL SERVICES DEFINED. 
Eg pu1_‘poses o_f sections 7_O and ]_l_, “special services” means a_ll services 

rendered 9; contracted Q Q E c_ity o_f Mankato, including E E limited _tp; 
(_l_) the repair, maintenance, operation, and construction o_f _a_ny improve- 

ment authorized py Minnesota Statutes, section 429.021; 
90 On (2) parking‘ services rendered o_r contracted fpr py th_e city; n 

Q) fly other service provided t_o tl1_e public py t_h_e c_ity gig; i_s authorized lg 
lay g charter. 
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Sec. 71. CITY OF MANKATO; ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERV- 
ICES DISTRICT. 

The governing body pf flip c_ity o_f Mankato may adopt pp ordinance estab- 
lishing a special service district. The provisions o_f Minnesota Statutes, chapter 
428A govern the establishment £1 operation o_f special service districts i_n 

mp city. 
Sec. 72. LOCAL APPROVAL. 
Sections _7_Q §_1_1;1 fl g_r_§ effective th_e dg after compliance wig Minnesota 

Statutes, section 645.021, subdivision :3, py th_e g9v_er_I_1_i_I3g E}: o_f ‘th_e fly 9_f 
Mankato. 

Sec. 73. SPECIAL SERVICES DEFINED. 
fig pugposes 9_f sections 7_3 _t_p 1;, “special services” means gl_l services 

rendered Q contracted fo_r py pip pip; _o_f Hopkins, including, _bu_t n_ot liLn_i1efi _t_9_: 
§_l_) t_h_e repair, maintenance, operation, a_n_d construction _o_f apy ipiprg/_e; ment authorized py Minnesota Statutes. section 429.021; 

(_2_) parking services rendered g contracted E py flip city,‘ a_n_g 
Q) a_r;y other service provided t_q th_e public Q me gjpy grit i_§ authorized Q 

l_a_vy _o_r charter. 

Sec. 74. CITY OF HOPKINS; ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERV- 
ICE DISTRICT. 

I_l;e_ governing l_)pg1_y <_)_f_‘ th_e E o_f Hopkins Qty adopt pp ordinance estab- 
lishing g1_ special service district. fie p_rovisions pf Minnesota Statutes, chapter 428A govern fig establishment pr_1_d operation o_f gpecial service districts i_n ms 9_iL‘L 

Sec. 75. LOCAL APPROVAL. 
Sections 1; gpg 13 ggp effective gig day following compliance with Minne- 

§p_t_§ Statutes, section 645.021, subdivision 1, _b_y Q9 governing body _o_f pig pily 
__t_" Hopkins. 

Sec. 76. Laws 1988, chapter 719, article 7, section 9, is amended to read: 
Sec. 9'. COUNTY ASSESSORS; SENIOR ACCREDITATION. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, section 273.061, the commissioner of 

revenue’s approval on January 1, 1989, of appointments of assessors who are 
not senior accredited on January 1, 1989, shall be for a term of one @332 years. A county assessor appointed for a ene-yea-r three-year term must reapply to the 
commissioner by January 1, -1-999 tag, to obtain the approval of the commis- 
sioner for the remainder of the four-year term. 
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Sec. 77. REPEALER. 

(a) Minnesota Statutes 1988, sections 38.17; 38.27, subdivision 3, _a_n_d_ 38.28 
a_1e repealed. 

Q) Minnesota Statutes 1988, sections 276.13 E 276.14, a_r§ repealed. 
(9) Laws 1988, chapter 719, article §, section 3_5, i_s_ repealed. 

(Q) Minnesota Statutes 1988, sections 275.57 a_nc1 275.58, subdivision 1, g1_'_e_ 
repealed. 

Sec. 78. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1, _3_¢1, Q, Q t_o 513, a_r_1g fl, paragraphs (31) _2m_cl (Q), Q effective fig‘ 

taxes levied Q 1988, payable Q 1989, El thereafter except fifi provided Q those 
sections. Sections Q Q 1 gig effective January 1, 1989. Sections _8 t_p Q _2_1Q 
effective January 1, 1982, Qr property assessed i_n 1989, payable Q 1990,E 
thereafter. Sections Q, 1; 11, _1_8, fig, 18, 55, Q, 6_5, Q, gig 17, paragraph 
(Q), fie effective th_e gy following final enactment. ' 

Section Q i_s effective 1;h_e gy following final enactment except _t11_e amend- 
ments Q Q5; transitional housing exemption Q clause 319; Q effective Qr taxes 
levied Q 1989, payable Q 1990, and thereafter. 

Notwithstanding Qp May 1 application date Q Minnesota Statutes, section 
273.111, subdivision 8, section 1_9 _i_s_ effective E Q3; 1989 assessment, payable Q 1990, E thereafter. 

Section E i_s effective E taxes levied Q 1989, payable Q 1990, El thereaf- 
tpg, Notwithstanding Minnesota Statutes, section 273.112, subdivision _6_, 

order Q qualify Q valuation under Minnesota Statutes, section 273.112, Q th_e 
1989 assessment, Qp taxpayer o_f_t_l_1_e property operated py private clubs under 
Minnesota Statutes, section 273.112, subdivision Q, clause gc]§31, _m_1§_t submit 
all affidavit Q other written verification t_o _t11_g assessor l_)y August 1, 1989, 
showing 3 t11_e bylaws Q rules a_ng regulations pf tl1_e private pl1p meet th_e 
eligibility requirements 91‘ section Q lpy August 1, 1989. 

Sections E gig §_1 E effective 1‘o_r taxes payable Q 1989 only. SectionsQ 
app :11 Q effective f_o1_' appeals fill _a_fE th_e gage _o_f enactment. Section fl i_s 
effective Q distributions Q production ygag 1989, production taxes payable Q 
1990, _zm_(l thereafter. Section 58 i_s effective 11_11y 1, 1989. Section Q i_s effective Q provided Q Laws 1988, chapter 119, article 12, section Q, as amended i_n_ 
Laws 1989, chapter 1, section 1_1. Section Q i_s effective E distributions Q 
calendar @' 1990 aQl thereafter. Section _6_8 i_s effective June 1, 1989. Section 
_62 i_s effective May _8_, 1988. 

Section 1'1, paragraph (9), _i§ effective fQ fiscal year 1989. Sections §, 3, Q, 
2_2,gflt_Q 2_7,2_9, 33 £19 _lfl, @_5_9_tp§1a_re effective Q‘ taxes levied Q 1989, *1 
payable Q 1990, E thereafter. 
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ARTICLE 3 

SPECIAL TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1988, section 297.01, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. “Stamp” means the adhesive stamp supplied by the revenue 
commissionerorthermprintnradebyataaemeternaaehineaurhorizedbythe 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 297.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _1_6__. “Licensing period” means _a two-year period during which licenses 
_a_1;e_:_ issued. A licensing period begin_§ _c_>_r_1 January 1 g‘ each even~numbered year 
and ends _o_n December §_l gf Q following odd-numbered year. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 297.03, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. TAX METER MACHINES; STAMPING MACHINES. (a) Before 
January lgly 1, 1990, the commissioner may authorize any person licensed as a 
distributor to stamp packages with a tax meter machine, approved by the com- 
missioner, which shall be provided by the distributor. The commissioner may 
provide for the use of such a machine by the distributor, supervise and check its 
operation, provide for the payment of the tax on any package so stamped, 
subject to the discount provided in subdivision 5. Eaeeept as provided in para- 
graph (6); the eommissiener may require the furnishi-ng of a eorporate 
suretyhondgeheekgnaranteebendgoreertifieéeheekinnsuirahleemountto 
guarantee the payment of the tax: 

(b)BeforeJenunry47+99G;+heeomnaissionerma-yanthorize;nndAfter 
December 34-, +989 J_ufi _Ifl)_, 1_9_2Q, the commissioner shall require any person 
licensed as a distributor whose stamp rneter rnaehine is no longer operational to 
stamp packages with a heat~applied tax stamping machine, approved by the 
commissioner, which shall be provided by the distributor. The commissioner 
shall supervise and check the operation of the machines and shall provide for 
the payment of the tax on any package so stamped, subject to the discount 
provided in subdivision 5. The commissioner may sell heat-applied stamps on 
a credit basis under conditions prescribed by the commissioner. Except as 
providedinpamgr&ph(d);theeonrmissionermayrequirethefurnishingo£a 
eorperatesuretybend;eheekguaranteebond;oreerti§eéeheekinanamomrt 
euitnbleteguaranteepaymentofthemxstampssopurehasedbyaéietributen 
The stamps shall be sold by the commissioner at a price which includes the tax 
after giving eifect to the discount provided in subdivision 5. The commissioner 
shall recover the actual costs of the stamps from the distributor. 

(c) If the commissioner finds that a stamping machine is not printing or 
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affixing a legible stamp on the package, the commissioner may order the distrib- 
utor to immediately cease the stamping process until the machine is functioning 
properly. 

(d)Evei§-priereentinueuseempfianeetexpayeriseaeemptfremaflrequire 
men-tsnndert-hisehaptereeneerningthefumishingefebend: 

éflisdefinquentinthefilingefanyretumgereaiséelinqaenterdefieientin 

thettaaepeyerissubjeette+hebeaérequirementsefthisehapterand;ase 
eendifienefbeingalbweéteeentiaeeteengageinflaebusinessheenseéunder 
ehisehaptefiisrequiredtefumishbendtetheeemmissienermprmééedinthie 
ehepter: iPhe%aaepayershall£urnishthebendiereperieelef%weyeers;a£ter 
whiehgifthetaaepayerhasnetbeendelinqaentinthefifingefanyretuenaer 
definqueeterdefieientinthepa3éngefanym*underthiseheptefi+heeemmis- 
sienermayreinstetethepersenasapriereentinueueeemplieaeetaaepayee A 
tmepayerwhefeflstepeyaneneeatesteétmefiabifityunderthisehaptermaybe 
requireétepestbenéereeheraeeeptebbseeufitywiththewmmissienerguafi 
anteein-gt-he-pay-ment efthe The commissioner shall 
annually establish the maximum amount of heat applied stamps er -meter units 
that may be purchased each month. Notwithstanding any other provisions of 
this chapter, the tax due on the return will be based upon actual heat applied 
stamps er meter -units purchased during the reporting period. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1988, section 297.04, subdivision 4, is ‘amended 
to read: 

Subd. 4. DISTRIBUTOR’S APPLICATION; FEE; BOND; GER—'FI- 
F-I-EB GI-IEGK; SUBJOBBER’S LICENSE. (en) -E-xeept as ether-wise previded in 
paragraph (la); Each application for a d,istributor’s license shall be accompanied 
byafee of-$-l§9enéaeerperatesuretybendissueelbyesuret=ylieenseétede 
busiaessi&%hisstateinthesumef$47999;eenditieaedu-penthetrueend 

bend;erereissuethereefieresubs&tutetherefefishaHbekeptinfuHibmeand 
ex‘-Feet during the entire peried eevered by the lieense _$_3;@. A separate applica- 
tion for license shall be made for each place of business at which a distributor 
proposes to engage in business as such under sections 297.01 to 297.13, provid- 
ed that a separate application for a subjobber’s license may be made by a 
licensed distributor for each place of business (other than that licensed in the 
dist_ributor’s license) to which the distributor delivers and from which the dis- 
tributor sells or distributes stamped cigarettes. 

Each application for a subjobber’s license shall be accompanied by a fee of 
$rl—2_@. 

A distributor or subjobber applying for a license between July -1- and Deeera- 
ber -3-l- during E second year of any year a two-year licensing period shall be 
required to pay only one-half of the license fee provided for herein. 
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(b)Inlieuefthebendrequiredinpaf§§F&Ph€89:9_e°}*lfieé9h°ekm&€1° 
payable~tetheeemmissieae2=maybefi4eel~vathtlaeeemmissienei~. 5Phedepart- 
meaeefrevenueshaflnetpayinterestenfuadseneu-mberedbytheeheele 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1988, section 297.04, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. ISSUANCE. The commissioner, upon receipt of the application 
and bend in proper form, and payment of the license fee required by subdivi- 
sion 4, shall, unless otherwise provided by sections 297.01 to 297.13, issue the 
applicant a license in form as prescribed by the commissioner, which said 
license shall permit the applicant to whom it is issued to engage in business as a 
distributor or subjobber at the place of business shown in the application. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1988, section 297.04, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. EXPIRATION. Each license issued shall expire on December 31 
fellewing its date of issue mg second yfl o_f tfi licensing period unless sooner revoked by the commissioner or unless the business with respect to which the 
license was issued is transferred. In either case the holder of the license shall immediately surrender it to the commissioner. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1988, section 297.041, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. WHOLESALERS. Any wholesaler whe furnishes & suret-y bend in a sum satisfactory to the eemm-issiener shall be permitted to set aside, without aflixing the stamps required by this chapter, that part of the wholesaler’s 
stock necessary for the conduct of business in making sales to the established governing body of any Indian tribe recognized by the United States Department of Interior. The unstamped stock shall be kept separate and apart from stamped 
stock. Every wholesaler shall, at the time of shipping or delivering any of the unstamped stock to an Indian tribal organization, make a true duplicate invoice which shall show the complete details of the sale or delivery and shall transmit the duplicate to the commissioner not later than the 18th day of the following calendar month. Failure to comply with the requirements of this section shall cause the commissioner to revoke the permission granted to the wholesaler to maintain a stock of goods which may be unstamped. 

4 

Sec.‘ 8. Minnesota Statutes 1988, section 297.08, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. CONTRABAND DEFINED. The following are declared to be contraband: 

(1) All packages which do not have stamps affixed to them as provided in 
sections 297.01 to 297.13 and all devices for the vending of cigarettes in which 
such unstamped packages are found, including all contents contained within the 
devices. 
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(2) Any device for the vending of cigarettes and all packages of cigarettes 
contained therein, where the device does not afford at least partial visibility of 
contents. Where any package exposed to view does not carry the stamp or 
imprint required by sections _297.01 to 297.13, it shall be presumed that all 
packages contained in the device are unstamped and contraband. 

(3) Any device for the vending of cigarettes to which the commissioner or 
authorized agents have been denied access for the inspection of contents. In lieu 
of seizure, the commissioner or an agent may seal the device to prevent its use 
until inspection of contents is permitted. 

(4) Any device for the vending of cigarettes which does not carry the name 
and address of the owner, plainly marked and visible from the front of the 
machine. 

(5) Any device including, but not limited to, motor vehicles, trailers, snow- 
mobiles, airplanes, and boats used with the knowledge of the owner or of a 
person operating with the consent of the owner for the storage or transportation 
of more than 5,000 cigarettes which are contraband under this subdivision. 
When cigarettes are being transported in the ‘course of interstate commerce, or 
are in movement from either a public warehouse to a distributor upon orders 
from a manufacturer or distributor, or from one distributor to another, the 
cigarettes are not contraband, notwithstanding the provisions of clause (1). 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, section 297.31, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. L2, “Licensing period” means a two-year period during which licenses 
are issued. A licensing period begins Q January 1 o_f each even-numbered year 
and ends on December Q o_f t_h_e following odd-numbered year. 

See. 10. Minnesota Statutes 1988, section 297.33, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. (a-)Eaeeeptasetherwisepre~=idedinparagreph(b);Each applica- 
tion for a distributor’s license shall be accompanied by a fee of $3469 51“-he 

applieatienshafialsebeaeeempaniedbyaeerperatesuretybenéissuedbya 
euretyHeensedméebasinessinthisste+e;inthesumef$4;999;eendi+iened 

e£seetiens%97¢3+te%94v39afidthepaymentwhendueefaHta*es;penalfies; 
enéaeeruedinterestafisingintheeréinaryeeumeefbusiaesserbyreasenef 

shaflbeinafefiaatebefixedbytheeemmissienereadeppreveébytheettemey 

&Heenseeisinadequeteineme&mte¥uHypreteetthesmte;theeemmissiener 
shaflrequireeitheraninereaseintheameuntefsaidbendereddiéenelbend; 
insuehameuntastheeemmissienerdeemssufiieient: Anybendrequiredby 
thiswbdiwésiemeramhsaethereefierasubstkutetherefeesheflbekeptinfhfl 
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A separate application for license shall be made for each place of business at 
which a distributor proposes to engage in business as such under sections 297.31 
to 297.39. A separate application for a subjobber’s license may be made by a 
licensed distributor for each place of business, other than that licensed in the 
distributor’s license, to which the distributor sells or distributes tobacco products 
upon which the tax imposed by this chapter has been imposed to other than the 
ultimate consumer. 

(b)Ivnlieuefthebendrequiredinp&ragreph(a);&eertifiedeheekm&ybe 
5PheeheelHnuet’eemee1epayabletetheeemmis- 

sienerandinanameunttebeestabHshedbytheeefiflfii9Siefief6f%he66fi%fiH- 

tvhetax-payer-. 5FhedepartmentefrevenuesheHpeyneintefes%9fl¥H-fié9efie&m- 
beredbytheeheele 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1988, section 297.33, subdivision 5, is amended 
to read: 

Subd. 5. (a) Each application for a subjobber’s license shall be accompa- 
nied by a fee of $49 

(b) All licenses expire on December 31 of the second year pf jg licensing 
period i_n_ which they were issued. . 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1988, section 297.33, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. A distributor or subjobber applying for a license bet-ween -J-u-l-y -l- 

and Deeember -3+ of any during t_h_e second year o_f _a licensing period shall be required to pay only one-half of the license fee provided for herein. 

S33. 13. Minnesota Statutes 1988, section 297.33, subdivision 7, is amended 
to tea '. 

Subd. 7. The commissioner, upon receipt of the application (and bend; in 
the ease of the distrilauter-) in proper form, and payment of the license fee 
required by subdivision 4 or subdivision 5, shall, unless otherwise provided by 
sections 297.31 to 297.39, issue the applicant a license in form as prescribed by 
the commissioner, which license shall permit the applicant to whom it is issued 
to engage in business as a distributor or subjobber at the place of business shown 
in the application. The commissioner shall assign a permit number to each 
person licensed as a distributor at the time of issuance of the first license, which 
shall be inscribed upon all licenses issued to that distributor. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1988, section 297.33, subdivision 8, is amended 
to read: 

Subd. 8. Each license issued ffif any period subsequent to June 39; -l-9-7-lr 
shall expire on December 31 fellow-ing its date of issue fie second year 9_fE 
licensing period unless sooner revoked by the commissioner or unless the busi- 
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ness with respect to which the license was issued is transferred. In either case 
the holder of the license shall immediately surrender it to the commissioner. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1988, section 297C.03, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. MANNER AND TIME OF PAYMENT; PENALTIES; 
DEPOSIT OF TAX PROCEEDS. The tax on wines and distilled spirits on 
which the excise tax has not been previously paid must be paid to the commis- 
sioner by persons having on file wirh rhe eemmissiener a suflieient head as 
provided in 4 liable @'th_e ti; on or before the 18th day of the 
month following the month in which the first sale is made in this state by a 
licensed manufacturer or wholesaler. Every person liable for the tax on wines or 
distilled spirits imposed by section 297C.02 must file with the commissioner on 
orgbefore the 18th day of the month following first sale in this state by a licensed 
manufacturer or wholesaler a return in the form prescribed by the commission- 
er, and must keep records and render reports required by the commissioner. A 
persenliableierenytexenvséaeserdisrilledspiritsnetharingenfilea 

The 
commissioner may certify to the commissioner of public safety any failure to 
pay taxes when due as a violation of a statute relating to the sale of intoxicating 
liquor for possible revocation or suspension of license. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 297C.09, is amended to read: 
297C.09 IMPORTATION BY INDIVIDUALS. 
A person, other than a person under the age of 21 years, entering Minnesota 

from another state may have in possession one liter of intoxicating liquor or 288 
ounces of malt liquor and a person entering Minnesota from a foreign country 
may have in possession four liters of intoxicating liquor or ten quarts (320 
ounces) of malt liquor without the required payment of the Minnesota excise 
tax. Ameunrsineieeessefthesequanritiesmaybermpertedenlybyaléeensee 
holding the appropriate -l-ieense as wholesaler-, or importer under 
seetien 349Ar.39«l~ er A collector of commemorative bottles, other 
than a person under the age of 21 years, entering Minnesota from another state 
may have in possession 12 or fewer commemorative bottles without the required 
payment of the Minnesota excise tax. A person who imports or has in posses- 
sion untaxed intoxicating liquor or malt liquor in excess of the quantities pro- 
vided for in this section is guilty of a misdemeanor. This section does not apply 
to the consignments of alcoholic beverages shipped into this state by holders of 
Minnesota import licenses or Minnesota manufacturers and wholesalers when 
licensed by the commissioner of public safety or to common carriers with licenses 
to sell intoxicating liquor in more than one state. A peace officer, the commis- 
sioner, or their authorized agents, may seize untaxed liquor. 

Sec. 17. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1988, sections 297.01, subdivision _l_5__; 297.03, subdivi- 
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J21; .12.; ___.297-04 __._subdivision 1_0‘. £15.; §11_b£i\£% _1_3_; =_1_n_d. 22.79%; §fl®¢ 
sions 4_1 a_n_<_1_ 5133, age repealed. 

Sec. 18. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 gpd § pr_e effective @ 1, £99; Sections A 3, Q 2 t_()_ Q, a_p_<1fl 

a_r_e effective fo_r license applications f_o_r _tli_p ygg 1229 app thereafter, except £133; 
sections A a__r_1_<_l_ _1_(_) a_re, effective f‘_o_§ bonding periods beginning after December 3_l_, 
1989, f9_i_' provisions applying t_o bonding requirements. 591 bonds _f_'9; periods 
before Janua L Q92, mpg E @p_t ip pip force gr_i_<_i_ effect until t_h_g statute pf 
limitations Q‘ ;l1_q§e_ periods peg expired. 

Sections _§_, Q, L _1_3_, L54 a_n<i_ L7_ pr}; effective Q bonding periods beginnintz 
a_ffl December _3L 1989, @ mp following exceptions: Ll) fly bonds :9; 
periods before January 1, 1990, must pg gap; ip §1_1_ll fprgp _an_d §f_fe_<:t _1g1t_i1 php 
statute pf limitations f_<_>_r_ those periods pap expired, Q) section 1_7 ig effective 
J_u_lx _l_, 1990, £o_r provisions applying Q stamps a_nd _tp_r5 meter machines, Q) 
section §_ jg eifective 11311/_ _1_, 1989, @ provisions applying :9 ya; meter machines, 
a_r_1_d (51) section Q i_s effective J_ul_y 1, 1990, Q mwisions applying tp meter units. 

Section _1_6_ is effective ;l_1g glpal following final enactment. 

ARTICLE 4 

MILL RATE CONVERSIONS 
Section 1. Minnesota Statutes 1988, section 3.983, subdivision 3, is amended 

to read: 

Subd. 3. MISCELLANEOUS EXCEPTIONS. A fiscal note need not be 
prepared for the cost of a mandated action if the law containing the mandate: 

(a-) (_l_) accommodates a specific local request; 

(19) (,1) results in no new local government duties; 
(e) Q) leads to revenue losses from exemptions to taxes other than sales, 

use, or property taxes; 

((4) 91) provides only clarifying or conforming, nonsubstantive changes on 
local government; 

(e) (j) imposes additional net local costs which are minor (less than $200 for 
any single local government if the mandate does not apply statewide or less than 
one-tenth of a mill 0.00242 percent times the entire market value of taxable 
property in the state if the mandate is statewide) and do not cause a financial 
burden on local government; 
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(-9 L6) is a legislative mandate or executive order enacted before July 1, 
1985, or a rule initially implementing legislation enacted before July 1, 1985-; 

(g-) Q) implements something other than a state statute or executive order, 
such as a federal, court, or voter-approved mandate; 

(-h-) (8) appears in rules that are permissive or discretionary in nature; 

(-i-) Q) defines a new crime or redefines an existing crime or infraction; 
6-) (101 provides, or falls within the purview of existing, revenue sources or 

other financing mechanisms; or 

éle) 3111 results in savings that equal or exceed costs. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1988, section 18.022, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. COST. (:1) In order to defray the cost of such activities, the 
governing body of any such t_h_§ political subdivision may levy a tax 
which, except when levied by a county, shall _c_l9g_s_ not exceed twe-thirds -Hi-ill 

0.01596 percent o_f taxable market value in any year in excess of charter or 
statutory -millage limitations, but not in any event more than 50 cents per capita; 
and any such, _'I;h_e political subdivision may make such a levy, where necessary, 
separate from the general levy and at any time of the year. 

(b) If, because of the prevalence of Dutch elm disease, the governing body 
of sueh a tlg political subdivision is unable to defray the cost of control activi- 
ties authorized by this section within the limits set by this subdivision, the limits 
set by this subdivision are increased to -1-l-/3 -mil-ls 0.03216 percent o_f taxable 
market value, but not in any event more than one dollar per capita. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1988, section 18.111, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. LEVY LIMIT. An annual levy of not to exceed one-third 
mill on each dollar efgress tax eapaeit-y 0.00798 percent pf market value may be 
levied for mosquito abatement purposes on all taxable property in any govern- 
mental unit undertaking mosquito abatement as provided in sections 18.041 to 
18.161. Such _'_l‘l1_e tax shall be certified, levied’ and collected in the same manner 
as other taxes eaused to be levied by the governmental unit. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1988, section 4OA.l5, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. ELIGIBLE RECIPIENTS. All counties within the state, munici- 
palities that prepare plans and oflicial controls instead of a county, and districts 
are eligible for assistance under the program. Counties and districts may apply 
for assistance on behalf of other municipalities. In order to be eligible for 
financial assistance a county or municipality must agree to levy at least ene-ha-l-f 
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0.01209 
percent Qf taxable market value for agricultural land preservation and conserva- 
tion activities or otherwise spend the equivalent amount of local money on those 
activities, or spend $15,000 of local money, whichever is less. 

See. 5. Minnesota Statutes 1988, section 88.04, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. All towns and cities are hereby authorized and direeteé te §mfl 
take necessary precautions to prevent the starting and spreading of forest or 
prairie fires and to extinguish the same: and are hereby further authorized to 
them. Lhey ;n_ay levy a tax el‘ not more than 3-14-3 mills 0.08059 percent o_f 
taxable market y_al£ annually upen the taxable property of sueh 
but in ne te, @ E i_n ay municipality grail E exceed a total 
ef $3,000 in any eae year; which, @ tax when collected shall be known as the 
fire fund and kept separate and apart from all other funds and used only in 
paying to pay all necessary and incidental expenses incurred in enforcing the 
provisions of sections 88.03 to 88.21. Net _Qp to exceed $500 shall be expended 
in any one year from any such fire fund for the support of any municipal fire 
department. No such municipality shall make any levy for its fire fund at any 
time when the same _f‘11_i1_<_1_ contains $5,000 or more, eensistri-ng of including cash 
on hand or _ar_1_d uncollected taxes that ar_e not delinquent or both. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 198 8, section 110.71, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. The governing body of any city or town may use any available 
funds and may levy a speeial tax ef not to exceed two thirds et‘ one mill; nor 115 
lesser 91‘ (1) 0.01596 percent o_f taxable market value, o_r (_2_) 50 cents per capita, 
in any yearinaddit-ienteallet-hertaxesautherizedbylaw;to carry out the 
provisions of subdivisions 1 to 4. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1988, section l1OB.20, is amended to read: 
ll0B.20 EXEMPTION FROM LEVY LIMIT. 
The governing body of any county, municipality, or township may levy a 

tax in an amount required to implement sections 1l0B.0l to l10B.30. A levy to 
p&ytheee9tefimplementingseetiens+l0B:0lte+l0B:30ertepaytheee9tef 
prejeetserpregramsidentifiedinanadeptedeemprehensiyewaterplanisin 
additienteethertexesauther-izedbylawr The amount ofthe levy up to .—7—5i=nill 
fimwtheadjafiedgresstaxeepaeitye£theeeum5ymunEipalitfierteum0.01813 
percent o_f taxable market value is exempt from any Q3; E‘ capita limitation on 
taxes imposed by ehapter 2-7-5 section 275.11. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1988, section 112.61, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. ORGANIZATIONAL EXPENSE FUND. The organizational expense 
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fund consists of an ad valorem tax levy, not to exceed t-we—thix=d-s of one mill on 

0.01596 percent _o_f taxable market value, or $60,000, whichever is less. The 
funds shall be used for organizational expenses and preparation of an overall 
plan for projects and improvements. The managers of the district may borrow 
from the affected counties up to 75 percent of the anticipated funds to be 
collected from the organizational expense fund levy and the counties affected 
may make the advancements. The advancement of anticipated funds shall be 
apportioned among affected counties in.the same ratio as theigross tax capacity 
of the area of the counties within the district bears to the gross tax capacity of 
the entire district. If an established district is enlarged, an organizational expense 
fund may be levied against the area added to the district in the way provided in 
this subdivision. Unexpended funds collected for the organizational expense 
may be transferred to the administrative fund and used for the purposes autho- 
rized for it. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1988, section 112.61, subdivision 3, is amended 
to read: ‘ 

Subd. 3. ADMINISTRATIVE FUND. The administrative fund consists of 
an ad valorcm tax levy not to exceed ene mill: en eael-1 deila-1= ef gross tax 
ea-paeity of all taxable prepert-y within the distriet 0.02418 percent _o_f taxable 
market value, or $125,000, whichever is less. The funds shall be used for 
general administrative expenses and to construct and maintain projects of com- 
mon benefit to the district. The managers may make an annual levy for this 
fund as provided in section 112.611. In addition to the annual administrative 
levy, the managers may annually levy a tax of not to exceed one-thi-rel ef one 
mil} 0.00798 percent o_f taxable market value for a period of not to exceed 15 
consecutive years to pay the cost attributable to the basic water management 
features of projects initiated by petition of a municipality of the district. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1988, section 112.61, subdivision 8‘, is amended 
to read: 

Subd. 8. SURVEY AND DATA ACQUISITION FUND. The survey and 
data acquisition fund is established or used only when no other funds are 
available to the district to pay to make necessary surveys and acquire data. The 
fund consists of an ad valerem levy ‘th_e proceeds o_f Q property E, which can be 
levied not more than once every five years, not to exceed one ff!-1-I-1 on each del-lar 
efgresstaaeeapaeityefalltaxabieprepertywithinthedistriet 0.02418 percent 
_o_f taxable market value. The balance of the survey and data acquisition fund 
must never exceed $50,000. In a subsequent proceeding for a work where a 
survey has been made, the attributable cost of the survey as determined by the 
managers shall be included as a part of the cost of the work and repaid to the 
survey and data acquisition fund. 

Sec. 11'. Minnesota Statutes 1988, section 138.053, is amended to read: 
138.053 COUNTY HISTORICAL SOCIETY; TAX LEVY; CITIES OR TOWNS. 
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The governing body of any home rule charter or statutory city or town 
excepting cities of the first class may appropriate annually anlamount from its 
general fund of not to exceed ehe mill of the gross ta-we eapaeit-y ef the -taxable 

taxable market to be paid to the historical society of respective 
county to be used for the promotion of historical work and to aid in defraymg 
the expenses of carrying on the historical work in said fie county. No city or 
town may appropriate any funds for the benefit of any historical society unless 
sueh the society shall he _i_§ afliliated with and approved by the Minnesota 
historical society. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1988, section 162.07, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. COMPUTATIONS FOR RURAL COUNTIES. A t=we—tl+‘n=és of 
ene mill levy Q amount egual to a fly 9_f 0.01596 on each rural 
county’s total gross tax eapaeity taxable market value for the last preceding 
calendar year shall be computed and shall be subtracted from sueh ’_c_h_e_ county’s 
total estimated construction costs. The result thereof shall be the money needs 
of sueh the county. For the purpose of this section, ‘_‘rural counties: shall be 
eenet-rueel te mean means all counties having a population of less than 175,000. 

See. 13. Minnesota Statutes 1988, section 162.07, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. COMPUTATION FOR URBAN COUNTIES. A feaptenths mill 
levy Q amount egual t_o Q leg 9_f_‘ 0.00967 percent on each urban county’s total 
gross tax eapaeity taxable market value for the last preceding calendar year shall 
be computed and shall be subtracted from st-ieh th_e county’s total estimated 
construction costs. The result thereof shall be the money needs of the county. 
For the purpose of this section, j urban counties: shall be eenet-raeel to mean 
means all counties having a population of 175,000 or more. 

See. 14. Minnesota Statutes 1988, section 162.081, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. PURPOSES. Money apportioned to a county from the town road 
account must be distributed to the treasurer of each town within the county, 
according to a distribution formula adopted by the county board. The formula 
must take into account each town’s levy for road and bridge purposes, its 
population and town road mileage, and other factors as the county board deems 
advisable in the interests of achieving equity among the towns. Distribution of 
town road funds to the treasurer of the towns must be made at the same time as 
the first payment is made for tax payments received by the county treasurer as 
provided in section 276.11. Distribution of funds to town treasurers in a county 
which has not adopted a distribution formula under this subdivision must be 
made according to a formula prescribed by the commissioner by rule. A formu- 
la adopted by a county board or by the commissioner must provide that a town, 
in order to be eligible for distribution of funds from the town road account in a 
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calendar year, must have levied in the previous year for road and bridge pur- 
poses at leasttwemillsenthedellareft-hegresst-aaeeapaeityefthetewa 
0.04835 percent o_f taxable market value. 

Money distributed to a town under this subdivision may be expended‘ by 
the town only for the construction, reconstruction, and gravel maintenance of 
town roads within the town. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1988, section 164.04, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. EMERGENCIES. In case of emergency after the town meeting, 
but not later than October 1 in the same year, the town board may levy a tax on 
the property in the town for road and bridge purposes, in addition to any tax 
voted at the annual town meeting for road and bridge purposes, in an amount 
not to exceed4:6—2/Smiflsen-thedellarefthegresstaxeapaeityefthepreperty 
in the town 0.04028 percent o_f taxable market value. Any tax so levied shall 
fort-h=vvi-th be certified to the county auditor for extension and collection. The 
town board may thereafter pledge the credit of the town by issuing town orders, 
not exceeding the amount of the additional tax so levied for road and bridge 
purposes, in payment for the emergency work done or material used on the 
roads within the town. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1988, section 164.05, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. POWERS. In any town wherein Q which the voters shall at 
the annual town meeting vete as he1=ein~a£ter provided to authorize the town 
board so to do 'S_0 Q provided i_r_1 this section, the town board may levy and 
assessentherealanépefienalprepefiyinthetmvmetherthanmeneyand 
ereditstaaeedunderthepre¥i9iensefeh&pter%86;ataxnottoexceedinameunt 
344%n+iHsenthedeHa¥ef%hegfessta*e&paeityefsuehprepefi§§whiehta*se 
lea!-ied 0.08051 percent o_f taxable market value. 1 ta_x shall be known as the 
town road drainage tax. Suehtaxshallbeadditienalteallethertaxeswhieht-he 
tewnisernaayhereafierbeautherizedteleweaaétheameuatefsuehtaxse 
leviedandeelleetedshaflbedeemeétehavebeenleviedanéeefleetedfbrread 

whiehmaybelevieder¥eted&tthean&ualtewnme§tiag§previded;tha+in 
£ewnshaving&gress+axeapaeityefneHe9stb&fi$47999;999;fiermere+h&n 

te368rHtheameunte£suehta*seleviedandeeHeetedshallnetbedeemeéte 

efanylawlimitiagtheameanteftaxeswhiehmaybelewéedervetedatthe 
an-nualtewnmeet-i-ng. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1988, section 174.27, is amended to read: 
174.27 PUBLIC EMPLOYER COMMU;TER VAN PROGRAMS. 
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Any statutory or home rule charter city, county, school district, independent 
board or agency may acquire or lease commuter vans, enter into contracts with 
another public or private employer to acquire or lease such vans, or purchase 
such a service for the use of its employees. The governing body of any such city, 
county, or school district may by resolution establish a commuter van revolving 
fund to be used to acquire or lease commuter ‘vans for the use of its employees. 
Any payments out of the fund shall be repaid to the fund out of revenues 
derived from the use by the employees of the city, county, or school district, of 
the vans so purchased or leased. For the purpose of establishing the fund any 
city, county, or school district is authorized to make a one time levy not to 
exceed one tenth of a mill 0.00242 percent gf taxable market value in excess of 
all taxing limitations except me limitations imposed under sections _2]5.:5O tg 
275.56, without affecting the amount or rate of taxes which may be levied by the 
city, county, or school district for other purposes or by any local governments in 
the area. Any city, county, or school district which establishes a commuter van 
acquisition program or contracts for this service is authorized to levy a tax not 
to exceed -l-/409 in-ill 0.00024 percent gf taxable market value for the purpose of 
paying the administrative and promotional costs of the program which levy shall 
be in excess of all taxing limitations; without afi'eet-ihg the amount or rate of 
taxeswhiehmeybelovieébytheeity;eounty;orsehooldist+ietforother 
purposes or by a loeal government in the area except _t_l"_l§ limitations imposed 
under section_§ 275.50 t_o_ 275.56. The governing body of any city, county, or 
school district may by resolution terminate the commuter van revolving fund 
and use the funds for other purposes authorized by law. 

See. 18. Minnesota Statutes 1988, section 193.145, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. TAX LEVY, LIMITATION. A county or municipality in which 
an armory has been constructed or is to be constructed hereunder may by 
resolution of its governing body irrevocably provide for levying and collecting 
annually for a specified period, not exceeding 40 years, a tax upon all taxable 
propeHy+hereinofeueh&moun%assuehgovemingbodymaydetermine;which, 
unless levied by a county, shall not exceed one—th«ird o£ one mill: 0.00798 p_er; 
_c_ce_r1’t_ o_f taxable market value. 

The proceeds of sueh Qg levy as eolleeted shall be paid to such the corpora- 
tion for the purposes herein prescribed. Such Ihe county or municipality shall 
have power to may make suoh tax _t_l_1_e_: levies and payments and to bind itself 
thereto by sueh resolution of its governing body. The provisions of sueh _t_l_1_e 

resolution may be made conditional upon the giving of an agreement by the 
adjutant general as authorized in subdivision 4. The obligations of sueh _t__h_e 

county or municipality to levy, collect, and pay over sueh t_h_§ taxes shall not be 
deemed or eonstrueel to constitute an indebtedness of such t_h_e_ county or munic- 
ipality within the meaning of any provision of law or of its charter limiting its 
total or net indebtedness, and such taxes may be levied and collected without 
regard to any statutory or charter provision limiting the amount or rate of taxes 
which such county or municipality is otherwise authorized to levy. 
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See. 19. Minnesota Statutes 1988, section 237.35, is amended to read: 

237.35 TAX LEVY FOR CONSTRUCTION. 
When any town shall have @ authorized the construction, acquiring, oper- 

ation, or maintenance of a telephone system, as set forth in sections 237.33 and 
237.34, and determined the amount of money to be raised for that purpose, the 
town board of supervisors may levy a tax for the amount of money to be raised 
therefor. The an-nae} tax levy for such tltat purpose shall not exceed 3 -1+3 mil-ls 
upon the ta-xable property of web town. 0.08051 percent 9_f taxable market‘ value. 

_ 
Sec. 20. Minnesota ‘Statutes 1988, section 273.1102, subdivision 3, is 

amended to read: " ‘ 

Subd. 3. [1988 ADJUSTMENT.] For School diet-Fiets district levy limita- 
tions or authorities expressed in terms of mills and adjusted assessed value; their 
levy i_n fly §p_eg:_i_a1 @ Q § n_ot codified Q Minnesota Statutes 
shall be converted by the department of education to --‘-‘equalized gtg_s§ tax capac- 
ity rates.—” Q taxes payable Q 1989 E1 1990 Q1 t_o- equalized n_e’c ta_x capacity 
rates Q taxes payable _ip 1991 $1 thereafter. For purposes of this calculation, 
the 1987 adjusted assessed values of the district shall be converted to “adjusted 
gross tax capacities” by multiplying the equalized market values by class of 
property by the gross tax capacity rates provided in section 273.13. Each county 
assessor and the city assessors of Minneapolis, Duluth, and St. Cloud ‘shall 
furnish the commissionerof revenue the. 1987 market value for taxes payable in 
1988 for any new classes of property established in this article. The commis- 
sioner shall use thosevalues, and estimate values where needed, in developing 
the 1987 tax capacity for each school district under this section. The require- 
ments of section 124.2131, subdivisions 1, paragraph (c), and 2 and 3, shall 
remain in effect. . 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1988, section 275.011, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. The property tax levied for any purpose under g special@ 
gia_t § pg codified i_n Minnesota Statutes o_r Q c_ity charter provision £1 tilt § 
subject to a mill rate limitation imposed by statute Bi-' thp special law gt c_ity 
charter provision, excluding levies subject to mill rate limitations that use adjusted 
assessed values determined by the commissioner of revenue under section 124.2131, 
must not exceed the following amount for the years specified: 

(a) for taxes payable in 1988, the product of the applicable mill rate limita- 
tionr imposed by statute or special law g.c_ity charter provision multiplied by the 
total assessed valuation of all taxable property subject to the tax as adjusted by 
the provisions of Minnesota Statutes 1986, sections 272.64; 273.13, subdivision 
7a; and 275.49; ’ 

(b) for taxes payable in. 1989, the product of (1) the property tax levy 
limitation for the taxes payable year 1988 determined under clause (a) multi- 
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plied by (2) an index for market valuation changes equal to the assessment year 
1988 total market valuation of all taxable property subject to the tax divided by 
the assessment year 1987 total market valuation of all taxable property subject 
to the tax; and 

(c) for taxes payable in 1990 and subsequent years, the product of (1) the 
property tax levy limitation for the previous year determined pursuant to this 
subdivision multiplied by (2) an index for market valuation changes equal to the 
total market valuation of all taxable property subject to the tax for the current 
assessment year divided by the total market valuation of all taxable property 
subject to the tax for the previous assessment year. 

For the purpose of determining the property tax levy limitation for the taxes 
payable year 1988 and subsequent years under this subdivision, “total market 
valuation” means the total market valuation of all taxable property subject to 
the tax without valuation adjustments for fiscal disparities (chapter 473F), tax 
increment financing (sections 469.174 to 469.179), and high voltage transmis- 
sion lines (section 273.425). 

Sec. 22. -Minnesota Statutes 1988, section 275.011, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. A mill rate levy limitation imposed by statute or e_1 special law Q 
c_ity charter provision that is presently in effect, excluding those mill rate levy 
limitations that use adjusted assessed values determined by the commissioner of 
revenue under section 124.2131, shall be construed to allow no more and no less 
property taxes than the amount determined under this section. 

See. 23. Minnesota Statutes 1988, section 275.077, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. The difference between the correct levy and the erroneous levy 
shall be added to the township levy for the subsequent levy year; provided that 
if the amount of the difierence exceeds five fl‘!-l-H9 0.12089 percent g taxable 
market value, the excess shall be added to the township levy for the second and 
later subsequent levy years, not to exceed an additional levy of five mills 0.12089 
percent 9_f_' taxable market value in any year, until the full amount of the difference 
has been levied. The funds collected from the corrected levies shall be used to 
reimburse the county for the payment required by subdivision 1. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1988, section 275.28, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. AUDITOR TO MAKE. The county auditor shall make out 
the tax lists according to the prescribed form, and to correspond with the 
assessment districts. The rate percent necessary to raise the required amount of 
the various taxes shall be calculated on the gross tax capacity of property as 
determined by the state board of equalization, but, in calculating such rates, no 
rate shall be used resulting in a fraction other than a decimal fraction, or less 
than one-tent-la of a rail} 3 gr_o_s_s tax capacity Q o_f,Q_l_ percent g a_ pet t_ax_ 

New language is indicated ‘by underline, deletions by strikeeut.

Copyright © 1989 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 277, Art. 4 LAWS of MINNESOTA for 1989 1066 

capacity g§t_e 9_f .0_1 percent; and, in extending any tax, whenever it amounts to 
the fractional part of a cent, it shall be made one cent. The tax lists -shall also be 
made out to correspond with the assessment books in reference to ownership 
and description of property, with columns for the valuation and for the various 
items of tax included in the total amount of all taxes set down opposite each 
description: and, Opposite each description which has been sold for taxes, and 
which is subject to redemption, but not redeemed, shall be placed the words 
“sold for taxes.” The amount of all special taxes shall be entered in the proper 
columns, but the general taxes may be shown by entering the rate percent of 
each tax at the head of the proper columns, without extending the same, in 
which case a schedule of the rates percent of such taxes shall be made on the 
first page of each tax list. If the auditor shall fail _f1i§ to enter on any such list 
before its delivery to the treasurer any tax levied, sueh gig tax may be subse- 
quently entered. The tax lists shall be deemed completed, and all taxes extended 
thereon, as of October 16 annually. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1988, section 275.56, is amended to read: 
275.56 EFFECT UPON OTHER LEVY LIMITS. 
All special and general laws and charter provisions establishing per capita, 

mill, ta_x capacity _rgt_e, or other general limitations on tax levies of governmental 
subdivisions are hereby superseded to the extent that they authorize property 
taxation in excess of the limitations established by sections 275.50 to 275.56, 
but otherwise such levy limitations and those established for special purposes 
are in no way affected by sections 275.50 to 275.56. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1988, section 275.58, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. Notwithstanding the provisions of sections 275.50 to 275.56, 
but subject to other law or charter provisions establishing per capita, mill,Q 
capacity % or other limitations on the amount of taxes that may be levied, the 
levy of a governmental subdivision, as defined by section 275.50, subdivision 1, 

may be increased above the limitation imposed by sections 275.50 to 275.56 in 
any per capita or dollar amount which is approved by the majority of voters of 
the governmental subdivision voting on the question at a general or special 
election. When the governing body of the governmental subdivision resolves to 
increase the levy of the governmental subdivision pursuant to this section, it 

shall provide for submission of the proposition of an increase in the levy limit 
base per capita or the proposition of an additional levy, as the case may be, at a 
general or special election. Notice of sueh Q election shall be given in the 
manner required by law. If the proposition is for an adjustment to the govern- 
mental subdivision’s levy limit base per capita, increasing the levy limit base per 
capita over the per capita amount established pursuant to section 275.51, subdi- 
vision 3, sueh the notice shall state the purpose of sueh t_l;e_ per capita adjust- 
ment and the per capita amount of sueh t_hg adjustment. If the proposition is 
for an additional levy, sueh Q19 notice shall state the purpose and maximum 
yearly amount of sueh gt; additional levy. 
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Sec. 27. Minnesota Statutes 1988, section 298.28, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. SCHOOL DISTRICTS. (a) 27.5 cents per taxable ton plus the 
increase provided in paragraph ((1) must be allocated to qualifying school dis- 
tricts to be distributed, based upon the certification of the commissioner of 
revenue, under paragraphs (b) and (c). 

(b) 5.5 cents per taxable ton must be distributed to the school districts in 
which the lands from which taconite was mined or quarried were located or 
within which the concentrate was produced. The distribution must be based on 
the apportionment formula prescribed in subdivision 2. 

(c)(i) 22 cents per taxable ton, less any amount distributed under paragraph 
(c), shall be distributed to a group of school districts comprised of those school 
districts w-herein i_n which the taconite was mined or quarried or the concentrate 
produced or in which there is a qualifying municipality as defined by section 
273.134 in direct proportion to school district indexes as follows: for each 
school district, its pupil units determined under section 124.17 for the prior 
school year shall be multiplied by the ratio of the average adjusted gross tax 
capacity per pupil unit for school districts receiving aid under this clause as 
calculated pursuant to chapter l24A for the school year ending prior to distribu- 
tion to the adjusted gross tax capacity per pupil unit of the district. Each 
district shall receive that portion of the distribution which its index bears to the 
sum of the indiccs for all school districts that receive the distributions. 

(ii) Notwithstanding clause (i), each school district that receives a distribu- 
tion under sections 298.018; 298.23 to 298.28, exclusive of any amount received 
under this clause; 298.34 to 298.39; 298.391 to 298.396; 298.405; or any law 
imposing a tax on severed mineral values that is less than the amount of its levy 
reduction under section 275.125, subdivision 9, for the second year prior to the 
year of the distribution shall receive a distribution equal to the difference; the 
amount necessary to make this payment shall be derived from proportionate 
reductions in the initial distribution to other school districts under clause (i). 

(d) On July 15, in years prior to 1988, an amount equal to the increase 
derived by increasing the amount determined by paragraph (c) in the same 
proportion as the increase in the steel mill products index over the base year of 
1977 as provided in section 298.24, subdivision 1, clause (a), shall be distributed 
to any school district described in paragraph (c) where a levy increase pursuant 
to section 124A.03, subdivision 2, is authorized by referendum, according to the 
following formula. On July 15, 1988, the increase over the amount established 
for 1987 shall be determined as if there had been an increase in the tax rate 
under section 298.24, subdivision 1, paragraph (b), according to the increase in 
the implicit price deflator. On July 15, 1989, and subsequent years, the increase 
over the amount established for the prior year shall be determined according to 
the increase in the implicit price deflator as provided in section 298.24, subdivi- 
sion 1, paragraph (a). Each district shall receive the product of: 
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(i) $150 times the pupil units identified in section 124.17, subdivision 1, 
enrolled in the second previous year or the 1983-1984 school year, whichever is 
greater, less the product of -l-3:44 in-ills 0.04231 percent times the district’s 
taxable valuation market value in the second previous year; times 

(ii) the lesser of: 

(A) one, or 

(B) the ratio of the amount certified pursuant to section l24A.03, subdivi- 
sion 2, in the previous year, to the product of -14:14 mills 0.04231 percent times 
the district’s taxable valuation market value in the second previous year. 

If the total amount provided by paragraph_(d) is insufficient to make the 
payments herein required then the entitlement of $150 per pupil unit shall be 
reduced uniformly so as not to exceed the_ funds available. Any amounts received 
by a qualifying school district in any fiscal year pursuant to paragraph (d) shall 
not be applied to reduce general education aid which the district receives pursu- 
ant to section 124A.23 or the permissible levies of the district. Any amount 
remaining after the payments provided‘ in this paragraph shall be paid to the 
commissioner of iron range _resources and rehabilitation who shall deposit the 
same in the taconite environmental protection fund and the northeast Minneso- 
ta economic protection trust fund as provided in subdivision 11. 

(e) There shall be distributed to any school district the amount which the 
school district was entitled to receive under section 298.32 in 1975. 

See. 28. Minnesota Statutes 1988, section 298.282, subdivision 2, is amended 
to read:

u 

Subd. 2. (a) Each year following the final determination of the amount of 
taxes payable under section 298.24, the commissioner of revenue shall deter- 
mine the amount in the taconite municipal aid account as of July 1 of such fligt 
year and the amount to be distributed to each qualifying municipality during 
such fie year. The amount to be distributed to each qualifying municipality 
shall be determined by determining an index for each qualifying municipality by 
subtracting its local effort tax capacity rate, multiplied by its equalized gross tax 
capacity, from its fiscal need factor. For the purposes of this subdivision, the 
following terms have the meanings given them herein. A municipality’s “local 
effort tax capacity rate” means its fiscal need factor per capita divided by -$-1-7- 
$_2_1_ per capita per mill f_o§ each o_r1e mrcent o_f;l_i§ gross Q capacity 131; g §_l_Z gr capita f9_r E percent _(_)_f Q r_1e_t E capacity gat_e for the first $350 of 
its fiscal need factor per capita; plus its fiscal need factor per capita divided by 
$-1-5 {SE per capita per mill Q E o_n_e percent o_f@ gfl gag; capacity 33g 
fl_5_ pg capita Q‘ fie percent o_ft_h_§ n_et gag; capacity ite on that part of its 
fiscal need factor per capita, if any, in excess of $350. In no case shall a 
municipality’s local effort tax capacity rate be less than eight mills: a_1 ggm tax 
capacity gm o_f _6i6 percent p_i_' _a n_et Q capacity fig o_f §._1_6_ percent. A 
municipality’s “equalized ea-ptu~1=eel gross tax capacity” means its previous year 
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tax capacity, less the tax capacity in any tax increment district, divided by the 
municipality’s aggregate sales ratio covering “the period ending two years prior to 
the year of aid distribution. A municipality’s fiscal need factor means the 
three-year average of the sum of its municipal levy, taconite aids received under 
section 298.28, subdivisions 2, 11, paragraph (b), and this section and its local 
government aid distribution amount, for taxes payable and distribution amounts 
receivable in the three years immediately preceding the aid distribution year. 

The ratio of the resulting index for each qualifying municipality to the sum 
of all qualifying municipalities’ indexes shall be multiplied by the total amount 
in the taconite municipal aid account less the amount distributed pursuant to 
subdivision 5. Per the made in -l-987-, ene-third efthe 
shall be distributed pursuant to this and twe-thirds pursuant to 

madein+988;twe4hirdsshahbedistfibetedpursuanttethissubdi~dsienahd 

(b) If the distribution under this section, sections 273.138, 298.26 and 
298.28, and chapter 477A, to any municipality would exceed that municipality’s 
levy limit base for that year, computed pursuant to sections 275.50 to 275.58, 
the amount in excess of the levy limit base for that year shall reduce the amount 
distributed to the municipality under this section and this excess amount shall 
be distributed to the other qualifying municipalities in the same manner as the 
distribution made pursuant to subdivision 2, except that the qualifying munici- 
pality receiving an initial distribution when added to that received pursuant to 
sections 273.138, 298.26, 298.28, and chapter 477A in excess of the qualifying 
municipality’s levy limit base, shall not receive a distribution nor shall its index 
be used in computing the distribution pursuant to this clause. The distributions 
to be received in the year in which the taxes are payable shall be compared to 
the levy limit base for that same year. Upon completion of sueh th_e determina- 
tion, the commissioner of revenue shall certify to the chief clerical officer of each 
qualifying municipality the amount which will be distributed to sueh E munic- 
ipality from the taconite municipal aid account that year. 

See. 29. Minnesota Statutes 1988, section 366.27, is amended to read: 
366.27 FIREFIGHTERS’ RELIEF; TAX LEVY. 
The town board of any town in this state having therein a platted portion 

on which there reside resides 1,200 or more people, and wherein a duly incorpo- 
rated firefighters’ relief association is located may each year at the t-i-me the tax 
leviesferthesuppefiefthetewnaremadeahdinadditientheretelevyatax 
not to exceedene-thirdefenemillenalltaaeableprepertywithinthetewn 
0.00806 percent 9_f taxable market value for the benefit of such tfi relief associa- 
tion. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1988, section 373.40, subdivision 4, is amended 
to read: 
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Subd. 4. LIMITATIONS ON AMOUNT. A county, other than Hennepin 
or Ramsey, may not issue bonds under this section if the maximum amount of 
principal and interest to become due in any year on all the outstanding bonds 
issued pursuant to this section (including the bonds to be issued) will equal or 
exceed ene mill multiplied by the taxable gross t-ax eapeeit-y 0.05367 percent o_f 
taxable market value of property in the county. Ramsey county may not issue 
bonds under this section if the maximum amount of principal and interest to 
become due in any year on all the outstanding bonds issued pursuant to this 
section (including the bonds to be issued) will equal or exceed 472 mills multi- 
plied by -the taxable gross t-a-)5 eapaelt-y 0.06455 percent _o_f taxable market value 
of property in the county. Hennepin county may not issue bonds under this 
section if the maximum amount of principal and interest to become due in any 
year on all the outstanding bonds issued pursuant to this section together with 
the bonds proposed to be issued, will equal or exceed one-helfmlll multiplied by 
the taxable grass tax eapaei-ty 0.02684 percent o_f taxable market value of the 
property in the county. Calculation of the limit must be made using the taxable 
gross ta-x eapaeit-y market value for the taxes payable year in which the obliga- 
tions are issued and sold. This section does not limit the authority to issue 
bonds under any other special or general law. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1988, section 373.40, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. BUILDING FUND LEVY. (a) If a county other than Hennepin 
has an approved capital improvement plan, the county board may annually levy 
an amount equal to ene mill 0.05367 percent o_f taxable market value, less the 
amount levied to pay principal and interest on bonds issued under this section. 
If the Hennepin county board has an approved capital improvement plan, the 
county board may annually levy an amount equal te one-half mill 0.02684 
percent 9_f taxable market value, less the amount levied to pay principal and 
interest on bonds issued under this section. The proceeds of this levy must be 
deposited in the county building fund under section 373.25 and may only be 
expended for capital improvements as provided in the approved capital improve- 
ment plan. 

(b) The maximum amount of the levy, when added to the unexpended 
balance in the building fund, must not exceed the projected cost of the remain- 
ing improvements in the capital improvement plan. A levy made under this 
section is not subject to any other levy limitation, nor may the levy be included 
in the computation of any other levy limitation. 

(c) This subdivision and the exercise of levy authority under it does not 
supersede or preempt the authority to levy under section 373.25 or any other 
law. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1988, section 375.167, subdivision 1, is amended 
to read:

A 

Subdivision 1. APPROPRIATIONS. Notwithstanding any contrary law, a 
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- fit county board may appropriate from the general revenue fund to any nonpro 
corporation a sum not to exceed ene-fourth el" 11 mil} en the dollar ef the taxable 
gFessta*eai3fiei¥V9f¥h0€9“fi¥Y£1.__am0“nt_(l_e ua1ma1e_vxo_f0_~Q9_6Q:1_r>£wi 
taxable market fly to provide legal ‘assistance to persons‘ who are unable to 
afford private legal counsel. illhis levy is subject te the levy limits established by 
seetiens 2-75-50 to $.17-51-58: 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1988, section 375.18, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. COURTHOUSE. Each county board may erect, furnish, and 
maintain a suitable courthouse. No indebtedness shall be created for a court- 
house in excess of %+3 mills on each éella-r ef gress t-ax eapaeity gp amount 
egual pg _a l_e\_ry pf 0.04030 percent pf taxable market Lalpg without the approval 
of a majority of the voters of the county voting on the question of issuing the 
obligation at an election. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1988, section 375.555, is amended to read: 
375.555 FUNDING. 
To implement the county emergency jobs program, the county board may 

expend an amount equal to what would be generated by a levy of 0:6 mills en all 
taxable property within the eeunty 0.01209 percent pf taxable market value. 
The money to be expended may be from any available funds not otherwise 
earmarked. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1988, section 383A.03, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. ICE ARENAS AND GALL’S GOLF COURSE. Ramsey county 
may levy, annually, a tax not to exceed ene mill 0.02418 percent o_f taxable 
market value for the acquisition and construction of nine artificial ice arenas 
and a golf course, to pay the interest on the bonds as it accrues and to pay the 
principal thereof in full at maturity, and not to exceed ene-half mill 0.01209 
percent _o_f taxable market value to provide for the operation of these facilities. 
The board of county commissioners shall levy a tax for this purpose. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1988, section 383A.4ll, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. In substitution of, but not in addition to, powers granted to 
Ramsey county in subdivision 4, Ramsey county may levy and collect a tax, not 
to exceed the lesser of $5,000,000 or t-we mills; upon all taxable prepert-y in 
Ramsey eeunty 0.04835 Lercent o_f taxable market value to finance the construc- 
tion, installation, modification, or improvement of heating, cooling, and domes- 
tic hot water systems serving buildings owned in whole or part, operated, or 
maintained by the county or Ramsey county medical center commission. A levy 
madepursuenttethissubdi~4sienshaHnetbesubjeetteany§mita&enpmvid- 
ed by other law: 
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Sec. 37. Minnesota Statutes 1988, section 383A.49, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. EMERGENCY APPROPRIATIONS. To meet a public emergen- 
cy affecting life, health, property or the public peace, and to the extent that there 
are no available unappropriated revenues to meet the emergency, the board 
may, by unanimous vote, authorize the issuance of emergency notes. These 
notes may be renewed from time to time but the emergency notes and renewals 
in a fiscal year shall be paid not later than the last day of the fiscal year next 
succeeding that in which the emergency appropriation was made. The issuance 
and payment of these notes is subject to the «mill limits on taxing power estab- 
lished by law for Ramsey county. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1988, section 383B.l52, is amended to read: 

383B.152 BUILDING AND MAINTENANCE FUND. 
The county board may by resolution levy a direct genera-l ad vaierené tax 

upon all taxable property in the eeunty to provide money which shall be kept in 
a fund known as the county reserve building and maintenance fund and, Money 
i_n the m 3 used solely for the construction, maintenance and equipping 
of sueh county buildings as are new or hereafier may be gag _a_r_e constructed or 
maintained by the board. The levy shall not be subject to any limit fixed by any 
other law except the limitations imposed i_n sections 275.50 _t_g 275.56 or by any 
board of tax levy or other corresponding body, but shall not exceed -8 sum equal 
tellflémflhtimesthegresstaxeapaeityefafltaxebleprepertyintheeeunty 
in any year 0.02215 percent of taxable market value, less the amount required 
by chapter 475 to be levied in sueh E year for the payment of the principal of 
and interest on all bonds issued pursuant to Extra Session Laws 1967, chapter 
47, section 1. 

Sec. 39.. Minnesota Statutes 1988, section 383B.245, is amended to read: 

383B.245 {N4-I-LL LEVY. 
The county board may also levy a tax of not more than ewe-thirds H’-I-i-H9 

0.01612 percent o_f market value on taxable property within the county outside 
of any city in which is situated a free public library of the city to acquire, better 
and construct county library buildings and branches and to pay principal and 
interest on bonds issued for that purpose. The levy of the tax shall not cause the 
amount of other taxes levied or to be levied by the county, which are subject to 
any limitation, to be reduced in any amount whatsoever. 

The county board may by resolution adopted by a five-sevenths vote issue 
and sell general obligation bonds of the county in the manner provided in 
sections 475.60 to 475.73. The bonds shall not be subject to the limitations of 
sections 475.51 to 475.59, but the maturity years and amounts and interest rates 
of each series of bonds shall be fixed so that the maximum amount of principal 
and interest to become due in any year, on the bonds of that series and of all 
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outstanding series issued by or for the purposes of libraries, shall not exceed an 
amount equal totwe-tliird9millstimesthegresstaaee&paeityfi6_L2_fl_<fiI_1LQf 
market value of all taxable property in the county, which was not taxed in 1987 
by any city for the support of any free public library, as last finally equalized 
before the issuance of the new series. When the tax levy authorized in this 
section is collected it shall be appropriated and credited to a debt service fund 
for the bonds in amounts required each year in lieu of a countywide tax levy for 
the debt service fund under section 475.61. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1988, section 383B.73, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. LEVY. To provide funds for the purposes of the Hennepin 
county park reserve district as set forth in its annual budget, in lieu of the levies 
authorized by any other special law for such purposes, the board of park district 
commissioners may levy taxes on all the taxable property in the county and park 
district at a rate not exceeding -l—.3 mills on the grass tax eapaeity t-hereof 
0.03224 percent o_f market value. Notwithstanding section 398.16, on or before 
October 1 of each year, after public hearing, the board of park district commis- 
sioners shall adopt a budget for the ensuing year and shall determine the total 
amount necessary to be raised from ad valorem tax levies to meet its budget. 
The board of park district commissioners shall submit the budget to the county 
board. The county board may veto or modify an item contained in the budget. 
If the county board determines to veto or to modify an item in the budget, it 
must, within 15 days after the budget was submitted by the district board, state 
in writing the specific reasons for its objection to the item vetoed or the reason 
for the modification. The park reserve district board, after consideration of the 
county board’s objections and proposed modifications, may reapprove a vetoed 
item or the original version of an item with respect to which a modification has 
been proposed, by a two-thirds majority. If the district board does not reap- 
prove a vetoed item, the item shall be deleted from the budget. If the district 
board does not reapprove the original version of a modified item, the item shall 
be included in the budget as modified by the county board. After adoption of 
the final budget and no later than October 1, the superintendent of the park 
district shall certify to the office of the Hennepin county director of tax and 
public records exercising the functions of the county auditor the total amount to 
be raised from ad valorem tax levies to meet its budget for the ensuing year. 
The director of tax and public records shall add the amount of any levy certified 
by the district to other tax levies on the property of the county within the 
district for collection by the director of tax and public records with other taxes. 
When collected, the director shall make settlement of such taxes with the district 
in the same manner as other taxes are distributed to the other political subdivi- 
sions in Hennepin county. The levy authorized by this seet-ien shall be in 
addition to any et-her taxes authorized by law: 

See. 41. Minnesota Statutes 1988, section 383B.73, subdivision 2, is amended 
to read: 
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Subd. 2. BONDS. To provide funds for the acquisition and betterment of 
park properties and facilities of the district in accordance with plans filed by it 
under section 398.19, upon request of the board of park district commissioners 
by a resolution or resolutions regularly adopted by a majority of all members 
thereof, the board of county commissioners of Hennepin county may, prior to 
August 1, 1985, in addition .to bonds issued by the county for this purpose 
before January 1, 1973, by resolution issue and sell general obligation bonds of 
the county in the manner provided in sections 475.60 to 475.753, in an aggre- 
gate amount not exceeding $2,500,000. Taxes for the payment of the principal 
of and interest on such bonds shall be assessed and extended upon all taxable 
property in the county. Such bonds shall not be subject to the limitations of 
sections 475.51 to 475.59, but the maturity years and amounts and interest rates 
of each series of bonds shall be fixed so that the maximum amount of principal 
and interest to become due in any year on the bonds authorized by this law and 
all bonds issued by the county for the purposes of the district before January 1, 
1973, shall not exceed an amount equal to three-tenths ef one m-ill times the 
grass tax eapaeit-y ef §_ _l_e_\_ry 91‘ 0.00725 percent o_f market value o_n all taxable 
property in the county as last finally equalized before the issuance of the new 
series. Taxes for the payment of principal and interest on bonds issued after 
August 1, 1985 shall be assessed and extended upon all taxable property in the 
park district. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1988, section 383C.4Z, subdivision 1, is amended 
to read: . 

Subdivision 1. AUTHORITY. To provide necessary funds to construct and 
maintain county or regional juvenile detention and/or treatment centers and to 
provide matching funds. for any federal, state or regional grant, the county 
boards of St. Louis, Carlton, Cook, Lake, Itasca, Koochiching and Aitkin coun- 
ties may levy annually upon all taxable property in their respective counties; a 
speeialtaxin.awessefanytmeeapaeltyrate;pereapi%a;erefliersmtuteFy 

but such levy shall th_2_1_t_ _cg>_e§ not exceed -l—-l-/£- mi-lls 0.01209 percent 
of market _vz_i_l_Ig.

, 

Sec. 43. Minnesota Statutes 1988, section 398A.04, subdivision 8, is amended 
to read: 

Subd. 8. TAXATION. Before deciding to exercise the power to tax, the 
authority shall give six weeks published notice in all municipalities in the region. 
If a number of voters in the region equal to live percent of those who voted for 
candidates for governor at the last gubernatorial election present a petition 
within nine weeks of the first published notice to the secretary of state request- 
ing that the matter be submitted to popular vote, it shall be submitted at the 
next general election. The question prepared shall be: 

“Shall the regional rail authority have the power to impose a property tax? 
Yes ..... .. 
No ...... ..” 
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If a majority of those voting on the question approve or if no petition is 
presented within the prescribed time the authority may t-hereafiter levy a tax at 
any annual rate not exceeding ewe mills en the grass tax eapaeit-y 
percent 9_f market of all taxable property situated within the municipality 
or municipalities named in its organization resolution. Its recording officer shall 
file in the ofiice of the county auditor of each county in which territory under the 
jurisdiction of the authority is located a certified copy of the board of commis- 
sioners’ resolution levying the tax, and each county auditor shall assess and 
extend upon the tax rolls of each municipality named in the organization resolu- 
tion the portion of the tax that bears the same ratio to the whole amount that 
the gross tax capacity of taxable property in that municipality bears to the gross 
tax capacity of taxable property in all municipalities named in the organization 
resolution. Collections of the tax shall be remitted by each county treasurer to 
the treasurer of the authority. 

Sec. 44. Minnesota Statutes 1988, section 412.251, is amended to read: 

412.251 ANNUAL TAX LEVY. 
The council shall make its annual tax levy by resolution within the per 

capita limits established by statute. The amount of taxes levied for general city 
purposes shall not exceed -l—l-2/3 in-i-lls en each elellar of the grass t-ax eapaeit-y ef 
the preper-ty taxable in the eity 0.28207 percent 9_f taxable market Em in cities 
having a grass teat eapaeity taxable market \_ra_l_ge of less than $4-,§00;009 $6,200,000 
and ten mills on each elellar 0.24177 percent 9_f_' taxable market value in cities 
having a grass tax capacity taxable market fie of more than $-lé00;000 
$6,200,000. lit ealeulatirig sueh limit prepert-y used fer liemesteael pa-Fpeses 
shallbefiguredasprevideéinseetienéfl-3rl—3;subdi~4sien4a: The following 
taxes may be levied in addition to the levies above authorized: 

(1) a tax for the payment of principal and interest on outstanding obliga- 
tions of the city as provided by sections 475.61, 475.73 and 47 5.74-.; 

(2) a tax for the payment of judgments as authorized by section 465.147; 

(4) Q) a maximum of one-third of eiie mill 0.00805 percent o_f taxable 
market value but not to exceed $500 to provide musical entertainment to the 
public in public buildings or on public grounds:; 

(-5) (4) a tax for band purposes as authorized by section 449.09; 

(6) (_5_) a tax for the support of a municipal forest, as authorized by -section 
459.064 

(-7-) (_6_) a tax for advertising purposes, as authorized by section 469.1897; 

(8) (1) a tax for forest fire protection in any city in a forest area, as autho- 
rized by section 88.04».-; ’ 

(-9) Q) a maximum of —l—2/-3 mills 0.04030 percent 9_f_‘ taxable market value 
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for the utilities fund in any city whose utilities are under the jurisdiction of a 
public utilities commission. Sueh The ‘tax shall be levied for the purpose of 
paying the cost of the utility service or other services supplied to the city; 

610) Q) a tax for the support of a public library, as authorized by section 
134.07:; 

(-l-l-) gl0[ a tax for firefighters’ relief association purposes as authorized by 
sections 69.772, subdivision 4, 69.773, subdivision 5, or other statutes=;Q 

(-14-) Sue}! (Q) other special taxes as may be authorized by law. 
Nothing in this section shall be construed to reduce levies of any municipal- 

ity below the per capita levy spread in 1970. 

See. 45. Minnesota Statutes 1988, section 412.531, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. ESTABLISHMENT, TRANSFER; TAX LEVIES. For the 
purpose of carrying out the powers of the park board there shall be established 
in the city treasury a special fund to be called a park fund. The council may 
transfer to the park fund sueh moneys as it shall eensleler E money it deems 
necessary for park purposes. No later than September 1 of each year the park 
board shall present to the council in sueh tfi detail as the council shall -require 
reguires its estimate of the financial needs of the board for the ensuing fiscal 
year. In any county having a population of more than 200,000 the council of 
any city, whether having a park board or not, may annually at the time of 
levyingeéhertaxeslevyaspeeialtaxefnot to exceedtwe-tlairdsefeneaeill 
0.01620 percent o_f taxable market value for park purposes. The proceeds of this 
tax shall be placed in the park fund. 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1988, section 414.035, is amended to read: 

414.035 DIFFERENTIAL TAXATION. 
Whenever a board order, under section 414.031, 414.0325, or 414.033, 

annexes part or all of a township to a municipality, the board may provide that 
the mill levy tag g§t_e of the annexing municipality on the area annexed shallbe 
increased in substantially equal proportions over not more than six years to 
equality with the mill levy ta_x rg on the property already within the municipal- 
ity. The appropriate period, if any, shall be based on the time reasonably 
required to effectively provide full municipal services to the annexed area. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1988, section 414.041, subdivision 7, is amended 
to read:

' 

Subd. 7. DIFFERENTIAL TAXATION. Where one municipality is receiv- 
ing substantially fewer municipal services, the board may provide that the mill 
levy ta_x @ of seek a t_h_<_: municipality shall be increased in substantially equal 
proportions over a period of not more than five years to equality with the mill 
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ie~=y tax rate in the remainder of the new municipality; such; The period to shall 
be demrmiiied by the board on the basis of the period reasonably required 
eifeetiyely to provide substantially equal municipal services. 

Sec. 48. Minnesota Statutes 1988, section 426.04, is amended to read: 

426.04 TAXES FOR GENERAL PURPOSES. 
The governing body of any home rule charter city of the third or fourth 

class in this state is hereby authorized to fly levy taxes annually against the 
tenable preperty in any sueh eity for all general fund purposes, not exceeding 
+3-H%mihsenthedeiia¥efthegressta*e&pneityeftheeity;eemi3utedas 
permitted under seetien 24-3.—l-3; -7-at if Q§_2_2_§_7_ p_er_<;gn_t gt‘ @1315; 
market y_al_u_e unless the charter of such t:h_e city authorizes it to levy taxes for 
general fund purposes in excess of -l-3-1+3 mills en the dehar; these provisions 
shah net iimit any sueh city git amount. This section does not apply to a third 
class city which is contiguous to a city of the first class located in a diiferent 
county or to a fourth class city in a county containing a first class city. 

Sec. 49. Minnesota Statutes 1988, section 447.10, is amended to read: 
447.10 TAX LEVY FOR OPERATING AND MAINTAINING HOSPI- 

TAL. 

The governing body of a city of the first class owning a hospital may 
annually levy a tax to operate and maintain the hospital. The tax must not 
exceedene-thiféefenemilieneeehdeliareftheeitylstaaeableprepefiy0.00806 
percent Q‘ taxable market value. 

Sec. 50. Minnesota Statutes 1988, section 449.06, is amended to read: 
449.06 ENTERTAINMENT TAX IN CITIES OF THE FOURTH CLASS. 
The governing body of any city of the fourth class in this state operating 

under a home rule charter of commission form of government; is hereby anthe- 
sizedteannualiymaylevy a tax not exceedingene-haifefeneniil-lenthedeilas 

against taxable prepeftyrin the eity 0.01209 percent _o_f taxable mar- 
ket value for the purpose of providing musical entertainments to the public in 
public buildings or upon public grounds. The total sum that may be levied or 
expended in any year shall not exceed the suns: of $3,500. 

Sec. 51. Minnesota Statutes 1988, section 449.08, is amended to read: 
449.08 TAX LEVY FOR MUSICAL ENTERTAINMENTS IN CITIES OF THE THIRD CLASS. 
.The council of any city of the third class is hereby anther-ieed and empew- 

ered to may levy a tax of not exceeding one-third efene nail} on ah the ta-Jeable 
preperty within the eity 0.00806 percent 91‘ taxable market value for the purpose 
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of providing free musical entertainment for the general public. This tax shall be 
leviedbytheeeuneilinthesamemannerandattheseaaetirnesastaxesfer 

The 
proceeds of this tax shall be used only for the purpose of providing free musical 
entertainment for the public. The annual expenditure for this purpose is hereby 
limited to the sum of $3,000. 

See. 52. Minnesota Statutes 1988, section 449.09, is amended to read: 
449.09 BANDS, ORCHESTRAS OR CHORUSES, TAX LEVY. 
Cities of the second, third, or fourth class, statutory cities, or towns, howev- 

er organized, may, when authorized as hereinafter provided i_n section 449.10, 
levy each year a tax not to exceed ene mi-ll 0.02418 percent o_f taxable market 
Ely for the purpose of providing a fund for the maintenance, transportation, 
or employment of a band, orchestra, or chorus for municipal purposes. No levy 
by any municipality shall exceed, in any one year, $10,000 except in cities of the 
second class, situated in a county having over 45,000 and less than 49,000 
inhabitants according to the 1950 federal census, wherein sueh in which th_e levy 
shall‘ not exceed $25,000 in any one year. No levy by any town shall exceed 
$1,500. All sums shall be separately levied and when collected these sums shall 
be paid into a special fund and used for these purposes. When taxes are levied 
and collected for the maintenance or employment of a band, orchestra, or 
chorus for municipal purposes and the band, orchestra, or chorus is discontin- 
ued or the city or town by a vote of the people as now provided by law decide 
not to employ a band, orchestra, or chorus, the governing body may transfer the 
sums so levied and collected to the general fundg, No levy shall be made of Q; 
any such fund when there is in the fund an unexpended balance equal to the 
maximum levy permitted by law therefor E section. 

Sec. 53. Minnesota Statutes 1988, section 449.10, is amended to read: 
449.10 TAX LEVY ELECTION; PETITION. 
Sueh Ihg authority shall be initiated by a petition signed by ten percent of 

the legal voters of the city or town, as shown by the last regular municipal 
election. This petition shall be filed with the governing body of the city or town, 
and shall request that the following question be submitted to the voters: “Shall a 
tax of not exceeding mil-ls percent o_f Q capacity be levied each year for the 
purpose of furnishing a band, orchestra, or chorus fund?” 

Sec. 54. Minnesota Statutes 1988, section 450.19, is amended to read: 
450.19 TOURIST CAMPING GROUNDS. 
Alleitiesanétewnaifitheetateareherebyeutheiéeedandempeweredteé 

home gu_l_e_: charter 9_r statutory c_ity 9_r town fix establish and maintain public 
tourist camping grounds and, The eeuneil er et-her legislative or governing body 
thereof is hereby em-powered te fly acquire; by lease, purchase, or by gift, 
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suitable lands located either within or without the corporate limits for use as 
public tourist camping grounds and #6 Pf0V1de fer the equipment, Opefatlena 
and maintenance of the same. The amount that may be expended for the 
maintenance, improvement, or operation of tourist camping grounds ‘shall not 
exceed, in any one year, a sum equal to the amount which may be raised by a 
ehe~thirée£enemllltaxupenthetaxableprepe£tyefthemameii99**Y9f 
0.00806 percent 91‘ taxable value. 

Sec. 55. Minnesota Statutes 1988, section 450.25, is amended to read: 

450.25 MUSEUM, GALLERY, OR SCHOOL OF ARTS OR CRAFTS; 
TAX LEVY. 

After the eequi-rement acguisition of any museum, gallery or school of arts 
or crafts, there shall he annuallylevled ahdlt shall bethe dutyefthe board of 
park commissioners of the city in which it is located any museum; gallery; or 
school ef arts or er-afts te §_l_1_a_ll cause to be included in the annual tax levy; upon 
all the taxable property of the county in which is leeated said mg museum, 
gallery, or school of arts or crafts i_s located, a tax of .—3§ mills u-pen eaeh elellas 
efthegresstaaeeapaeit-yefprepertyihtheeeuntyinwhlehisleeated 
saién&useum;geHefi3erseheelef&Hsereraftssubjeettetme&&en;ané9_f 
0.00846 percent 91' market value. The board shall certify the levy to the county 
auditorefsheeeuatyinwhiehthemusesm;gahefi:erseheelef&rtsererefts 
is situated; and the same 3 shall be added to, and collected with and as part of, 
the general, real, and personal property taxes, with like penalties and interest, in 
case of nonpayment and default, and all provisions of law in respect to the levy, 
collection, and enforcement of other taxes shall, so far as applicable, be followed 
in respect of these taxes. All of these taxes, penalties, and interest, when 
collected, shall be paid to the city treasurer of the city in which is located said 
the museum, gallery, or school of arts or crafts and shall be credited to a fund to 
be known and elenem-inated as the park museum fund, and shall be used 9_rLly for 
the purposes specified in sections 450.23 to 450.25; and fer neether purpose. 
Any part of the proceeds of the levy not expended for the purposes specified in 
section 450.24 may be used for the erection of new buildings for the same 
purposes. fléhetaareapaeityraterelerreétehereihshellbernillsasdetermlned 
after the adeptien ef seet-ien £5}-3.—1-l92= 

Sec. 56. Minnesota Statutes 1988, section 458A.10, is amended to read: 
458A.10 PROPERTY TAX. 
The commission shall subject to the further hereef; annually levy 

a direct tax not to exceed five mills 0.12089 percent of market value on all the 
taxable property in the transit area at a rate suflicient to produce an amount 
necessary for the purposes of sections 458A.0l to 458A.15, other than the 
payment of principal and interest due on any revenue bonds issued pursuant to 
section 458A.05. Property taxes levied under this section shall be certified by 
the commission to the county auditors of the transit area, extended, assessed, 
and collected in like the manner as provided by law for the regular property 
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taxes levied by the governing bodies of cities. The proceeds of the taxes levied 
under this section shall be remitted by the respective county treasurers to the 
treasurer of the commission, who shall credit the same to the funds of the 
commission for use for the purposes of sections 458A.0l to 458A.l5 subject to 
any applicable pledges or limitations on account of tax anticipation certificates 
or other specific purposes. At any time after making a tax levy under this 
section and certifying the same Q to the county auditors, the commission may 
issue general obligation certificates of indebtedness in anticipation of the collec- 
tion ofsuehgetaxesupenlileepreeedureahdaubjeettetheprevisiensand 

as provided by section 412.261. 

Sec. 57. Minnesota Statutes 1988, section 458A.31, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. Notwithstanding anything to the contrary contained in the 
charter of the city of Duluth, any ordinance thereof, or any statute applicable 
thereto, limiting the amount levied in any one year for general or special pur- 
poses, the city council of the city of Duluth shall each year; at the time the tax 
le~4esferthesupperteftheeityaremade;lewataxeaah%meehleprepertyin 
an amount not to exceed three he-i-l-ls in any year 0.07253 percent o_f taxable 
market y_gl1_1p, by ordinance. An ordinance fixing the levy shall take effect imme- 
diately upon its passage and approval. The proceeds from such 9_f thp levy shall 
be paid into the city treasury; and shall be deposited in the operating fund 
provided for in section 458A.24, subdivision 3. 

Sec. 58. Minnesota Statutes 1988, section 459.06, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. ACCEPT DONATIONS. Any county, city, or town in this 
state; fiy by resolution of the it_s governing body thereof; may accept donations 
of land that seeh Q governing body may deem deems to be better adapted for 
the production of timber and wood than for any other purpose, for a forest, and 
may manage the same it on forestry principles. The donor of not less than 100 
acres of any such land shall be entitled to have the same l21_ng perpetually bear 
the donor’s name. The governing body of any city; or town in this state, when 
funds are available or have been levied therefor, may, when authorized by a 
‘majority vote by ballot of the voters voting at any general or special city election 
or town meeting where such E question is properly submitted, purchase or 
obtain by condemnation proceedings, and preferably at the sources of streams, 
any tract of land for a forest which is better adapted for the production of 
timber and wood than for any other purpose, and which is conveniently located 
for the purpose, and manage the same i_t on forestry principles; The selection of 
such gig lands and the plan of management thereof shall have the approval ef 
mist 3 approved l_)y the director of lands and forestry. Sueh '_l‘_l;g city or town 
is. authorized te may levy and eelleet an annual a tax of not exceeding -l-—2+3 
mihsenthedeharefitsreelestategresstaxeapaeitfiinaddifienteahether 
-‘Ea-xes authorized or per-mitteel by law; 0.04030 percent o_f taxable market value 
to procure and maintain such forests. 
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~ Sec. 59, Minnesota Statutes 1988, section 459.14, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. FINANCING. A-ny sueh I_l_1_6_ municipality may pay for any por- 
tion of the cost of providing automobile parking facilities by: ~~

~ 
(a) Q) appropriating moneys therefor money as authorized in subdivision 1;

~ (b) Q) levying a tax, not exceeding one-sixth ef ene mill in any ene year; on 
alt taxable property in the 0.00403 percent o_f taxable market value;

~ 

(e) Q) levying special assessments against benefited property; 
(ch (1) appropriating any or all net revenues derived from the operation of 

its parking facilities;

~~ 
(e) Q) classifying the users of sueh t_h_e facilities as a subject for taxation, 

and imposing taxes thereon computed according to the extent of use of the 
facilities; ' 

(-13) (_6_) imposing reasonable rates, rents, fees and charges for the use of any~~ on-street or ofl‘-street parking privilege or facility, which may be in excess of 
actual cost of operation, maintenance, regulation and supervision of parking at 
the particular location where the privilege is exercised; 

~~~

~ 
(g-) (1) leasing any off-street facilities at specified or determinable rents to be 

paid to the municipality under a lease made as hereinafter aut-lrerized and 
timiteé ££9_‘:i.i§91 in S_|1b_<.1.i3£i.9u 3;~ 

~~

~ 
~~~ 

~~

~ 
~
~ 
~
~ 
~
~ 
~ 
~ 
~~~ 

(la-) Q) borrowing money and issuing bonds as authorized and limited by 
subdivision 3; or 

(~i-) (2) any combination of all er any of the foregoing. 

Sec. 60. Minnesota Statutes 1988, section 462.396, subdivision 2, is amended 
to read: - 

Subd. 2. On or before August 20; -l-9-7—l—, and each year thereafter, the 
commission shall submit its proposed budget for the ensuing calendar year 
showing anticipated receipts, disbursements and ad valorem tax levy with a 
written notice of the time and place of the public hearing on the proposed 
budget to each county auditor and municipal clerk within the region and those 
town clerks who in advance have requested a copy of the budget and notice of 
public hearing. On or before October 1; -1-9-7-1-, and each year rherea-fter, the 
commission shall adopt, after a public hearing held not later than September 20, 
a budget covering its anticipated receipts and disbursements for the ensuing year 
and shall decide upon the total amount necessary to be raised from ad valorem 
tax levies to meet its budget. After adoption of the budget and no later than 
October 1, the secretary of the commission shall certify to the auditor of each 
county within the region the county share of sueh t_h_e tax, which shall be an 
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amount bearing the same proportion to the total levy agreed on by the commis- 
sion as the gross tax capacity of the county bears to the gross tax capacity of the 
region. The maximum amount of any levy made for the purposes of sections 
462.381 to 462.398 shall not exceed ene-sixth efene -mill en eeeh dellar efgress 
tax eapaeit-y ef 0.00403 percent gf market value 9_n_ all taxable property in the 
region. The auditor of each county in the region shall add the amount of any 
levy made by the commission within the limits imposed by this subdivision to 
other tax levies of the county for collection by the county treasurer with other 
taxes. When collected the county treasurer shall make settlement of eueh th_e 
taxes with the commission in the same manner as other taxes are distributed to 
political subdivisions. 5Phe levy authorized by this seetien shall be in addition to 
any other eeant-y taxes authorized by law: 

Sec. 61. Minnesota Statutes 1988, section 469.033, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. OPERATION AREA AS TAXING DISTRICT, SPECIAL TAX. 
All of the territory included within the area of operation of any authority shall 
constitute a taxing district for the purpose of levying and collecting special 
benefit taxes as provided in this subdivision. All of the ‘taxable property, both 
real and personal, within that taxing district shall be deemed to be benefited by 
projects to the extent of the special taxes levied under this subdivision. Subject 
to the consent by resolution of the governing body of the city in and for which 
it was created, an authority may levy each year a speei-a-l tax upon all taxable 
property; bet-h real and persehal; within that taxing district. The authority shall 
eause certify the tax se levied eaeh year to be eert~i~fied' to the auditor of the 
county in which the taxing district is located on or before October 10 each year. 
The tax shall be extended, spread, and included with and as a part of the general 
taxes for state, county, and municipal purposes by the county auditor, to be 
collected and enforced therewith, together with the penalty, interest, and costs. 
As the tax, including any penalties, interest, and costs, is collected by the county 
treasurer it shall be accumulated and kept in a separate fund to be known as the 
“housing and redevelopment project fund.” The money in the fund shall be 
turned over to the authority at the same time and in the same manner that the 
tax collections for the city are turned over to the city, and shall be expended and 
applied gp_ly for the purposes of sections 469.001 to‘ 469.047; and for he ether 
purpose. It shall be paid out upon vouchers signed by the chair of the authority 
or an authorized representative. The amount of the speeia-l tax levy shall be an 
amount approved by the governing body of the city, but shall not exceed ten 
eei+tsehe&eh$+09efgresst-aaeeapaeity-intheareaefeperatieh; .0081 percent 
_o_f_‘ taxable market value except that in cities of the first class having a population 
of less than 200,000, the speeial tax levy shall not exceed five eehts eh eaeh $4-09 
ef gross tax eapeeity in the area ef eperarien .O0403 percent o_f taxable market 
value. The authority may levy an additional levy, not to exceed erte een-t en 
eaeh $—l-90 efgress tax eapaeity in the area efeperatien .0008 percent o_f taxable 
market value, to be used to defray costs of providing informational service and 
relocation assistance as set forth in section 462.445, subdivision 4. The authori- 
ty shall each year formulate and file a budget in accordance with the budget 
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procedure of the city in the same manner as required of executive departments 
of the city or, if no budgets are required to be filed, by August 1. The amount 
of the tax levy for the following year shall be based on that budget and shall be 
approved by the governing body. 

Sec. 62. Minnesota Statutes 1988, section 469.053, subdivision 4, is amended 
to read: 

Subd. 4. MANDATORY CITY LEVY. A city shall, at the request of the 
port authority, levy a tax in any year for the benefit of the port authority. The 
tax must not exceedflémillfimesthegresstmeeapaefiyeftmeebleprepertyin 
the eity 0.01813 percent o_ftaxable m_a_rl<_e_t_ The tax is not subject to levy 

The amount levied must be paid by the city treasurer to the treasurer of 
the port authority, to be spent by the authority. 

Sec. 63. Minnesota Statutes 1988, section 469.053, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. DISCRETIONARY CITY LEVY. Upon request of a port authori- 
ty, the port authority’s city may levy a tax to be spent by and for its port 
authority. The tax must enable the port authority to carry out efficiently and in 
the public interest sections 469.048 to 469.068 to create and develop industrial 
development districts. The levy must not be for more than #60 ef ene m-ill ea 
eaehdeHa¥efg¥essta7eeapaeityeft&a&ableprepe¥tylntheeity0.00282 percent 
9_f taxable market yalug. The county treasurer shall pay the proceeds of the tax 
to the port authority treasurer. The money may be spent by the authority in 
performance of its duties to create and develop industrial development districts. 
In spending the money the authority must judge what best serves the public 
interest. The levy in this subdivision is in addition to the levy in subdivision 4 
and is not subject to levy 

Sec. 64. Minnesota Statutes 1988, section 469.107, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. CITY TAX LEVY. A city may, at the request of the authori- 
ty, levy a tax in any year for the benefit of the authority. The tax must be fer 
not more thanflémifltimesthegressmxeapaeltyefmxableprepereyinthe 
eit-y 0.01813 percent o_f taxable market value. The tax is not subject to 
levy The amount levied must be paid by the city treasurer to the 
treasurer of the authority, to be spent by the authority. 

Sec. 65. Minnesota Statutes 1988, section 469.180, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. TAX LEVIES. Notwithstanding any law, the county board of any 
county may appropriate from the general revenue fund a sum not to exceed -lr/89 
of a mill en the grass tax eepaeity of the 2_1 county leg gf 0.00080 percent gt‘ 
taxable market value to carry out the purposes of this section. 
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Sec. 66. Minnesota Statutes 1988, section 469.187, is amended to read: 

469.187 EXPENDITURE FOR PUBLICITY; PUBLICITY BOARD; FIRST 
CLASS CITIES. 

Any city of the first class may expend money for city publicity purposes. 
The city may levy a tax, at a rate not exceeding -1-/30 ef ene mi-ll upon the gross 
tax eapaeity ef the taxable preperty ef the eit-y 0.00080 percent o_f taxable 
market value. The proceeds of the levy shall be expended in the manner and for 
the city publicity purposes the council directs. The council may establish and 
provide for a publicity board or bureau to administer the fund, subject to the 
conditions and limitations the council prescribes by ordinance. 

Sec. 67. Minnesota Statutes 1988, section 469.188, is amended to read: 

469.188 TAX FOR ADVERTISING RESOURCES; CITIES OF SECOND 
OR THIRD CLASS. 

The governing body of any city of the second‘ or third class in this state may 
levy ataxefnot to exceedehe-th-irdefenemillegainstthetaaeableprepefiyin 
the eit-y 0.00806 percent o_f taxable market value for the purpose of advertising 
agricultural, industrial business, and all other resources of the community sab- 
jeet te the e-it-yls levy 

Sec. 68. Minnesota Statutes 1988, section 471.191, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. Any such city may issue bonds pursuant to chapter 475, for the 
acquisition and betterment of land, buildings, and facilities for the purpose of 
carrying out the powers granted by this section. Such bonds, unless authorized 
as general obligations of the issuer pursuant to approval of the electors or 
pursuant to another law or charter provision permitting such issuance without 
an election, shall be payable solely from the income ‘of land, buildings, and 
facilities used or useful for the operation of the program, but may be secured by 
a pledge to the bondholders, or to a trustee, of all income and revenues of 
whatsoever nature derived from any such land, buildings, and facilities, as a first 
charge on the gross revenues thereof to the extent necessary to pay the bonds 
and interest thereon when due and to accumulate and maintain an additional 
reserve for that purpose in an amount equal to the total amount of sueh pay- 
ments to become due in any fiscal year. In this event the governing body of the 
issuer may by resolution or trust indenture define the land, buildings, or facili- 
ties, the revenues of which are pledged, and establish covenants and agreements 
to be made by the issuer for the security of the bonds, including a covenant that 
the issuer will establish, maintain, revise when necessary, and collect charges for 
all services, products, use, and occupancy of the land, buildings, and facilities, in 
the amounts and at the times required to produce the revenues pledged, and also 
suflicient, with any other funds appropriated by the governing body from time to 
time, to provide adequately for the operation and maintenance of the land, 
buildings, and facilities. From and After the issuance of any bonds for which 
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revenues are so pledged, the governing body of the issuer shall provide -in its 
budget each year for any anticipated deficiency in the revenues aV311ab1e for 
such operation and maintenance. For this purpose any issuer other than a city 
of the first class may levy a tax of not more than twe-thirds ef one en the 
gresstaxeapaeityefaHmxebbprepenywithinitseerperatehm+ts0_.(H_61g 
percent 9_f_’ taxable market y_z_t_l_1_1p, in excess of taxes which may otherwise be 
levied within legal and charter limitations, provided such t_h_e; excess levy is 
approved by a majority of its electors voting on suela: t_he question at a regular or 
special election. The authority to levy additional taxes granted herein shall not 
apply to cities or towns in which the gross tax capacity consists in part of iron 
ore or lands containing taconite or semitaconite. 

Sec. 69. Minnesota Statutes 1988, section 471.1921, is amended to read: 

471.1921 CITIES AND TOWNS; PLAYGROUNDS AND RECREATION; 
TAX LEVY. 

Whenever any city or town in which the gross tax capacity consists in part 
of iron ore or lands containing taconite or semitaconite operates a program of 
public recreation and playgrounds or other recreational facilities and expends 
funds for the operation of the program pursuant to ‘sections 471.15 to 471.19, in 
addition to funds otherwise provided therefor, the governing body of the city or 
town may levy a tax in excess of any charter or statutory limitation, except the 
limitation imposed in sections 275.50 to 275.58, for the support of this program 
of public recreation and playgrounds as follows: 

(er) (1) in cities the council or governing body may levy a tax ef not exceed- 
ing t-we-nint-las efe mill and net exeeeding _tl1_e_ lesser pf Q) 0.00537 percent pf 
taxable marlcet value; (_i_i) $3 per capita and net exeeeeliag; 9; $15,000:; and 

(19) Q) in towns the governing body may levy a tax at‘ not exceeding twe- 
nintlas of a mill and not exceeding tl1_e lesser _o_f (1) 0.00537 percent 9__i_‘ taxable 
market value; 9; (fl) $10,000. 

See. 70. Minnesota Statutes 1988, section 471.571, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. APPLICATION. This section applies to each city in which 
the gross tax capacity of real and personal property consists in part of iron ore 
or lands containing taconite or semitaconite and in which the total grass tax 
eapae-ity taxable market value of real and personal property exceeds $—209;008 
$2,500,000. 

Sec. 71. Minnesota Statutes 1988, section 471.571, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. CREATION OF FUND, TAX LEVY. The governing body of such 
gig city may create a permanent improvement and replacement fund to be 
maintained by an annual tax levy. The governing body may levy a tax in excess 
of any charter or statutory limitation §£d_ i_n excess o_f ;h_e E capita limitation 
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imposed under section 275.11 for the support of such t_l_1_q permanent improve- 
ment and replacement fund, but not exceeding the following: 

(a) In cities having a population of not more than 500 inhabitants, the lesser 
of $20 per capita or -3-}/-3 mills 0.08059 percent pf taxable market value; 

(b) In cities having a population of more than 500 and less than 2500, the 
greater of $12.50 per capita or $10,000 but not exceeding -3—l-#3 -rail-ls 0.08059 
percent o_f taxable market value; 

(c) In cities having a population of more than 2500 inhabitants, the greater 
of $10 per capita or $31,500 but not exceeding -3-1-#3 mills 0.08059 percent 9_f_‘ 

taxable market value. 

See. 72. Minnesota Statutes 1988, section 473.325, subdivision 2, is amended 
to read: 

Subd. 2. The metropolitan council shall sell and issue sueh t_h_e bonds in 
the manner provided in chapter 475, and shall have the same powers and duties 
as a municipality issuing bonds under that law, except that the approval of a 
majority of the electors shall not be required and the net debt limitations therein 
shall not apply. The terms of each series of web bonds shall be fixed so that the 
amount of principal and interest on all outstanding and undischarged bonds, 
together with the bonds proposed to be issued, due in any year shall not exceed 
.—5 mi-lls times the gross tax eagpaeity 0.01209 percent o_f market 3% of all 
taxable property in the metropolitan area as last finally equalized prior to a 
proposed issue. The bonds shall be secured in accordance with section 475.61, 
subdivision 1, and any taxes required for their payment shall be levied by the 
council, shall not affect the amount or rate of taxes which may be levied by the 
council for other purposes, shall be spread against all taxable property in the 
metropolitan area and shall not be subject to limitation as to rate or amount. 
Any taxes certified by the council to the county auditors for collection shall be 
reduced by the amount received by the council from the commissioner of finance 
or the federal government ‘for the purpose of paying the principal and interest on 
bonds to which the levy relates. The council shall certify the fact and amount of 
all money so received to the county auditors, and the auditors shall reduce the 
levies previously made for sueh t_l§ bonds in the manner and to the 
extent provided in section 475.61, subdivision 3. 

Sec. 73. Minnesota Statutes 1988, section 473.446, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. TAXATION WITHIN TRANSIT TAXING DISTRICT. For 
the purposes of sections 473.404 to 473.449 and the metropolitan transit system, 
except as otherwise provided in this subdivision, the regional transit board shall 
levy each year upon all taxable property within the metropolitan transit taxing 
district, defined in subdivision 2, a transit tax consisting of: 

(a) an amount which shall be used for payment of the expenses of operating 
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transit and paratransit service and to provide for payment of obligations issued 
by the commission under section 473.436, subdivision 6; 

(b) an additional amount, if any, as the board determines to be necessary to 
provide for the full and timely payment of its certificates of indebtedness and 
other obligations outstanding on July 1, 1985, to which property taxes under this 
section have been pledged; and 

(c) an additional amount necessary to provide full and timely payment of 
certificates of indebtedness, bonds, including refunding bonds or other obliga- 
tions issued or to be issued under section 473.39 by the council for purposes of 
acquisition and betterment of property and other improvements of a capital 
nature and to which the council or board has specifically pledged tax levies 
under this clause. 

The property tax levied by the regional transit board for general purposes 
under clause (a) must not exceed the following amount for the years specified: 

(1) for taxes payable in 1988, the product of two mills multiplied by the 
total assessed valuation of all taxable property located within the metropolitan 
transit taxing district as adjusted by the provisions of Minnesota Statutes 1986, 
sections 272.64; 273.13, subdivision 7a; and 275.49; 

~~

~ 
~~~ 

~ 
~~
~ ~ 
~ 
~~~ 

~~~ 

~
~ 
~ 
~ 

~~ 

(2) for taxes payable in 1989, the product of (i) the regional transit board’s 
property tax levy limitation for general purposes for the taxes payable year 1988 
determined under clause (1) multiplied by (ii) an index for market valuation 
changes equal to the assessment year 1988 total market valuation of all taxable 
property located within the metropolitan transit taxing district divided by the 
assessment year 1987 total market valuation of all taxable property located 
within the metropolitan transit taxing district; and 

(3) for taxes payable in 1990 and subsequent years, the product of (i) the 
regional transit board’s property tax levy limitation for general purposes for the 
previous year determined under this subdivision multiplied by (ii) an index for 
market valuation changes equal to the total market valuation of all taxable 
property located within the metropolitan transit taxing district for the current 
assessment year divided by the total market valuation of all taxable property 
located within the metropolitan transit taxing district for the previous assess- 
ment year. 

For the purpose of determining the regional transit board’s property tax 
levy limitation for general purposes for the taxes payable year 1988 and subse- 
quent years under this subdivision, “total market valuation” means the total 
market valuation of all taxable property within the metropolitan transit taxing 
district without valuation adjustments for fiscal disparities (chapter 473F), tax 
increment financing (sections 469.174 to 469.179), and high voltage transmis- 
sion lines (section 273.425). 

The county auditor shall reduce the tax levied pursuant to this subdivision 
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on all property within statutory and home rule charter cities and towns that 
receive full peak service and limited off-peak service by an amountequal to the 
tax levy that would be produced by applying a rate of 9:5 na-i-lls 0.01209 percent 
(_)_f market ya_l1_1p on the property. The county auditor shall reduce the tax levied 
pursuant to this subdivision on all property within statutory and home rule 
charter cities and towns that receive limited peak service by an amount equal to 
the tax levy that would be produced by applying a rate of 0.—7§ rn-i-1-ls 0.01813 
percent pf market the property. The amounts so computed by the 
county auditor shall be submitted to the commissioner of revenue as part of the 
abstracts of tax lists required» to be filed with the commissioner under section 
275.29. Any prior year adjustments shall also be certified in the abstracts of tax 
lists. The commissioner shall review the certifications to determine their accura- 
cy and may make changes in the certification as necessary or return a certificat- 
ion to the county auditor for corrections. The commissioner shall pay to the 
regional transit board the amounts certified by the county auditors on the dates 
provided in section*273.l398. There is annually appropriated from the general 
fund in the state treasury to the department of revenue the amounts necessary to 
make these payments in fiseal year -1-98-7 and *-t-hereafter. 

For the purposes of this subdivision, “full peak and limited off-peak serv- 
ice” means peak period regular route service, plus weekday midday regular route 
service at intervals longer than 60 minutes on the route with the greatest fre- 
quency; and ‘‘limited peak period service” means peak period regular route 
service only. 

Sec. 74. Minnesota Statutes 1988, section 473.661, subdivision 3, is amended 
to read: » 

Subd. 3. In any budget certified by the commissioners; pursuant re any of 
the provisions of under this section, the amount included for operation and 
maintenance shall not exceed an amount which, when extended against the gross 
ta-x eapaeity of property then taxable therefor under the provisions of section 
473.621, subdivision 5, will require a levy at the g rate of one-third of one in-ill 
upon such gross ta-x ea-paeity 0.00806 percent gf market y_a_lg. Taxes levied by 
the corporation shall not alfect the amount or rate of taxes which may be levied’ 
by any other local government unit within the metropolitan area under the 
provisions of any law or charter. 

Sec. 75. Minnesota Statutes 1988, section 473.667, subdivision 9, is amended 
to read: 

Subd. 9. ADDITIONAL TAXES. Nothing herein shall prevent the com- 
mission from levying a tax not to exceed «in. any year -1429 of one mill on the 
gross tar eepaeity of 0.00121 percent 9_f market value Q taxable property within 
its taxing jurisdiction, over and above i_n addition t_o any levies found necessary 
for the debt service fund as authorized by section 473.671. Nothing herein shall 
prevent the levy and appropriation for purposes of the commission of any other 
tax on property or on any income, transaction, or privilege, when and if autho- 
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rized by law. All collections of any taxes so levied shall be included in the 
revenues appropriated for the purposes referred to in this section, unless other- 
wise provided in the law authorizing such 33 levies; but no covenant as to the 
continuance or as to the rate and amount of any such levy shall be made with 
the holders of the commission’s bonds unless specifically authorized by law. 

See. 76. Minnesota Statutes 1988, section 473.671, is amended to read: 

473.671 LIMIT OF TAX LEVY. 
The taxes levied against the property of the metropolitan area in any one 

year shall not exceed one-third ef one in-ill upen the gross tax eapaeity thereof 
0.00806 percent 9_i_’ taxable market v_alge_, exclusive of the taxes it may be neces- 
sary te levy levied to pay the principal or interest on any bonds or indebtedness 
of said fig city issued by it under the provisions of Laws 1943, chapter 500, and 
exclusive of any amounts required tax_e:s levied to pay the share of such ’th_e city 
for payments on bonded indebtedness of the corporation provided for in Laws 
1943, chapter 500. The levy of taxes authorized in Laws 1943, chapter 500, 
shall be in addition to the maximum rate allowed to be levied to defray the cost 
of government under the provisions of the charter of any city affected by Laws 
1943, chapter 500. 

Sec. 77. Minnesota Statutes 1988, section 473.882, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. TAX. After adoption of the ordinance under subdivision 2, a local 
government unit may annually levy a tax on all taxable property in the district 
for the purposes for which the tax district is established. The tax levied may not 
exceed ene mill 0.02418 percent of market yalug on taxable property located in 
rural towns other than urban towns, unless allowed by resolution of the town 
electors. The proceeds of the tax shall be paid into a fund reserved for these 
purposes. Any proceeds remaining in the reserve fund at the time the tax is 
terminated or the district is dissolved shall be transferred and irrevocably pledged 
to the debt service fund of the local unit to be used solely to reduce tax levies for 
bonded indebtedness of taxable property in the district. A tax levied in accord- 
ance with this subdivision for paying capital costs is a levy for the payment of 
principal and interest on bonded indebtedness within the meaning of section 
275.50, subdivision 5, clause (e). 

Sec. 78. Minnesota Statutes 1988, section 473.883, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. TAX. For the payment of principal and interest on the bonds 
issued under subdivision 5 and the payment required under subdivision 4, the 
county shall irrevocably pledge and appropriate the proceeds of an ad valerern _a 
tax levied on all taxable property located within the territory of the watershed 
management organization or minor watershed unit for which the bonds are 
issued. Each year until the reserve for payment of the bonds is sufficient to 
retire the bonds, the county shall levy on all taxable property in the territory of 

New language is indicated by underline, deletions by st-eileeeut.

Copyright © 1989 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 277, Art. 4 LAWS of MINNESOTA for 1989 I090 

the organization or unit, without respect to any statutory or other limitation on 
taxes, an amount of taxes sufficient to pay principal and interest on the bonds 
and to restore any deficiencies in reserves required to be maintained for pay- 
ment of the bonds. The tax levied on rural towns other than urban towns may 
not exceed one mill 0.02418 percent o_f taxable market value, unless approved by 
resolution of the town electors. If at any time the amounts available from the 
levy on property in the territory of the organization are insufficient to pay 
principal and interest on the bonds when due, the county shall make payment 
from any available funds in the county treasury. The amount of any taxes which 
are required to be levied outside of the territory of the watershed management 
organization or unit or taken from the general funds of the county to pay 
principal or interest on the bonds shall be reimbursed to the county from taxes 
levied within the territory of the watershed management organization or unit. 

Sec. 79. Minnesotastatutes 1988, section 641.23, is amended to read: 

641.23 FUNDS, HOW PROVIDED. 
Before any contract is made for the erection of a county jail, sheriffs 

residence, or both, the county board shall either levy a suflicient tax to provide 
the necessary funds, or issue county bonds therefor in accordance with the 
provisions of chapter 475, provided that the amount of all bonds issued for this 
purpose and interest on them which are due and payable in any year shall not 
exceed an amount equal to fear mills times the gross tax eapeeity 0.09671 
percent o_f market value of taxable property within the county, as last deter- 
mined before the bonds are issued. 

Sec. 80. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1988, sections 69.36; 423.376; 423.47; 423.807; 424.12, 

_a1_1_d 424.13, a_1e repealed. .

_ 

Sec. 8.1. EFFECTIVE DATE. 
Sections _3_0_, _§§_._ _Z_3_2, fi_l_, 1g, 12}, flgl 7_9 E effective Q bonds @ other 

obligations issued after June §Q, 1989, provided _t_l_1_at gap limitations i_n_ those 
sections include 1113 amount o_f debt service pp obligations issued beforeQ 
date. Section Q i_s effective Q obligations issued after tl'1_e date pf enactment o_f 
this act. 

Presented to the governor May 23, 1989 
Signed by the governor May 25, 1989, 6:00 p.m. 
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